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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”nu promite 
niciodată mai 
mult decât poţi 
să faci.” 

Publilius Syrus
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Se justifică?

Preţul pâinii ‑ dospit 
peste noapte [ Franzela simplă a sărit de la 60 

la 70 de bani [ Producătorii spun că 
majorarea se datorează creşterilor de preţ 
la gaz, electricitate, motorină şi grâu 
[ Directorul Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală, Petre Grigore, este 
de părere că nu se justifică această nouă 
majorare

Preţul pâinii şi produselor de panificaţie a crescut din nou! Fără nicio avertizare, doar în urma deciziei luate de Asociaţia Morarilor şi Brutarilor, care 
arată cu degetul spre costurile utilităţilor. În câteva luni (precedenta scumpire a fost în luna august), preţul franzelei de 270 de grame, de exemplu, a 
crescut cu 40 la sută, de la 50 de bani la 70 de bani – cât afişează de două zile toate magazinele de pâine din oraş.
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Se poate şi mai cald!

Decembrie de primăvară

Dacă ni s-a părut că până acum a 
fost „prea cald pentru luna decem-
brie”, meteorologii plusează şi anunţă 
un weekend deosebit de cald pentru 
această perioadă. Temperaturi între 6 
şi 16 grade ziua şi temperaturi de până 
la 6 grade noaptea este prognoza pen-

tru acest sfârşit de săptămână. Nu este 
o situaţie caracteristică doar României. 
Toată Europa se luptă cu temperaturi 
deosebit de mari. Hotelierii din staţiu-
nile austriece îşi fac griji pentru sezo-
nul de schi, în timp ce comercianţii din 
Galaţi se plâng de faptul că rămân cu 
marfa de iarnă pe stoc. 

Alina Comºa
alina@viata-libera.ro
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Mittal Steel
Contractul 
Colectiv 
de Muncă 

Negocierile C.C.M. 
au început cu o... pauză. 
Deocamdată liderii sindicali 
discută doar între ei. 

Viaţă
Puţini donatori

Numai 18 gălăţeni au 
răspuns apelului campaniei 
“Dăruieşti sânge, dăruieşti 
viaţă“. Parcă prea puţini…

Atac 
Hoţi speriaţi 
cu arma

Hoţii de cabluri şi fontă 
prinşi asupra faptului n-au 
putut fi goniţi decât după ce 
poliţiştii de la Transporturi au 
ripostat cu focuri de armă.

Unici
Au depăşit 
centenarul

Staţia meteorologică din 
Galaţi aniversează astăzi 
110 ani de activitate. Şi e sin-
gura din România trecută pe 
Planiglob.

eVenIment/3

eVenIment/5

Ca un făcut, tot într-o zi de 13, în aprilie, redu-
cerea TVa la alimentele de bază, propunere 
iniţiată de conservatori, zguduia alianţa Pnl-

PD. Cu o zi înainte, preşedintele PC Dan Voiculescu 
încercase în zadar să-i telefoneze premierului Călin 
Popescu-Tăriceanu, dar probabil că acesta tocmai… 
îşi ambala motorul, astfel încât, disperat că nu 
găseşte sprijin, conservatorul a dat fuga la polul 
celălalt. Şi, după o discuţie cu preşedintele PD 
Emil Boc, în Senat democraţii au votat a doua 
zi, deci pe 13, pentru susţinerea reducerii TVa, 
alături de PC, dar şi de PSD şi Prm! interesantă 
imagine, mai ales că democraţii nu i-au informat pe li-
berali, care s-au trezit într-o situaţie penibilă. oricum, 
dacă preşedintele Boc l-ar fi sunat pe premierul 
Tăriceanu, rezultatul ar fi fost doar că s-ar fi certat 
cu o zi înainte. Situaţia s-a „reparat”, că doar acum 
liberalii „ştiau”, şi proiectul s-a împotmolit la Camera 

Deputaţilor. De ce au votat aşa democraţii la Senat? 
Pentru că „brandul” populist al unei asemenea  acţiuni 
rămânea uriaş ca propunere. Chiar dacă, după cum a 
anunţat ministrul liberal al Finanţelor, sursa de finan-
ţare, bugetul, ar fi fost găurită cu un volum „imens” de 
bani: 0,8 la sută din PiB. Dar ideea anticipatelor, legă-

nată de vânticelul cald al primăverii, trebuia alimentată 
cu ceva populist... 

miercurea aceasta, deci tot într-o zi de 13, pre-
şedintele Voiculescu s-a deranjat până la Palatul 
Victoria. Faţă de data trecută, ştia pesemne că pre-
mierul nu prea răspunde la telefon... n-am fost acolo 

ca să aud pumnii în masă sau ciocnitul paharelor, dar 
după declaraţiile cam contradictorii, putem să ne fa-
cem o părere. la masa verde, preşedintele partidului 
demisionar şi şeful guvernului au discutat pe margi-
nea bugetului de stat pe anul viitor. Dar nu dacă este 
bun, rău, sau de completat pe ici, pe colo, prin părţile 

esenţiale. Conservatorul a pus problema aşa: 
noi îl votăm „dacă”… Dacă guvernul acceptă 
cele două proiecte ale PC. Unii i-ar spune şan-
taj, dar în politică "nu se pune", mai ales dacă 
este pentru o cauză benefică. Şi nu este benefic 
să ieftineşti  „pâinea noastră cea de toate zilele”? 

întrebaţi orice pensionar sau şomer şi o să vă spună că 
da. Şi ei... votează.

guvernul zice un „mda...”, chiar dacă nu s-au 
schimbat condiţiile din primăvară: proiectul „ieftinirii” 
TVa  este la fel de scump. 

Încă ne mai tocmim

[ contInuare în PagIna 2

Coada eternă 
de la SIF Moldova

Boală fără leac

Zilnic, în faţa sediului SIF Moldova, peste 100 de oameni se 
îngrămădesc pentru a obţine nişte documente care să-i ajute 
să-şi vândă certificatele de acţionar.fo

to
 B

og
da

n 
Co

dr
es

cu

reforma/4

Gala sportului 
gălăţean
[ Cei mai buni sportivi şi‑au desemnat laureaţii
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Dan Nica:
„Galaţiul, scos 
de pe harta 
intereselor 
naţionale”

eVenIment/3

eVenIment/3

Noul mers 
al trenurilor

La cererea cititorilor, 
publicăm din nou un extras 
din broşura “Mersul trenu-
rilor de călători 2006-2007”, 
intrat în vigoare duminică, 
10 decembrie a.c..

VarIa/11

reforma/4

Prinţul operetei 
româneşti, 
Leonard 
la... 120 
de ani

”Bun venit în UE! 
Bun venit acasă!”

[Comisia Europeană a organizat, 
la Bruxelles, un spectacol dedicat aderării 

României şi Bulgariei
actualItate/2
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Şi conservatorii    au mai ata‑
şat un proiect: cel al neimpozită‑
rii beneficiului reinvestit. Proiect 
„marcă” pentru PC: încă de pe 
vremea când era PUR şi avea doar 
un secretar de stat al IMM‑urilor 
şi cooperaţiilor meşteşugăreşti a 
susţinut această măsură, în fond 
liberală. Dar cât ar costa acum 
economia ţării o astfel de între‑
prindere?

După întrevederea Tăriceanu 
‑ Voiculescu, ori pe premier l‑or 
fi durut genunchii şi a făcut o 
promisiune cu jumătate de gură 
ca să scape de „musafir”, ori pre‑
şedintele Voiculescu  face publi‑
că o promisiune tainică, pentru a 

forţa mâna guvernului. Dacă pre‑
mierul n‑a prea dat amănunte, a 
vorbit totuşi  ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, ca să anunţe 
că vor fi luate în calcul cele două 
legi, însă… abia la anul. Ideea 
e: nu acum! Voiculescu susţine 
însă că premierul şi‑a dat OK‑ul, 
că se va ţine seama de cele două 
iniţiative în bugetul pe 2008. Ba 
dă chiar şi un termen de aplicare 
posibil mai apropiat: în vara vii‑
toare! Oricum, şi o promisiune 
dă bine la electorat.

Este posibil ca premierul să fi 
fost de acord: 2008 înseamnă pu‑
ţine luni de guvernare în care să 
se constate efecte negative, căci 
este an electoral. Şi tocmai pen‑
tru că este an electoral, trebuie 

venit cu „ceva” popular, ca să nu 
spun populist! Alianţa a câştigat 
în 2004 tocmai cu un proiect în‑
drăzneţ, de succes în foarte mul‑
te ţări: cota unică de impozitare. 
Cu cele două proiecte noi, ca sus‑
ţinător, şi  PNL ar primi „puncte” 
de la electorat… Aşa cum spera 
în primăvară chiar PD, susţinând 
proiectul la Senat…

Oricum, Voiculescu a anun‑
ţat că PC va vota bugetul. Dând 
astfel impresia că, indiferent ce o 
mai declara Tăriceanu, s‑a bătut 
palma. De altfel, PC se angaja‑
se, la ieşirea de la guvernare, să 
sprijine proiectele importante. Şi 
bugetul este unul dintre aceste 
proiecte! Care nu trebuie votat 
în... 2008!

Încă ne mai tocmim

Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu se află, de ieri, la 
Bruxelles, unde participă la re‑
uniunea Consiliului European 
de iarnă şi la evenimentele or‑
ganizate de CE pentru marcarea 
aderării României şi Bulgariei la 
Uniunea Europeană. Se pare însă 
că cei doi oficiali români nu au 
îngropat securea războiului pe 
care şi‑au arătat‑o încă o dată, cu 
prilejul numirii lui Vosganian în 
funcţia de ministru al Economiei. 
Şi asta pentru că Băsescu şi 
Tăriceanu au sosit separat la 
Bruxelles. Cei doi oficiali ro mâni 
au asistat, în primă instanţă, la 
evenimentele organizate de 
Comisia Europeană în Piaţa St. 
Madeleine. În cursul festivită‑
ţii a fost expusă cea mai mare 
hartă UE din turtă dulce la care 
au fost alipite, de către repre‑
zentanţii României şi Bulgariei, 
încă două bucăţi de turtă dulce 
care au avut forma celor două 
ţări, eveniment inedit, organi‑
zat de Comisia Europeană în 
semn de bun venit pentru ţara 

noastră şi Bulgaria. Preşedintele 
Barroso a declarat la începutul 
spectacolului că este bucuros că 
evenimentul are loc în centrul 
Bruxelles‑ului, “inima integrării 
europene”. El a urat “Bun venit!” 
României şi Bulgariei în UE şi a 
precizat că cele două ţări revin 
de la 1 ianuarie 2007 în Europa, 
acolo unde le este locul. “Bun ve‑
nit în UE! Bun venit acasă!”, a spus 
Barroso, în română şi bulgară. La 
rândul său, comisarul european 
pentru Extindere, Olli Rehn, a 
urat “Bun venit!” celor două ţări, 
precizând că, deşi harta afişată la 
eveniment este din turtă dulce şi 
marţipan, procesul aderării celor 
două state nu a fost uşor. 

La Sărbătoarea Turtei Dulci s‑a 
dat şi startul unui lanţ uman vir‑
tual. Oamenii şi‑au dat mâinile în 
piaţa bisericii Sfânta Madeleine 
din Bruxelles în ceea ce se do‑
reşte să devină cel mai mare 
lanţ uman din Europa. De altfel, 
pe clădirea Berlaymond, sediul 
central al Comisiei Europene, a 
fost ancorat încă de ieri un ban‑
ner pe care se poate citi mesa‑

jul: Noi stele pentru Europa: Noi 
perspective pentru tine ‑ sloga‑
nul ales de Comisia Europeană 
privind promovarea aderării 
României şi Bulgariei.

După acest eveniment, 
Băsescu a participat, în cur‑
sul după‑amiezii, la summit‑ul 
Partidului Popular European şi 
a fost prezent la dejunul de lu‑
cru oferit de preşedintele PPE în 
onoarea participanţilor la sum‑
mit. În cursul serii, Băsescu a par‑

ticipat la întâlnirea membrilor 
Consiliului European cu preşe‑
dintele Parlamentului European, 
Josep Borrell.

Summit‑ul de iarnă de două 
zile de la Bruxelles este ultimul 
înaintea aderării României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană, 
iar ţara noastră va participa pen‑
tru ultima dată la o reuniune a 
Uniunii în calitate de observator 
activ. Una dintre cele mai im‑
portante teme aflate pe agen‑

da Consiliului European este 
extinderea Uniunii şi modul în 
care vor continua negocierile de 
aderare cu cele două state can‑
didate, Turcia şi Croaţia. Al doilea 
domeniu de interes deosebit la 
Consiliul European de iarnă este 
cel al justiţiei şi afacerilor inter‑
ne. Consiliul va discuta şi despre 
problemele din domeniul ener‑
getic ‑ o temă centrală în ulti‑
ma vreme pe agenda politică a 
Uniunii Europene.

Ministrul afgan al Apărării, 
Abdul Rahim Wardak, a cerut 
sprijinul României pentru in‑
struirea militarilor noii armate 
afgane, în cadrul unei întâlniri 
cu omologul său român, Sorin 
Frunzăverde, şi cu şeful Statului 
Major General român, amiralul 
Gheorghe Marin, ieri, la Kabul. 
Conform unui comunicat al 
MApN, oficialii din cele două 
ţări au discutat despre colabo‑
rarea în domeniul apărării, “mi‑
nistrul afgan solicitând sprijinul 
României pentru instruirea mili‑
tarilor noii armate afgane, în curs 
de constituire, precum şi pen‑
tru înzestrarea acesteia”. Tot la 
Kabul, delegaţia română a avut 

întrevederi la Comandamentul 
ISAF III, misiune sub comandă 
NATO, şi s‑a întâlnit cu militarii 
români care activează în ISAF şi 
în misiunea de pregătire a noii 
armate afgane, ANA Training. 
Ieri‑dimineaţă, delegaţia 
Ministerului Apărării i‑a vizitat, la 
Qalat, pe militarii Batalionului 2 
Infanterie Călugăreni. Batalionul 
2 Infanterie Călugăreni urmează 
să fie înlocuit, până în luna mar‑
tie, de membrii Batalionului 812 
Infanterie Şoimii Carpaţilor din 
Bistriţa. Conducerea Ministerului 
Apărării vizitează, începând de 
marţi, trupele române dislocate 
în Irak şi Afganistan. 

O parte din funcţionarii pu‑
blici vor intra, de luni, în grevă 
generală, aceştia fiind ur maţi, 
la zece zile, de cei afiliaţi la 
altă federaţie din domeniu. 
Nemulţumiţi de negocierile, pur‑
tate ieri, cu ministrul Finanţelor, 
zeci de mii de funcţionari pu blici 
anunţă că săptămâna viitoare 
vor intra în grevă. Reprezentanţii 
Guvernului le‑au propus sindica‑
liştilor o majorare salarială de 15 

la sută, acordată în două tranşe, 
6% de la 1 aprilie şi 9 procente 
de la 1 octombrie anul viitor. 
Oferta a fost refuzată de func‑
ţionarii publici, iar liderii fede‑
raţiei Sed Lex au anunţat că vor 
paraliza activitatea din trezorerii, 
vămi, case de pensii şi direcţii 
de asistenţă socială. La rândul 
lor, funcţionarii din administra‑
ţia publică locală vor face grevă 
de avertisment, din data de 22 

decembrie, urmând ca pe 29 de‑
cembrie să declanşeze greva ge‑
nerală. Sindicaliştii susţin că vor 
renunţa la proteste numai dacă 
salariile le vor creşte cu cel pu‑
ţin 22 de procente, la 1 ianuarie 
2007. Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, speră să 
ajungă la o înţelegere cu func‑
ţionarii publici astfel încât să nu 
se ajungă la greva generală.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, s‑a întâlnit, ieri, cu 
primul lot de manageri din sis‑
temul sanitar care au promovat 
concursul, ocazie cu care le‑a ex‑
plicat ce aşteaptă de la ei, adică 
ordine, disciplină şi curăţenie, 
recomandându‑le ca, în cazul în 
care nu sunt în stare să facă bine 
treaba la care s‑au angajat, să‑şi 

facă lichidarea.
Demnitarul a ţinut să precize‑

ze că profesionalizarea manage‑
mentului spitalelor publice nu a 
fost făcută pe criterii politice. În 
acest sens, ministrul a prezentat 
situaţia statistică a promovaţilor 
la concursul de management. 
Astfel, la concurs au fost înscrişi 
535 de candidaţi, dintre care 12 

au fost respinşi pentru că nu 
au îndeplinit criteriile de selec‑
ţie. După examen şi contestaţii 
au obţinut postul de manager 
339 de candidaţi, a mai spus 
Nicolăescu. În urma concursului, 
în 90 de spitale postul de mana‑
ger a rămas neocupat, deoarece 
candidaţii nu au promovat exa‑
menul.

NUP pentru 
Năstase

Fostul premier Adrian 
Năstase a primit oficial 
rezoluţia procurorilor de 
neîncepere a urmăririi pe‑
nale pentru abuz în servi‑
ciu. Procurorii Parchetului 
General au stabilit că 
nu sunt indicii că Adrian 
Năstase ar fi tulburat 
bunul mers al Camerei 
Deputaţilor în perioada în 
care era preşedinte al aces‑
tei instituţii. Reamintim, 
deputaţii liberali au depus 
acum un an o plângere îm‑
potriva lui Adrian Năstase, 
acuzându‑l de abuz în ser‑
viciu.

Popa, în locul 
lui Vosganian

Grupul Alianţei D.A. 
din Senat îl va propune 
pe liberalul Aron Popa în 
funcţia de preşedintele 
al Comisiei senatoriale de 
buget, în locul lui Varujan 
Vosganian, recent numit 
în funcţia de ministru al 
Economiei şi Comerţului 
şi care a devenit simplu 
membru al Comisiei pen‑
tru muncă din Senat.

Ordonanţa 
OPSPI

Ordonanţa de Urgenţă 
privind trecerea OPSPI la 
AVAS va fi trimisă spre pu‑
blicare la Monitorul Oficial 
în cursul zilei de astăzi, 
după expirarea termenului 
în care Ministerul Justiţiei 
poate formula un aviz 
asupra actului normativ, 
a declarat, ieri, ministrul 
delegat pentru coordona‑
rea SGG, Radu Stroe. Şeful 
SGG a precizat că ministrul 
Justiţiei nu a transmis, deo‑
camdată, un aviz privind 
Ordonanţa OPSPI, astfel că 
există posibilitatea ca actul 
normativ să fie publicat în 
Monitorul Oficial pe baza 
avizului tacit.

Lesch rămâne 
în arest

Magistraţii de la 
Tribunalul Timiş au prelun‑
git, ieri, mandatul de ares‑
tare preventivă emis pe 
numele lui Florin Lesch, tâ‑
nărul din Lugoj acuzat de 
terorism, după ce ar fi in‑
tenţionat să arunce în aer 
două butelii de aragaz pli‑
ne, în centrul Timişoarei.

Nati Meir, 
deferit justiţiei

Deputatul indepen‑
dent Nati Meir ‑ membru în 
Comisia pentru Drepturile 
Omului din Camera 
Deputaţilor ‑ a fost trimis 
în judecată de procurorii 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. Nati Meir 
este acuzat de evaziune fis‑
cală, fals intelectual şi înşe‑
lăciune. Potrivit anchetatori‑
lor, în calitate de asociat unic 
la firma Orwalsam Trading, 
în perioada 2000‑2002, s‑a 
sustras de la plata taxelor şi 
impozitelor, diminuând cu 
bună ştiinţă veniturile so‑
cietăţii cu 21 de miliarde de 
lei vechi (600.000 de euro). 
Totodată, Nati Meir, în pe‑
rioada 2000‑2005, ar fi indus 
în eroare, cu ocazia încheierii 
şi executării contractelor de 
mediere a forţei de muncă, 
un număr de 129 de per‑
soane cărora le‑a produs un 
prejudiciu de 390.539 de lei 
(110.000 de euro), încheind 
contracte de plasare a for‑
ţei de muncă în calitate de 
“agent de ocupare”, prin in‑
termediul firmei Orwalsam 
Trading cu societăţi angaja‑
toare din Israel, specializate, 
în principal în domeniul con‑
strucţiilor civile.

“Dosarul 
privatizărilor”

Parchetul va solici‑
ta o opinie de la Consiliul 
Concurenţei privind deru‑
larea etapizată a procese‑
lor de privatizare în cazul 
celor patru companii unde 
a stabilit implicarea lui 
Stancev, Beniatov, Susak, 
Mucea şi Donciu, pentru 
lămurirea cauzei în acest 
dosar. Privatizările reamin‑
tite în referat sunt Electrica 
Muntenia ‑ Sud, Petrom, 
Radiocomunicaţii SA şi 
Romtelecom.

Curtea de Apel Bucureşti 
a decis, ieri‑seară, ca Dorinel 
Mucea, Radu Donciu şi con‑
sultanţii străini Stamen 
Stancev şi Vadim Beniatov să 
rămână în arest pentru încă 
30 de zile, la propunerea 
procurorilor, în baza unor 
noi probe, la dosar fiind ane‑
xate transcrieri ale unor con‑
vorbiri privind implicarea 
ministrului Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiilor 
Zsolt Nogy. Membrii gru‑
pului condus de Stamen 
Stancev sunt acuzaţi că au 
transmis informaţii cu privire 
la privatizarea SC Electrica 
Muntenia Sud, cu încălcarea 
hotărârilor de Guvern care 
prevăd expres procedura 
într‑un asemenea proces, 
domeniul energetic fiind 
considerat de interes strate‑
gic. Mandatele de arestare 
preventivă ale celor patru 
expiră în 18 decembrie, iar 
decizia Curţii mai poate fi 
contestată doar la instanţa 
supremă. Pe de altă parte, 
Zsolt Nagy neagă că ar fi ve‑
rificat dacă telefoanele per‑
soanelor implicate în dosarul 
privatizărilor din domeniul 
energetic sunt ascultate şi 
susţine că instituţia pe care 
o conduce nu are mijloace‑
le tehnice care să permită 
această operaţiune.

În plus, procurorii instan‑
ţei supreme au indicii temei‑
nice că membrii grupului 
condus de Stamen Stancev 
alimentau mai multe con turi 
austriece deschise la Bank 
Austria Creditanstalt, după 
ce, în urma percheziţiei efec‑
tuate, în 8 decembrie, la lo‑
cuinţa lui Radu Donciu, au 
fost găsite 16 file reprezen‑
tând extrase de cont.

Totodată, Vadim Beniatov 
şi Dorinel Mucea erau im‑
plicaţi în sprijinirea gru‑
pului internaţional Marco 
în România, care controla 
indus tria autohtonă de alu‑
miniu, compania urmărind 
promovarea, prin mijloace 
oculte, a afacerilor derulate 
în ţara noastră, în detrimen‑
tul economiei naţionale.

Jose Barroso:

”Bun venit în UE! 
Bun venit acasă!”

[ Comisia Europeană a organizat, la 
Bruxelles, un spectacol dedicat aderării 

României şi Bulgariei

Afganistanul cere sprijin

Instruire 
„made in Romanian”

Funcţionarii publici, 
în grevă generală

Întâlnire 
cu managerii de spitale

La Ministerul Sănătăţii

Reţea anihilată
Autorităţile române au depistat cea mai mare reţea de contraban‑

dă de ţigări din nordul ţării, în care sunt implicaţi cetăţeni români şi 
ucraineni, între care şi viceprimarul unei comune sucevene, gruparea 
creând statului o pagubă  de 300 de mii de euro, prin trecerea ţigări‑
lor peste frontiera verde.

Condamnare
Fiul deputatului PSD Petru Tărniceru a fost condamnat, ieri, de 

Judecătoria Dorohoi, la 3 ani de închisoare pentru omor din culpă, la 
care se adaugă 8 luni de detenţie dintr‑o pedeapsă anterioară pen‑
tru furt, a cărei executare fusese suspendată. Lucian Tărniceru (20 de 
ani) a accident mortal o fetiţă în vârstă de 8 ani, în noaptea de 10 spre 
11 septembrie, când a intrat cu maşina pe un drum închis circulaţiei. 
După accident, tânărul, care avea o alcoolemie de 0,025 la mie, şi‑a 
continuat drumul, fiind oprit de un echipaj al Poliţiei de Frontieră, în 
apropierea graniţei cu Ucraina. 
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Hoţii de cabluri 
şi fontă
Fugăriţi cu 
focuri de armă

În decurs de numai trei 
săptămâni, poliţiştii de 
la Poliţia Transporturi au 
fost nevoiţi să folosească 
armamentul din dotare în 
două cazuri în care au fost 
implicaţi hoţi de cabluri şi 
de fontă. 

În zilele de 17 şi 18 
noiembrie au avut loc 
mai multe furturi de cablu 
CFR, cu autori necunos‑
cuţi, în zona complexului 
Barboşi ‑Triaj, hoţii pu‑
nând în pericol siguranţa 
feroviară. În noaptea de 
19 noiembrie, lucrătorii 
Poliţiei Transporturi au  
efectuat o supraveghere 
în zona de risc. 

La ora 4,15, o echipă  
de poliţişti a observat o 
persoană care sustrăgea 
cablu din cupru de circa 
15 metri. Oamenii legii au 
somat persoana pentru a 
se preda. Aceasta a fugit, 
abandonând cablul şi o 
haină în locul unde fuse‑
se surprinsă în flagrant.  
Cei trei poliţişti au plecat 
în urmărirea suspectului. 
Au folosit armamentul 
din dotare, trăgând opt 
focuri de avertisment în 
plan vertical.  Întunericul 
şi terenul accidentat au 
fost însă în avantajul fu‑
garului, care a reuşit să se 
arunce în râul Siret. Acesta 
a traversat apa şi a ieşit pe 
malul celălalt, în zona ju‑
deţului Brăila. 

„Autorul nu a fost ră‑
nit. Se continuă cercetă‑
rile pentru identificarea 
acestuia. Avem deja date 
în acest sens”, ne‑a decla‑
rat comisarul‑şef Petrică 
Hahui.

Tren frânat de hoţi

Cele mai multe bande 
de hoţi sunt, de regulă, 
organizate. Aşa s‑a în‑
tâmplat şi pe 5 decem‑
brie, când, în plină zi, 
autori necunos cuţi au 
reuşit să frâneze un tren 
de marfă compus din 25 
de vagoane, pe calea fe‑
rată Barboşi Triaj‑Mălina. 
Vagoanele erau încărcate 
cu lingouri de fontă de 
la SC Mittal Steel Galaţi şi 
erau destinate Mittal Steel 
Hunedoara. 

Echipa de supraveghe‑
re a Poliţiei Transporturi, 
formată din patru lucră‑
tori, a observat un grup de 
zece persoane care, după 
oprirea trenului, a deschis 
uşile a patru vagoane. 
Hoţii au descărcat circa 
cinci tone de lingouri de 
fontă. Poliţiştii i‑au somat 
să se predea. Suspecţii au 
fugit, însă, abandonând 
lingourile chiar pe calea 
ferată, punând în pericol 
siguranţa circulaţiei fero‑
viare. 

Doi dintre poliţişti au 
folosit, în timp ce îi urmă‑
reau pe fugari, armamen‑
tul din dotare: au tras şap‑
te focuri de avertisment 
în plan vertical. Hoţii s‑au 
ascuns printre tufişuri, iar 
unii s‑au aruncat într‑o 
baltă, pierzându‑şi urma. 

„Şi în acest caz se fac 
cercetări pentru identifi‑
carea autorilor”, a decla‑
rat comisarul şef Petrică 
Hahui, şeful Poliţiei 
Transporturi Galaţi.

Alina Comşa

La Mansarda Centrului Cultural
Salonul artelor vizuale 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” vernisează astăzi, la ora 
13,00, în galeria de  la Mansardă, Salonul artelor vizuale. După 
cum ne‑a declarat Aurel Manole, preşedintele UAP Filiala Galaţi 
şi director general adjunct al instituţiei organizatoare, vor fi 
expuse lucrări de pictură, sculptură, arte decorative şi design 
realizate de elevi şi dedicate sărbătorilor de iarnă.

A.R.

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii
”Vis de iarnă”

Astăzi, începând cu ora 13,00, în holul Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii are loc vernisajul expoziţiei “Vis de iarnă”, ediţia a II‑a. 23 de firme 
expun ornamente, ghirlande, globuri, beteală şi alte accesorii cu care ne pu‑
tem decora casa de sărbători. În deschiderea acestui frumos “Vis de iarnă” 
va evolua un grup de copii de la Şcoala de Artă, secţia Canto ‑ Muzică uşoară 
din cadrul Centrului Cultural “Dunărea de Jos”, grup condus de profesorii 
Sofia şi Ion Şerban. Expoziţia va rămâne deschisă până pe 15 ianuarie.

A.Ribinciuc

În urmă cu 120 de ani, pe 13 
decembrie, într‑o casă din valea 
oraşului, în Piaţa Moruzzi, s‑a 
născut Leonard. Prinţul opere‑
tei româneşti  nu şi‑a imaginat, 
probabil, că în decembrie 2006 
un teatru din acest oraş avea să‑i 
poarte numele, un festival avea 
să‑i fie dedicat şi o mare de oa‑
meni avea să asiste, în  foaierul 
instituţiei, la evocarea sa.

S‑a oficiat un Te Deum, s‑a 
dezvelit un portret al tenoru‑
lui realizat de pictorul Nicolae 
Spirescu, a fost vernisată o ex‑
poziţie cuprinzând fotografii 
ale sale din spectacole, unele 
inedite, dar şi o copie a paşapor‑
tului şi, respectiv, a registrului 
de stare civilă care atestă data 
şi locul naşterii lui Leonard. 
Două dintre balerinele teatrului, 
Oana Pisaroglu şi Lucica Vrabie, 
au prezentat un moment core‑
grafic pregătit sub îndrumarea 
maestrului Fănică Lupu Lieşti.   

Dr.Cristina Bohociu Sârbu l‑a 

evocat pe cel pe care, acum 100 
de ani, marseillezii îl numeau 
„cel mai mare artist de operetă 
al lumii” (Le plus grand artiste 
d´operete du monde). „Dacă 
priviţi imaginile lui Leonard din 
expoziţia ce‑i este dedicată veţi 
vedea un artist  pe faţa căruia 
nu există nicio urmă de înşelă‑
torie, de prefăcătorie, ci doar 
sinceritate, doar dăruire, doar 
adevăr. Şi a fost iubit pe măsu‑
ra a ceea ce a oferit”, a spus, în 
cuvântul său, dr.Cristina Sârbu, 
adăugând: „A avut un reperto‑
riu imens de roluri, mai mult sau 
mai puţin cunoscute, unele s‑au 
pierdut, altele au rămas. Toţi cei 
care‑şi amintesc de el spun că a 
fost un om numai bunătate, iar 
noi, astăzi, trebuie să învăţăm 
de la el pentru că bunătatea, îm‑
preună cu talentul, cu bucuria 
de a dărui sunt tot atâtea secre‑
te ale celui care se urcă pe scenă 
şi se dăruieşte celor care doresc 
să‑l asculte şi să‑l aplaude. Nu 

mai există un al doilea Leonard, 
aşa cum nu mai există un al doi‑
lea Mozart, un al doilea Bach, un 
al doilea Enescu... Dar Leonard 
există, iar numele lui trebuie 
scris cu majuscule”. 

Pentru primarul municipiului, 
„Leonard reprezintă vârful gă‑
lăţean al muzicii. Cu talentul te 
naşti”, spune Dumitru Nicolae. 
„Leonard este produsul  nostru 
cel mai bun. Îmi pare bine că 
domnul Melinte s‑a gândit să‑i 
sărbătorească naşterea, mă bu‑
cur că Teatrul Muzical se chea‑
mă «Nae Leonard», nu mă bu‑
cură că astăzi nu mai există casa 
în care s‑a născut – deşi putea fi 
menţinută, a mai rămas doar un 
zid, restul a fost demolat între 
anii 1970 şi 1980. El s‑a născut în 
zona care reprezenta atunci cen‑
trul oraşului”.    

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Preţul pâinii şi produselor de 
panificaţie a crescut din nou! 
Fără nicio avertizare, doar în 
urma deciziei luate de Asociaţia 
Morarilor şi Brutarilor, care arată 
cu degetul spre costurile utilită‑
ţilor. În câteva luni (precedenta 
scumpire a fost în luna august), 
preţul franzelei de 270 de gra‑
me, de exemplu, a crescut cu 40 
la sută, de la 50 de bani, la 70 de 
bani – cât afişează de două zile 
toate magazinele de pâine din 
oraş. “Dimineaţă, am luat pâine 
de secară cu 90 de bani, care cu 
o zi înainte era 80 de bani, iar 
seara, am cumpărat cu 95 de 
bani, ne‑a spus un cititor revol‑
tat. Nu e posibil să se scumpeas‑
că de două ori pe zi.” Pe adresa 
redacţiei a sosit şi un protest 
scris, semnat de 48 de gălăţeni. 
“Nu vi se pare dubios faptul că 
pâinea e aceeaşi şi‑n greutate, 

şi‑n calitate?, se întreabă aceş‑
tia. Vi se par plauzibile tot felul 
de explicaţii aduse în favoarea 
creşterii preţului, datorită cos‑
turilor integrării în Uniunea 
Europeană? (…) Să fie de vină 
golul din Ministerul Agriculturii 
şi s‑au gândit «panificaţii» noştri 
că e o bună ocazie pentru a‑şi 
mări veniturile? Harababura din 
Guvern le creează această posi‑
bilitate? Nouă, celor mulţi şi să‑
raci, ni se pare un abuz…”. 

Am încercat şi noi să găsim 
o explicaţie convingătoare la 
această “mişcare” în prag de săr‑
bători. Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi, ne‑a 
spus că este un deficit mondial 
pe piaţa grâului, dar că, cel pu‑
ţin deocamdată, nu se justifică 
această creştere de preţ: “Când 
grâul era 75 de bani kilogramul, 

pâinea era 50 de bani. Acum 
grâul este 40 de bani, iar pâinea 
a ajuns la 70 de bani. Dar cei mai 
mulţi producători au stocuri 
de grâu achiziţionat la preţul 
de 30 de bani pe kilogram. De 
ce a crescut preţul? Trebuie în‑
trebaţi producătorii de pâine. 
Ei sunt coordonaţi de Rompan 
(n.r. Patronatul român din in‑
dustria de morărit, panificaţie şi 
produse făinoase) şi acţionează 
în funcţie de cum se dictează de 
acolo. Eu am solicitat acum câte‑
va luni societăţii Galmopan, care 
deţine 45 la sută din producţia 
de pâine a Galaţiului, să prezin‑
te o componentă a costurilor pe 
pâine. Şi am rămas cu solicita‑
rea...”. 

Şi noi am solicitat ieri un punct 
de vedere din partea societăţii 
amintite, dar am fost plimbaţi 
de la un telefon la altul. De la cel 

de‑al doilea producător de pâine 
gălăţean – Arcada – care deţine 
un sfert din producţie, am aflat 
cum stau lucrurile. Directorul 
Mihai Humă ne‑a spus că preţul 
pâinii s‑a majorat în urma de‑
ciziei luate la nivelul Asociaţiei 
Morarilor şi Brutarilor şi se dato‑
rează creşterii preţurilor la utili‑
tăţi, respectiv gaz metan, curent 
electric, motorină (!) şi, nu în ulti‑
mul rând, la grâu (Arcada nu are 
silozuri, prin urmare nici stocuri 
de grâu cumpărat cu 3.000 de 
lei/kilogramul). 

Cam aşa stau lucrurile acum. 

Am fost asiguraţi că preţurile nu 
vor creşte în continuare (sunt 
voci care spun că franzela va 
ajunge în scurt timp la 1,5 lei!). 
Pe de altă parte, Petre Grigore 
a ţinut să amintească faptul că 
Uniunea Europeană impune 
nişte reguli stricte şi în acest sec‑
tor, ceea ce presupune investiţii 
masive pe care producătorii în‑
cearcă să le amortizeze rapid 
prin aceste creşteri de preţ. 
Consumatori vor fi oricum…

Petrica Paţilea 
Foto: Bogdan Codrescu

Căminul de pe 
Basarabiei
Va fi 
inaugurat 
în ianuarie

Noul cămin stu‑
denţesc, de pe strada 
Basarabiei, va fi dat în 
folosinţă la începutul 
anului viitor. Licitaţia 
pentru achiziţionarea 
centralei termice a 
fost finalizată, instala‑
rea acesteia urmând 
să se încheie până pe 
data de 22 decem‑
brie. În plus, potrivit 
prorectorului Mircea 
Bulancea, a fost achi‑
ziţionat şi mobilierul, 
astfel că nu mai ră‑
mâne decât să se sta‑
bilească, la începutul 
anului viitor, care sunt 
studenţii ce vor bene‑
ficia de cazare în acest 
cămin. Viitorii locatari 
vor avea cele mai bune 
condiţii: vor sta câte 
trei în cameră şi vor 
avea grup sanitar pro‑
priu. Pentru a ajunge 
să stea în acest cămin, 
studenţii trebuie să fie 
premianţi, conducerea 
universităţii anunţând 
că principalul criteriu 
de selecţie va fi media 
anuală.

M.Ţ.

Concurs
Cangurul 
lingvist

Astăzi, elevi de la 
60 de instituţii şcola‑
re din judeţul Galaţi, 
dintre care 18 licee, 
participă la Concursul 
„Cangurul lingvist” 
adresat claselor III‑XII, 
organizat de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării 
şi de Fundaţia pentru 
Integrare Europeană 
Sigma. Concursul 
European de 
Matematică Aplicată 
Cangurul atrage anual 
numeroşi elevi pa‑
sionaţi de matematică 
dar şi de studiul unei 
limbi străine, cărora 
le sunt testate cunoş‑
tinţele de limbă şi ci‑
vilizaţie, intuiţia, pers‑
picacitatea, viteza de 
reacţie. Azi, 15 decem‑
brie, are loc testarea 
concurenţilor la limba 
spaniolă (nu e cazul 
pentru judeţul nostru) 
şi franceză. Concursul 
pentru limba engle‑
ză, respectiv germa‑
nă, este organizat pe 
data de 1 februarie 
2007. Competiţia se 
desfăşoară în fieca‑
re şcoală, simultan în 
toate instituţiile de 
învăţământ înscrise în 
concurs. Toţi partici‑
panţii primesc reviste 
cu su biectele propu‑
se, jocuri, diplome, iar 
câştigătorii ‑ excursii 
şi tabere în România şi 
Europa.

C.S. Carp

Ieri, la Prefectură, reprezen‑
tanţii celor două instituţii care îşi 
dispută administrarea cantinei 
Şcolii Speciale Nr.2 „C.Pufan” 
‑ Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi ‑ s‑au întâlnit 
pentru medierea unui nou inci‑
dent conflictual, rezolvat în final 
în favoarea elevilor. 

Marţi, instructorii celor 70 
de elevi ai şcolii care provin din 
centrele de plasament au fost tri‑
mişi de Direcţie să îi ia pe aceştia 
la masă în centre (deşi de obicei, 
ei mănâncă la cantină, alături 
de ceilalţi colegi). Inspectoratul 
Şcolar a fost pus în faţa unei 
decizii unilaterale a Direcţiei: 
aceea de a închide cantina pen‑
tru lucrări de reparaţie. Astfel, 
Direcţia nu ar mai fi aprovizionat 
cantina unde mănâncă, zilnic, 
toţi cei aproximativ 270 de elevi 
de la Şcoala Specială. „Intenţia 
celor de la Direcţie era să trans‑

forme spaţiul în birouri, iar toţi 
elevii să fie transportaţi la vre‑
mea mesei într‑un alt loc”, ne‑a 
spus inspectorul şcolar general 
Tania Bogdan. „Marţi, în jurul 
orei 11,30 au venit instructorii şi 
au spus că îi iau la masă în cen‑
tre, deoarece cantina ar urma 
să intre în reparaţii. Copiii aveau 
porţie la noi, au mâncat şi aici, 
dar au fost luaţi şi în centre. Abia 
mai târziu a sosit un fax de la 
Direcţie prin care ni se comuni‑
ca decizia aceasta. Azi (ieri, n.r), 
pentru că nu le‑am făcut porţie, 
aceşti copii au fost duşi în centre 
să mănânce, dar ar trebui să fie 
aduşi înapoi după‑amiază, căci 
unii au şi teze de dat”, ne‑a spus 
ieri directorul adjunct al Şcolii 
„Pufan”, Mihaela Hilohe. 

Întâlnirea de ieri, la care 
au participat preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă, subprefectul Vasile 
Curduman, directoarea DGASPC 
Galaţi, Marinela Dobrea, ins‑

pectorul şcolar general adjunct 
Mitică Dudău şi conducerea 
Şcolii Speciale „Pufan”, a aplanat 
această problemă. „S‑a rezolvat, 
niciun copil nu va mai pleca să 
mănânce în altă parte”, ne‑a de‑
clarat subprefectul Curduman. 
Alimentele vor fi procurate tot 
de DGASPC, ca şi până acum. 

Marinela Dobrea, directorul 
general al DGASPC Galaţi, a de‑
clarat pentru ziarul nostru că 
„s‑au făcut, de fapt,  doar câţiva 
paşi până la preluarea în între‑
gime a cantinei. Deocamdată 
s‑a stabilit ca magazinerul, 
admi nistratorul şi jumătate din 
personal să aparţină Direcţiei 
Copilului.  Important este că s‑a 
reintrat în normal şi că acum co‑
piii mănâncă tot la cantina şco‑
lii”, a mai spus Marinela Dobrea.

Disputa centrală însă, şi anu‑
me cui va aparţine  de drept 
cantina, va continua pe cale ju‑
ridică. 

C.S. Carp 

Fluturele ăsta a mai fost odată
pe diagonala dintre doi cuminţi,
duce pe spinare suluri de zăpadă
pentru crinolina sânilor fierbinţi.

Duce întuneric sacru şi subţire
pe‑aripile‑i grele de atâta zbor,
pentru înălţimea hainelor de mire,
pentru noapte bună, pentru somn uşor.

Se zvoneşte nuntă întru‑n sat, aproape;
mira‑i fată mare, mirele‑i sărac;
fluturele ştie că mai sunt cinci ape…
scutură zăpada, umblă în zigzag.

Lasă întuneric, mirele se‑mbracă,
mira este gata, plâng încet şi tac ;
dintre toate cele, ea e cea mai dragă ;
dintre cei din lume, el e cel mai drag.

Fluturele vine ostenit la nuntă ;
a mai fost odată, a mai fost mereu…
Nu aprindeţi lampa, viaţa e măruntă,
este a iubirii pentru Dumnezeu !

[ Franzela simplă a sărit de la 60 la 70 de bani 
[ Producătorii spun că majorarea se datorează creşterilor de preţ 
la gaz, electricitate, motorină şi grâu
[ Directorul Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, 
Petre Grigore, este de părere că nu se justifică această nouă 
majorare

Se justifică?

Preţul pâinii ‑ dospit 
peste noapte

Prinţul operetei româneşti 

Leonard la... 120 de ani

Nu aprindeţi 
lampa!
(cel mai frumos poem de dragoste din lume) Criză rezolvată

Copiii vor mânca la cantina şcolii
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 DEcEMbRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

17 ani de tranziţie nu au fost 
suficienţi pentru eradicarea 
uneia dintre cele mai vechi me‑
tehne ale comunismului: coada 
şi lista. Zilnic, în faţa sediului SIF 
Moldova, peste 100 de oameni 
se îngrămădesc pentru a obţine 
nişte documente care să‑i ajute 
să‑şi vândă certificatele de ac‑
ţionar, sau să încaseze un rest 
de dividende din anii anteriori. 
Asta în cazul fericit în care sunt 
siguri că trebuie să mai primeas‑
că nişte bani. „Trebuie să îmi iau 
o adeverinţă ca să îmi pot scoa‑
te dividendele de la societatea 
pentru care am optat atunci 
când s‑a făcut mica privatizare”, 
ne‑a spus Teodora Muntean, o 
pensionară care venise încă de 
la ora 6,00 dimineaţa pentru a se 
înscrie pe listă. Alţii nici măcar nu 
ştiau exact de ce stau. „Am venit 
de la Pechea, că am aflat din sat 
că dacă ai avut acţiuni îţi mai dau 
nişte bani. Stau şi eu să mă inte‑
resez dacă am de luat bani sau 
nu. Un milion, un milion şi ceva 
am auzit că se dă”, ne‑a spus un 
tânăr care nu părea a şti despre 
ce e vorba. De fapt, aceasta pare 
a fi principala stare de spirit la 

coada de la SIF Moldova. Fiecare 
stă la coadă pentru altceva. Unii 
pleacă bucuroşi, semn că aveau 
într‑adevăr de ce să piardă vre‑
mea, alţii pleacă supăraţi că nu 
au niciun ban de luat.

coada, eterna nemulţumire

În orice caz, mai toţi sunt ne‑
mulţumiţi că trebuie să stea la 
coadă. „Suntem aici din zori, însă 
am auzit că au venit unii încă de 
aseară, de la miezul nopţii şi au 
stat până dimineaţă în frig”, sus‑
ţineau mai mulţi participanţi la 
coadă. Am încercat să‑i găsim şi 
pe cei care au stat toată noaptea 
în faţă la SIF Moldova, însă nu am 
găsit nicio persoană, semn că ori 
e doar un mit al cozii, ori cei care 
au dormit în frig îşi rezolvaseră 
problema de la prima oră, iar 
acum deja erau acasă. Dar  pu‑
tem depune mărturie că la ora 
7,00 dimineaţa coada era deja 
formată. 

O problemă veche

Despre problema cozii eterne 
de pe strada Brăilei „Viaţa liberă” 

a mai scris până acum de nenu‑
mărate ori. SIF Moldova face, în 
baza unui protocol încheiat cu 
REGISCO SA Bucureşti (registrul 
acţionarilor), oficiul de a acce‑
sa baza de date pentru a oferi 
oamenilor dovezile necesare 

vânzării acţiunilor. Din păcate, 
există numai doi operatori, care 
pot soluţiona maxim 150 de ce‑
reri pe zi. Astfel că oamenii se 
îngrămădesc şi participă zilnic la 
una dintre puţinele cozi ale capi‑
talismului. Până când REGISCO 

SA nu va deschide un punct de 
lucru propriu la Galaţi, lucrurile 
vor continua în acelaşi ritm. E 
normal?

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Ironiile politicii
PNG‑cD... „partid 
istoric”!
[ Gigi becali, „uns” de 
„cercetătorii de partid” 
drept urmaşul lui...Petre 
carp  

Între tururile din Liga 
Campionilor şi cele din Cupa 
UEFA, Gigi Becali a convo‑
cat pentru astăzi Consiliul 
Naţional al PNG‑CD, parti‑
dul cu care baciul din Pipera 
vrea să se califice şi în finala 
politică dâmboviţeană… Pe 
ordinea de zi sunt analiza‑
rea situaţiei organizatorice 
a partidului, completarea 
Biroului Permanent Central, 
prezentarea doctrinei parti‑
dului ‑ a declarat preşedin‑
tele tinerilor din PNG‑CD 
Galaţi, Iulian Cârstiuc. 
În completarea Biroului 
Permanent, vizaţi sunt de‑
putatul Corneliu Ciontu, 
care „se pare va fi vicepreşe‑
dinte”, „dar şi oameni din do‑
meniul ştiinţei, cercetătorii 
istorici Marian Oprea şi Alex 
Mihai Stoenescu”. Acesta din 
urmă se ocupă şi de partea 
cu definirea unei doctrine, o 
misiune care i se potriveşte, 
dat fiind faptul că, înainte de 
a se ocupa de „pedigree”‑ul 
lui Gigi Becali, s‑a ocupat 
cândva şi de doctrina UFD… 
Din câte am aflat, Stoenescu 
va încerca să dea PNG – CD 
o aură de partid istoric. „S‑a 
întocmit doctrina pe princi‑
piile de dreaptă autentică, 
aşa cum au fost ele definite, 
acum un secol, de Partidul 
Conservator al lui Petre 
Carp”, a explicat Cârstiuc. 
Printre delegaţiile prezente 
la întâlnirea cu Gigi Becali va 
fi şi cea gălăţeană, condusă 
de Adrian Smărăndoiu. Ni 
se anunţă „şi alte surprize în 
ceea ce priveşte colaborarea 
cu alte partide”. Dar gălăţenii 
sunt obişnuiţi deja cu astfel 
de „surprize”. E suficient să 
amintim că, pe vremea când 
era preşedintele PNŢCD 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu & 
comp. a dus atât de departe 
colaborarea cu PNG‑CD, în‑
cât a sărit cu totul din barca 

găurită a lui Ciuhandu pe 
mai trainica plută a lui Gigi 
Becali. 

Foto şi text: 
Ovidiu Amălinei 

Prezent duminică în sala 
Teatrului Dramatic, unde a 
avut loc întâlnirea ministrului 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, cu câteva zeci de li‑
berali şi oameni de afaceri, şe‑
ful IMM‑urilor gălăţene, Marian 
Filimon, afirmă că ministrul i‑a 
jignit pe întreprinzători, acuzân‑
du‑i „la grămadă” că practică 
munca la negru. „Am adus în 
atenţia ministrului faptul că sa‑
lariul mediu din sectorul de stat 
este cu 30 la sută mai mare decât 
în cel privat, iar expresia pe care 
am folosit‑o a fost că «s‑a întors 
lumea cu fundul în sus». Am spus 

că firmele private plătesc forţa 
de muncă în funcţie de producti‑
vitate şi de rezultatele economi‑
ce clare, nu cum se întâmplă în 
sectorul de stat. Însă dl ministru 
Vlădescu a avut un răspuns stu‑
pefiant şi jignitor. Băgându‑i pe 
toţi întreprinzătorii la grămadă, 
dânsul a afirmat că acest lucru se 
explică prin faptul că în sectorul 
privat sunt foarte multe nere‑
gularităţi, că se foloseşte foarte 
mult munca la negru, că patronii 
nu‑şi plătesc salariaţii pe măsu‑
ra profiturilor pe care le au etc., 
dovedind astfel o viziune nici pe 
departe liberală. Această expli‑
caţie a fost mai mult decât jig‑
nitoare. N‑am vrut să polemizez 
atunci cu ministrul, dar puteam 
să‑i argumentez foarte simplu, 
că în sectorul de stat se cedează 
foarte uşor la presiunile sindica‑
le şi salariile sunt în discordanţă 
cu cele din sectorul privat, că se 
dau nenumărate prime în între‑
prinderi de stat care au pierderi 
masive. N‑avem nimic cu oame‑

nii, dar salariul trebuie să reflec‑
te performanţa economică din 
sectorul respectiv. Dacă facem o 
inventariere a vilelor construite 
numai în Galaţi, vom vedea că 
procentul este clar majoritar în 
favoarea celor care lucrează în 
sectorul public. Asta ar fi trebuit 
să înţeleagă ministrul Vlădescu”, 
a spus Marian Filimon. 

Preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi a recunoscut 
totuşi că şi în sectorul IMM‑urilor 
există „uscături”: „Nu toţi între‑
prinzătorii noştri sunt cinstiţi, iar 
pădure fără uscături nu există. 
Majoritatea sunt oameni serio‑
şi care îşi plătesc dările la stat şi 
care le dau salarii foarte bune 
angajaţilor, care au investit în 
modernizare şi dezvoltare, dar 
avem şi patroni care şi‑au băgat 
tot profitul în buzunar, luându‑şi 
jeep, vilă şi amantă. Însă să pui 
tuturor aceeaşi etichetă nu mi se 
pare corect”, a mai spus Filimon.

Cristinel Luca

Până pe data de 21 decem‑
brie, chiar în ziua de Ignat, ne‑
gocierile privind Contractul de 
Muncă de la Mittal Steel Galaţi 
sunt în pauză. Asta nu înseamnă 
că sindicatele stau degeaba. În 
fiecare zi cei 15 membri ai comi‑
siei, plus ceilalţi zece observato‑
ri, se întâlnesc şi discută contrac‑
tul. Deocamdată el a fost luat la 
mână, se discută pe articole şi nu 
există ‑ cel puţin aşa spun liderii 
‑ o ţintă vizavi de salarii. Este însă 
limpede că cel mai dificil lucru al 
acestor negocieri vor fi salariile. 
Se aşteaptă şi mutarea pe care 

o va face administraţia pe 21. 
Probabil că va fi un Crăciun agi‑
tat. Deocamdată se adună tabe‑
lele pentru a se acorda pungile 
de Crăciun, fiecare valorând 38,5 
lei, pentru cei peste 15.000 de 
copii ai siderurgiştilor. De subli‑
niat că pungile sunt date de că‑
tre administraţie, iar sindicatele 
vor oferi probabil o şampanie de 
salariat.

Aşadar, până pe 22, liderii 
siderurgiştilor discută, discută, 
discută...

Aurel Stancu

Ticu Dumitrescu, membru în 
CNSAS, a răspuns la Galaţi unei 
acuzaţii privind aşa‑zisele sale 
legături cu Securitatea, acuza‑
ţii formulate într‑o emisiune de 
televiziune de fostul ministru 
al Justiţiei în guvernarea PSD, 

Rodica Stănoiu. Fostul deţinut 
politic a spus că de fapt Stănoiu, 
care susţine şi că bugetul CNSAS 
ar fi prea mare, „reia problema 
lui Vadim”, adică acuzaţii pen‑
tru care Dumitrescu l‑a dat în 
judecată pe liderul PRM şi a avut 

câştig de cauză. Ticu Dumitrescu 
nu intenţionează s‑o dea în ju‑
decată şi pe senatoarea Rodica 
Stănoiu, pentru că „ea n‑a acu‑
zat, ea a fost deşteaptă, a zis că 
o să aducă [la televiziune] un 
ofiţer de Securitate” care să ates‑

te că fostul deţinut politic i‑ar fi 
fost informator… Ca membru 
CNSAS, Dumitrescu a mai spus 
şi că Stănoiu  „n‑a avut dosar de 
reţea, în schimb s‑au găsit note 
informative la alte persoane”.  

Victor Cilincă

Ieri, la BVB
A continuat 
creşterea

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
fost marcată de continuarea 
trendului ascendent, socie‑
tăţile de investiţii financiare 
(SIF‑uri) fiind, din nou, “mo‑
torul” pieţei. Astfel, indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
evoluţia SIF‑urilor, a urcat, 
ieri, cu 4,56%, în condiţiile 
în care ceilalţi doi indici ai 
BVB au câştigat mai puţin 
de un procent. Indicele 
general BET a avansat cu 
0,73%, în timp ce BET, indi‑
cele celor mai lichide zece 
companii ale bursei bucu‑
reştene, a închis cu 0,55% 
mai sus decât în şedinţa de 
miercuri.

Şi la nivelul lichidităţii 
lucrurile au stat mai bine 
decât în ziua precedentă, 
valoarea totală a tranzac‑
ţiilor de ieri cifrându‑se la 
68,0 milioane lei (aproxi‑
mativ 19,9 milioane euro), 
cu aproape 50% mai mult 
decât miercuri. În piaţă s‑au 
încheiat 6.916 contracte, 
prin care s‑au schimbat 
peste 106,5 milioane de tit‑
luri. Dintre cele 58 de com‑
panii prezente ieri în ring, 
29 au crescut, 13 şi‑au men‑
ţinut cotaţiile, iar celelalte 
16 s‑au depreciat.

Totul 
în piaţa principală

În piaţa “deal” (a tranz‑
acţiilor speciale) s‑a înregi‑
strat ieri un singur transfer, 
în valoare de circa 1,8 mili‑
oane lei, iar o valoare infimă 
din rulajul total al zilei ‑ 0,1 
milioane lei ‑ s‑a realizat în 
schimburile cu obligaţiuni. 
Astfel, piaţa principală a 
acaparat practic întreaga 
activitate a bursei. Pe pri‑
mul loc în topul celor mai 
lichide companii s‑a situat 
SIF 5 Oltenia (SIF5), care a 
redevenit lider după două 
zile în care piaţa a fost domi‑
nată de  SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1). Cu tranzacţii de 14,0 
milioane lei, SIF5 s‑a deta‑
şat clar, fiind urmat de SIF 
2 Moldova (SIF2), unde s‑au 
rulat 10,7 milioane lei şi de 
SIF 3 Transilvania (SIF3), cu 
10,1 milioane lei, în timp ce 
SIF1 a “reuşit” schimburi de 
doar 5,8 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, toa‑
te cele patru SIF‑uri menţio‑
nate au crescut spectaculos. 
Astfel, SIF2 a urcat cu 6,14% 
(până la 3,11 lei/acţiune), 
SIF5 a câştigat 5,36% (3,34 
lei/acţiune), SIF3 a avansat 
cu 4,17% (3,00 lei/acţiune), 
iar SIF1 ‑ cu 3,61% (3,16 lei/
acţiune).

Locul al cincilea al to‑
pului celor mai tranzac‑
ţionate titluri a fost ocupat 
ieri de Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), unde s‑a 
consemnat un rulaj impor‑
tant, de circa 5,6 milioane 
lei, pe fondul unei creşteri 
a cotaţiei de 1,32% (0,0918 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 14.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

26 PORT DOCURI BARIKA TURCIA 1004 T DESC LINGOURI ZINC RUSIA 11/12/19 13/12/0940

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 13/12/20 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2900 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 08/12/15 -

54 UNICOM OIL TERMINAL GORGONA BARBADOS 5059 T DESC MOTORIN BULGARIA 13/12/1140 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

- RAD  PORT VALERII PLATONOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 13/12/1530 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

LIPS  NAVE LA OPERARE

14 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1464 21.464

1 EURO 3,4287 34.287

1 liră sterlină 5,1003 51.003

1 leu moldovenesc 0,2027 2.027

1 dolar SUA 2,5925 25.925

1 g AUR  52,4085 524.085

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 2.900 415,7 0,1433 0,143 2,14
ATLAS 3 248 34,72 0,14 0,14 2,14
CNFR NAVROM 5 219 1.294,00 5,9087 6 0
CONFORT 2 535 1.658,50 3,1 3,1 -1,58
INTFOR 8 2.000 9.596,24 4,7981 4,8 0
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 128 3,2 3,2 6,66
PORT BAZINUL NOU 2 80 272 3,4 3,4 -8,1
ROMPORTMET 15 8.500 50.070,00 5,8906 5,9 0,85

La Galaţi, Ticu Dumitrescu 
contestă acuzaţiile Rodicăi Stănoiu

[ Fostul deţinut politic, acuzat de colaborare cu Securitatea[ Dumitrescu n‑o va da însă în judecată

Boală fără leac

coada eternă 
de la SIF Moldova

Replică la replică

Ministrul Vlădescu a jignit 
IMM‑urile

‑ afirmă (“după război”...) 
Marian Filimon

Mittal Steel ccM‑ul 
siderurgiştilor ‑ în 
pauză de negocieri

[ Până pe 21 liderii discută între ei 
strategii sindicale

Adrian Smărăndoiu, 
preşedintele PNG‑cD Galaţi

Doar 18 gălăţeni au fost pre‑
zenţi, ieri, la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină, pentru a 
dona sânge în cadrul campaniei 
“Dăruieşti sânge, dăruieşti viaţă”, 
iniţiată de Filiala Galaţi a Societăţii 
“Crucea Roşie”. Alături de volun‑
tari (în frunte cu directorul Filialei 
Galaţi, Gheorghiţă Hogea), ieri 
au donat sânge studenţi de la 

Universitatea “Dunărea de Jos” 
şi elevi de la Liceul de Marină şi 
Liceul Pedagogic. “Vom reiniţia 
această campanie ori de câte ori 
va fi nevoie de sânge în spitale 
şi când vom putea salva o viaţă” 
‑ ne‑a declarat Laurenţiu Ioan, 
unul dintre voluntari.

Viorel Mârza 

Campania “Dăruieşti sânge, 
dăruieşti viaţă”

Numai 18 gălăţeni 
au răspuns ”prezent”
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Leii cei grei
Leii grei emişi de Banca 

Naţională a României sunt 
într‑adevăr grei şi au ajuns 
să cântărească aproape 
trei mii de tone. Conform 
unui comunicat remis de 
BNR, până la data de 28 
noiembrie a.c., au fost puse 
în circulaţie 509 milioane 
de monede noi, având o 
greutate de 1.926 de tone. 
De asemenea, numărul 
bancnotelor „grele” puse 
în circulaţie este de 746 de 
milioane, cântărind în total 
914 tone. 

În acelaşi timp, în afara 
sistemului bancar se mai 
aflau, la sfârşitul lunii no‑
iembrie, 61 de milioane de 
bancnote şi 877 de milioa‑
ne de monede în lei vechi 
care, începând cu data de 
1 ianuarie 2007, nu vor mai 
putea fi utilizate ca mijloace 
legale de plată.

C.Luca

[ Staţia gălăţeană este 
singura din România trecută 

pe Planiglob

La kilometrul 4, pe şoseaua 
Galaţi‑Tuluceşti, îşi desfăşoară 
activitatea una dintre cele mai 
longevive instituţii gălăţene: 
Staţia Meteorologică Galaţi. 
Puţină lume ştie că staţia de la 
Galaţi a împlinit anul acesta 110 
ani de existenţă. Generaţii de 
meteorologi, tehnicieni şi obser‑
vatori ‑ şi e bine să‑i amintim pe 
primii deschizători de drumuri 
privind observaţiile meteorolo‑
gice sistematice la Galaţi: Ştefan 
Hepites, părintele meteorologiei 
române, şi fratele său Alexandru 
‑ au asigurat de‑a lungul anilor 
veghea meteorologică oră de 
oră, 24 din 24. De‑a lungul ani‑
lor, staţia, pe lângă observaţiile 
clasice meteorologice, a făcut şi 
măsurători agrometeorologice 
cât şi observaţii şi măsurători 
asupra radioactivităţii meteoro‑
logice prin anii ‘90. Spectaculos 
este faptul că staţia de la Galaţi 
este singura din România trecu‑

tă pe Planiglob, adică pe harta 
meteorologică mondială. Acum, 
aici se efectuează observaţii pri‑
vind radiaţia solară, se transmit 
telegrame de avertizare asupra 
fenomenelor meteo periculoa‑
se, se întocmesc tabele cu datele 
măsurate atât pentru îmbunătă‑
ţirea fondului naţional de date 
cât şi pentru studiul ciclicităţii 
fenomenelor meteo. Din 2002, 
măsurarea principalilor parame‑
tri meteorologici se efectuează 
de către senzorii unei moderne 

staţii automate. N‑o să vă vină 
să credeţi dar de un astfel de 
dispozitiv se ocupă doar şase oa‑
meni: Irene Zamfir ‑ şefa staţiei, 
Maria Sterea, Iulian Bostan, 
Gheorghe Marinică, Nicolae 
Olăraş şi Octavian Bogos.

La 110 ani de viaţă putem spu‑
ne despre Staţia Meteorologică 
din Galaţi că a împlinit o vârstă 
care îi permite să fie... credibilă. 
La mulţi ani!

Aurel Stancu 

Dr. Maria Deju ne‑a decla‑
rat că o iarnă călduroasă şi fără 
precipitaţii, ca aceasta, nu este 
deloc benefică pentru organism: 
„Faptul că nu mai avem patru 
anotimpuri duce la tulburări ale 
organismului, la tulburări de 
adaptare. În această perioadă 
există mulţi viruşi care provoacă 
boli respiratorii, care se dezvoltă 
în voie la astfel de temperaturi. 

Nu degeaba se spune din bătrâni 
că un ger straşnic omoară bolile. 
Este ciudat ce se întâmplă şi este 
chiar trist, dar ne‑am făcut‑o cu 
mâna noastră, pentru că nu mai 
putem merge decât cu maşina, 
trăim în mediu tot mai poluat. 
Şi sunt convinsă că aşa vor arăta 
iernile de acum înainte. Nici iar‑
na trecută nu a fost mai diferită, 
amintiţi‑vă! Fiica mea trebuie să 

nască şi îmi spunea chiar ieri că 
are sentimentul că peste câţiva 
ani îi va arăta copilului zăpadă în 
poze şi pe internet. Şi organismul 
nostru face eforturi să se adapte‑
ze la noile condiţii climaterice. 
Sunt persoane care au dureri 
de cap, sunt tulburate, sunt mai 
stresate”, a mai precizat medicul 
Maria Deju.

Alina Comşa 

Cojoace ba, umbrele da

Panică printre comercianţii 
gălăţeni. Magazinele sunt pline 
ochi cu marfă „de iarnă”. Dar, 
ghinion! Cojoacele nu se vând, 
cizmele nu prea au căutare, pu‑
lovărele groase rămân pe raft, 
fiind preferate bluzele subţiri. 
Mănuşi nu cumpără nimeni, 
şosetele groase sunt ignorate 
total. Ce să mai spunem de geci 
sau de costume de schi, produse 
care zac în magazine, alături de 
căciuli şi bocanci. Comercianţii 
din magazinul Modern sunt pa‑
nicaţi pentru că au achiziţionat 
la începutul sezonului marfă 
pentru iarnă, dar nu au vândut 
mai nimic: „Am mai vândut ciz‑
me din piele sau ciocate, dar 
avem cizme din blană şi nu am 
vândut nici măcar o pereche. 
Sunt 10 grade afară, cine se în‑

calţă cu cizme din blană? Cu cât 
trece vremea cu atât avem şanse 
să vindem mai puţin, pentru că 
în ianuarie‑februarie, chiar dacă 
se răceşte vremea, oamenii nu 
mai cumpără produse de ves‑
timentaţie de iarnă, deoarece 
e sfârşit de sezon”, ne‑a spus 
Mariana Vizitiu, vânzătoare la 
unul din standurile din Modern.

„Stăm cu marfa în raft”

„Avem cojoace şi căciuli din 
blană, mănuşi. Nu am vândut 
nimic din toate acestea. Avem  
peste 300 de milioane blocaţi 
în marfă. Oamenii intră în ma‑
gazin, se uită şi întreabă dacă 
nu avem haine mai subţiri. E şi 
normal, nu se îmbracă nimeni în 
cojoc pe căldura asta”, ne‑a de‑
clarat Veronica  Lupeş, de la un 
magazin de pe strada Brăilei, din 
Micro 19.

Se cumpără umbrelele, haine‑
le subţiri. Dar comercianţii spun 
că în alţi ani, luna decembrie era 

Legume de Umbrăreşti
Din punct de vedere al agriculturii, Umbrăreştiul nu se înrudeşte 

decât prin vocaţie cu Matca, locul fiind predispus la imagini tip expo‑
ziţie în ceea ce priveşte cultura legumelor. În sat există două asociaţii 
agricole, dar asta nu dăunează şi lucrului individual al pământului. 
Astfel, în ceea ce priveşte cultura cerealelor, diversitatea e mare: se 
cultivă grâu, rapiţă, orz, floarea‑soarelui, soia. “Şi porumb nu?”, în‑
treb îngrijorată. “Porumbul nici nu se mai aminteşte”, îmi răspunde 
primarul. Bref, e şi mămăligă.

Elena Parapiru 

Sediu nou 
pentru
Poliţia 
Transporturi 
din Euro‑Gară

Euro‑Gară – aşa le place 
autorităţilor să denumeas‑
că noua gară de călători. Şi 
la o astfel de Euro‑Gară se 
cuvenea şi un…Euro‑Post 
de Poliţie Transporturi, 
după toate standardele eu‑
ropene. 

Ieri a fost inaugurat 
Postul Poliţiei Transporturi 
care va asigura suprave‑
gherea gării de călători cu 
cele mai moderne mijloace. 
„E un post de poliţie cu in‑
vestiţii foarte moderne. Din 
luna ianuarie, Euro‑Gara 
va fi supravegheată video. 
Camerele video vor fi am‑
plasate în toate punctele, 
inclusiv pe peroane şi săli 
de aşteptare, iar suprave‑
gherea se va face din incinta 
postului. În acest fel vom şti 
tot ce se întâmplă în zonă şi 
vom putea interveni opera‑
tiv dacă este cazul. În plus, 
lucrătorii noştri de la postul 
din gara nouă vor putea să 
îşi desfăşoare activitatea în 
condiţii foarte civilizate”, 
ne‑a declarat comisarul şef 
Petrică Hahui, şeful Poliţiei 
Transporturi Galaţi, care a 
participat ieri la inaugura‑
rea noului post. 

Alina Comşa

Dan Nica:
„Galaţiul, scos 
de pe harta 
intereselor 
naţionale”

Deputatul PSD, Dan 
Nica, a declarat că anul 
2006 a fost încă un an pier‑
dut pentru Galaţi, pentru 
că judeţul nu a avut şansa 
niciunei investiţii majore. 
În plus, decizia de a nu se 
construi spitalul regional 
de urgenţă la Galaţi este, 
în opinia lui Nica, cinică şi 
nejustificată, un afront la 
adresa celei mari comuni‑
tăţi urbane după Bucureşti, 
Galaţi‑Brăila. „Toate promi‑
siunile care se fac sunt vor‑
be goale. Am cerut expres 
ca toate investiţiile prefigu‑
rate să fie introduse în bu‑
getul de stat ca ni meni să 
nu se poată răzgândi pes‑
te două luni şi să spună că 
a reconsiderat priorităţile. 
Vom asista la al treilea an în 
care tot ceea ce înseamnă 
investiţii importante nu vor 
exista. Galaţiul este scos de 
pe harta intereselor naţio‑
nale ale României”, a decla‑
rat Dan Nica.

A.M.

Corn cu lapte... şi cu miere
„Tot ce este în favoarea copiilor este un lucru bun”, a declarat de‑

putatul PSD, Dan Nica, despre măsura mult discutată de a suplimenta 
laptele şi cornul elevilor, cu puţină miere. Dacă această măsură nu va 
însemna o scădere a cuantumului sumei care se cheltuieşte pentru 
fiecare elev pentru a beneficia de acest mic sprijin alimentar, Nica e 
gata să voteze „pentru”. 

A.M.

La Punctul de 
Trecere Oancea
Poliţist 
ademenit 
cu 100 de euro

O femeie din R. Moldova 
a încercat să ofere mită 
poliţiştilor de frontieră, la 
Punctul de Trecere Oancea, 
pentru a i se permite in‑
trarea în ţară,  deşi nu în‑
deplinea condiţiile legale. 
Poliţiştii au anunţat însă 
Biroul Anticorupţie Galaţi, 
iar Aculina P.  (în vârstă de 
35 de ani) a fost prinsă în 
flagrant. Femeia (care de‑
păşise anterior termenul 
de şedere în România, res‑
pectiv de 90 de zile într‑o 
perioadă de şase luni) i‑a 
oferit poliţistului suma de 
100 de euro, insistând să 
primească banii respec tivi, 
chiar dacă ştia că fapta 
sa constituie infracţiune. 
Aculina P. este învinuită de 
săvârşirea infracţiunii de 
dare de mită.

Laura Gurău

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, i‑a convocat pe toţi 
cei 300 de directori ai spitalelor 
din ţară, care au promovat con‑
cursul pentru ocuparea postu‑
lui de manager (printre care şi  
şapte gălăţeni) pentru a‑i numi 
oficial în funcţie şi pentru sem‑
narea contractului de manage‑
ment. Iniţial, ministrul anunţase 
că numirile noilor manageri se 
vor face după 15 decembrie, dar, 
ulterior s‑a răzgândit şi a cerut 
ca până la sfârşitul anului aceştia 
să‑i prezinte proiectele de ma‑
nagement conţinând estimări 
privind indicatorii de calitate, de 
utilizare, de resurse umane şi cei 
financiar‑contabili pentru 2007. 

Pentru a participa „cu lecţii‑
le făcute” la numirea în funcţie, 
dr. Marin Crăciun ‑ managerul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, dr. 
Victoriţa Ştefănescu ‑ manage‑
rul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, dr. Monica Necula 
‑ managerul Spitalului de 
Pneumoftiziologie, ec. Felicia 
Munteanu ‑ managerul Spitalului 
de Boli Infecţioase, dr. Nicolae 
Draşovean ‑ managerul Spitalului 
de Psihiatrie, dr. Dragoş Teodoru 
‑ managerul Spitalului Municipal 
Tecuci şi  Liliana Lazăr ‑ mana‑
gerul Spitalului de Boli Cronice 
Iveşti, şi‑au prezentat proiectele 
mai întâi  conducerii Autorităţii 
Judeţene de Sănătate Publică. 
Potrivit directorului adjunct al 
Autorităţii Judeţene de Sănătate 
Publică, dr. Costinela Georgescu, 
analizarea proiectelor s‑a făcut 
„cu boldul”, lucrându‑se la ele 
inclusiv în weekend, în final fiind 
aprobate pentru a fi prezentate 
ministrului.

La cele două unităţi sanitare 
ai căror directori nu au promo‑
vat concursul pentru funcţia 
de manager, respectiv Spitalul 
de Obstetrică‑Ginecologie şi 
Spitalul Tg. Bujor , se va asigura 
în continuare interimatul timp 
de 90 de zile până la organizarea 
unui alt concurs. Activitatea ma‑
nagerilor de spital va fi evaluată 
anual în funcţie de indicatorii de 
performanţă, iar în cazul în care 
nu este considerată de calitate, 
aceştia pot fi înlocuiţi. 

De altfel, după ce au semnat 
contractele de management, 
ministrul Eugen Nicolăescu 
le‑a declarat că le pretinde: 
”Management profesionist, res‑
pect pentru sănătatea şi banii 
cetăţenilor şi realizarea unui 
cadru pentru profesionalizarea 
personalului din sistem”.

Totuşi ministrul a fost destul 
de îngăduitor afirmând şi că: 
„Eu, personal, nu mă aştept la 
minuni şi nici nu cred că veţi re‑
uşi să  le faceţi, să schimbaţi faţa 
spitalelor de pe o zi pe alta. Nu 
mă aştept nici la o îmbunătăţire 
imediată a indicilor financiari. De 
aceea, primul trimestru al activi‑
tăţii dumneavoastră va fi consi‑
derat de tranziţie”.

Dintre cei 339 de manageri 
care au promovat examenul, 
208 (dintre care trei de la Galaţi) 
au ocupat funcţia de director 
şi înainte de actuala guverna‑
re. În urma concursului, la nivel 
naţional, postul de manager a 
rămas neocupat la 90 de spitale, 
deoarece candidaţii nu au pro‑
movat examenul.  

Marius Mototolea

La Tuluceşti
Primul cabinet 
medical vândut

În cursul zilei de mier‑
curi, în comuna Tuluceşti 
s‑a întrunit comisia de 
vânzare a spaţiului desti‑
nat cabinetului şi terenului 
aferent clădirii, pentru ca‑
binetul medical din Şiviţa. 
Menţionând că Tuluceştiul 
a fost prima comună din 
judeţ care a întrunit comi‑
sia şi a stabilit condiţiile 
de vânzare a unui cabinet 
medical, directorul adjunct 
al Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică, dr. 
Costinela Georgescu, a 
declarat: “Consiliul Local 
a aprobat în unanimitate 
vânzarea spaţiului cu des‑
tinaţia <<activitate medi‑
cală>> şi suprafaţa de 1.800 
de metri pătraţi de teren 
aferent, arondată dispen‑
sarului. Preţul total stabilit 
de comisia de vânzare (în 
baza raportului de eva‑
luare efectuat de o firmă 
specializată) a fost de 7.885 
de euro, acesta incluzând 
preţul pentru suprafaţa ca‑
binetului şi pentru terenul 
aferent, 250 de metri pă‑
traţi fiind vânduţi, conform 
legii, cu 1 euro pe metru 
pătrat şi restul de 1550 de 
metri pătraţi ‑ cu 4 euro pe 
metru pătrat. Conform le‑
gii, această sumă, calculată 
la cursul BNR din ziua efec‑
tuării plăţilor, poate fi achi‑
tată în rate de către medicul 
respectiv ‑  dr. Elena Loriana 
Murgoci.”

Viorel Mârza

una cu vânzări record la haine 
groase: „Oamenii profitau de 
faptul că e lună cu cadouri şi îşi 
făceau singuri daruri. De regulă, 
în decembrie se vindeau foarte 
bine cojoacele, gecile groase, 
ghetele, căciulile din blană sau 
costumele de schi. Acum s‑au 
orientat către alt gen de cado‑
uri, probabil”, ne‑a spus Liliana 
Vasilache, patroana unui maga‑
zin de haine din Ţiglina l. 

Nu sunt vremuri prea bune 
pentru comercianţi. Soarele 
străluceşte, temperaturile sunt 
ridicate, atmosfera e ca de pri‑
măvară, gălăţenii umblă îmbră‑
caţi lejer. Nici măcar copiii nu 
mai poartă fesuri, mănuşi sau 
fulare. Aşa că şi patronii maga‑
zinelor cu haine pentru copii 
sunt în pragul disperării: „Noi 
chiar nu vindem nimic din marfa 
de iarnă. Părinţii nu dau bani pe 
nişte haine groase care oricum 
le rămân mici copiilor. Iar dacă e 
cald afară, ce sens are să arunce 
banii pe nişte lucruri care s‑ar 
putea să nu fie cazul să le îmbra‑
ce!”, ne‑a declarat Adina Vârlan, 
care are un  magazin cu haine 
pentru copii în Ţiglina l. 

Crăciun primăvăratic

Irene Zamfir, şefa Staţiei 
Meteo Galaţi ne‑a declarat că 
vremea este caldă pentru aceas‑
tă perioadă: „În următoarele 

Se poate şi mai cald!

Decembrie de primăvară

zece zile vremea se va menţi‑
ne la aceleaşi temperaturi. Va 
fi o lună săracă în precipitaţii. 
Temperaturile ar putea să scadă 
de sărbători cu câteva grade”.  

Săptămâna viitoare, potrivit 
site‑ului www.weather.com, gă‑
lăţenii se pot aştepta la  4‑5 gra‑
de,  zile cu soare, dar şi cu câteva 

precipitaţii. În toate ţările euro‑
pene se înregistrează tempera‑
turi deosebit de ridicate pentru 
această perioadă, fapt care ar 
putea afecta turismul din staţiu‑
nile montane. 

Foto: Bogdan Codrescu
 Vasile Caburgan

Opinia specialistului

„Organismul suferă dereglări”

Vreme
110 ani de activitate 

meteorologică la Galaţi

Oficializare 

Managerii spitalelor 
„au intrat în pâine” 

[ Pâine care va fi  dulce‑amară [ Contractele 
de management semnate ieri stipulează, nu numai salarii 

de manager, ci şi obligaţii stricte  
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Raid aerian
Forţa NATO a anunţat, 

ieri, că a efectuat un raid 
aerian asupra "unui post de 
comandament al talibanilor" 
din sudul Afganistanului, 
soldat cu un număr nede‑
terminat de victime. Această 
"lovitură chirurgicală" a dis‑
trus, miercuri seară, "un post 
de comandament dintr‑o 
regiune izolată din distric‑
tul Panjwayi, în provincia 
Kandahar", a anunţat Forţa 
Internaţională de Asistenţă 
pentru Securitate (ISAF) a 
NATO, într‑un comunicat.

Barroso în SUA
Preşedintele american 

George W. Bush îl va primi 
la 8 ianuarie pe preşedinte‑
le Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, a anunţat 
Casa Albă, citată de AFP. 
Bush va discuta cu Barroso 
despre "modalităţile de con‑
solidare a cooperării pentru 
instaurarea păcii şi securită‑
ţii în Orientul Mijlociu şi în 
Afganistan, pentru comba‑
terea terorismului, dezvol‑
tarea prosperităţii şi a eco‑
nomiei pe plan internaţional 
şi progresul comerţului liber 
şi echitabil", potrivit sursei 
citate.

Condamnaţi 
la moarte

Doi bărbaţi din Sri Lanka, 
acuzaţi că au furat lanţul de 
aur de la gâtul unei femei pe 
care apoi au împins‑o în to‑
rentul provocat de tsu nami 
în decembrie 2004 (fiind 
surprinşi de o cameră de 
supraveghere), au fost con‑
damnaţi la moarte, au anun‑
ţat oficialii Curţii de Justiţie 
din Colombo, ieri, potrivit 
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ONU a intrat, prin depunerea jurământului de învestitură de că‑
tre Ban Ki‑Moon, într‑o nouă „zodie”. Sud‑coreeanul preia oficial 
ştafeta de secretar general de la Kofi Annan, chiar dacă funcţia va 
fi „operaţională” abia de la 1 ianuarie. Încă din start, Ban Ki‑Moon 
a ţinut să dea unele semnale asupra modului în care îşi va exercita 
mandatul. Astfel, a avertizat că, deşi este „o persoană discretă, care 
vorbeşte calm, asta nu înseamnă că îi lipsesc calităţile de lider şi an‑
gajamentul”, aviz eventualelor guverne care „vor încerca să‑i dea in‑
strucţiuni în afara organizaţiei”. Par surprinzătoare astfel de afirmaţii 
într‑un moment mai degrabă solemn, dar adevărul este că ONU este 
încă departe de obiectivele pe care fondatorii i le‑au fixat. Au fost 
chiar scandaluri diplomatice de proporţii, din care nu au lipsit nici 
accentele politice sau economice. Să ne amintim aici de programul 
„Petrol contra hrană” destinat Irakului, care a dat la iveală un întreg 
hăţiş de intrigi, corupţie, trafic de influenţă cu fire ce au dus chiar 
până la fiul lui Kofi Annan… Mai sunt desele acuzaţii precum cele 
ale Rusiei sau statelor arabe, conform cărora se încearcă transfor‑
marea ONU şi a Consiliului de Securitate în vectori de putere pentru 
Statele Unite. Pe listă mai poate fi pusă incapacitatea ONU de a 
stinge conflicte precum cele din Kosovo, Liban, Darfur (Sudan), ne‑
soluţionarea „dosarelor nucleare” sau criza israeliano‑palestiniană. 
„Cireaşa de pe tort” este, fără îndoială, eşecul ONU în faţa Statelor 
Unite în a preveni conflictul din Irak… Pe fondul acestei proble‑
matici, chiar dacă este la final de mandat, Kofi Annan a subliniat 
necesitatea reformării ONU prin măsuri precum lărgirea Consiliului 
de Securitate, monitorizarea programelor internaţionale, modifica‑
rea structurii aparatului tehnic etc. Misiunea de a pleda şi de a duce 
la îndeplinire astfel de obiective va reveni lui Ban Ki‑Moon. Bine că 
e un asiatic, pentru că, vorba lui, va avea nevoie de multă răbdare 
şi determinare...

Predarea 
ştafetei

Mohammad Munaf, condam‑
nat la moarte prin spânzurare 
în Irak pentru implicarea sa în 
răpirea a trei jurnalişti români 
în Irak, a formulat, prin avocaţii 
săi, o plângere la Comitetul ONU 
pentru Drepturile Omului, recla‑
mând că neimplicarea României 
în procesul său a dus la încălca‑
rea a cinci drepturi fundamen‑
tale. Potrivit declaraţiei date de 
unul din avocaţii săi, americanul 
Jonathan Hafetz, Munaf recla‑
mă că neimplicarea României în 
sprijinul său în procesul din Irak 
a dus la încălcarea dreptului său 
la viaţă, a dreptului de a fi liber 
de tortură şi rele tratamente, a 
dreptului la libertate şi siguranţă, 
a dreptului la tratamente umane 
în detenţie şi încălcarea dreptu‑
lui la minime garanţii procesua‑
le, toate prevăzute în Convenţia 

Internaţională a Drepturilor 
Civile şi Politice. Munaf reclamă 
că, deşi este cetăţean român, 
România nu a făcut nimic în 
favoarea lui în timpul proce‑
sului din Irak, în urma căruia a 
fost condamnat la moarte prin 
spânzurare. În plus, Munaf acu‑
ză faptul că România a fost prea 
uşor de acord cu transferul său 
în custodia armatei americane 
imediat după ce a fost eliberat 
din temniţa răpitorilor, după 55 
de zile de detenţie, împreună cu 
jurnaliştii români Marie‑Jeanne 
Ion, Sorin Mişcoci şi Ovidiu 
Ohanesian, la răpirea cărora este 
acuzat că ar fi participat. În faţa 
Comitetului Internaţional pen‑
tru Drepturile Omului, Munaf 
cere ca România să ia imediat 
poziţie în sprijinul său şi să afir‑
me, oficial, că nu este de acord 

cu pedeapsa capitală, că nu a 
împuternicit niciodată pe ni‑
meni să‑i reprezinte interesele în 
procesul lui Mohammad Munaf, 
că nu sprijină condamnarea la 
moarte a acestuia şi că cere ca 
pedeapsa acestuia ‑ condamna‑
rea la moarte prin spânzurare ‑ 
să fie casată. În plus, Munaf cere 
României să intervină oficial în 
sprijinul său, pe cale diplomati‑
că, pe lângă preşedintele irakian 
şi să‑i ceară acestuia comutarea 
pedepsei la moarte şi trimiterea 
lui Munaf în Statele Unite, unde 
nu a fost încă acuzat de nimic şi 
unde nu poate fi condamnat la 
moarte pentru o faptă de răpire.

Pe de altă parte, audierea 
"de la distanţă" a asociatului lui 
Omar Hayssam, Mohammad 
Munaf, a fost amânată de Curtea 
de Apel Bucureşti (CAB), întru‑

cât nu a primit aprobarea auto‑
rităţilor irakiene. CAB a stabilit 
ca în şedinţa din 18 ianuarie să 
se continue audierile martorilor 

români, urmând a se stabili o 
dată la care va putea fi realizată 
audierea prin videoconferinţă a 
lui Munaf.

Israelul a închis, ieri după‑a‑
miază, punctul de trecere a fron‑
tierei de la Rafah ‑ între Egipt şi 
Fâşia Gaza ‑ pentru a împiedica 
revenirea premierului pales‑
tinian Ismail Haniyeh, despre 
care se crede că ar aduce zeci 
de milioane de dolari donate de 
Iran. "Nu împiedicăm intrarea lui 
Haniyeh în Fâşia Gaza, ci intra‑
rea banilor destinaţi activităţilor 
teroriste", a confirmat un oficial 
israelian. Observatorii europeni 
desfăşuraţi la frontiera cu Fâşia 
Gaza au confirmat că Haniyeh 
este blocat de partea egipteană. 
Premierul palestinian avea asu‑
pra sa 35 de milioane de dolari, 
potrivit unor surse din cadrul 
serviciilor de securitate palesti‑
niene, citate de AFP. Ca reacţie, 
numeroşi combatanţi Hamas 
‑ circa 80 de membri ‑ au pătruns 
cu forţa în punctul de tranzit şi 
au ocupat numeroase încăperi. 

Membrii gărzilor prezidenţiale 
rivale desfăşuraţi la terminalul 
Rafah au tras focuri de armă 
în aer pentru a‑i împiedica să 
ocupe punctul de trecere, însă 
încercările lor au eşuat. Situaţia 
financiară din teritoriile palesti‑
niene este critică, în contextul în 
care comunitatea internaţională 
refuză să permită alimentarea 
cu fonduri a Guvernului domi‑
nat de mişcarea radicală Hamas. 
Într‑un final, premierul palestini‑
an a revenit în Fâşia Gaza, însă… 
fără cele 35 de milioane de do‑
lari pe care le avea asupra sa, 
potrivit unui acord încheiat cu 
autorităţile israeliene, a relatat 
Yediot Aharonot, în ediţia elec‑
tronică de ieri. Potrivit surselor 
palestiniene, Haniyeh şi autori‑
tăţile israeliene au stabilit ca cele 
35 de milioane de dolari să fie 
transferate ulterior Ministerului 
palestinian de Finanţe.

Aproximativ cincizeci de 
persoane au fost răpite, ieri, în 
plină zi, în centrul Bagdadului, 
de mai mulţi bărbaţi înarmaţi 
care purtau uniforme milita‑
re, au declarat surse din cadrul 
serviciilor de securitate, citate 
de AFP. Numărul exact al per‑
soanelor luate ostatice nu este 
deocamdată cunoscut. Potrivit 
unei surse din cadrul serviciilor 
de securitate, este vorba de un 
număr între 40 şi 50 de persoa‑
ne răpite, în timp ce un martor 
vorbeşte de aproximativ 50. "Au 
apărut circa 20 de autovehicule 

de teren noi, identice cu cele ale 
Guvernului. Din ele au coborât 
vreo sută de bărbaţi înarmaţi, 
purtând uniforme militare", a re‑
latat Mohammed Motaie, vânză‑
tor de ceai în cartier. "La început, 
au blocat cele două extremităţi 
ale străzii şi au anunţat: «Nu vă 
panicaţi. Suntem în misiune». 
Însă, de îndată ce au devenit stă‑
pâni pe situaţie, au început să a‑
leagă persoane la întâmplare: 
sunniţi, şiiţi, kurzi. Maşinile erau 
însoţite de patru ambulanţe", a 
povestit martorul. "Am apelat la 
poliţiştii şi militarii care se aflau 

în zonă, însă nu au intervenit", 
a adăugat el. Surse din servicii‑
le de securitate au declarat că 
au fost trase mai multe focuri de 
armă, însă la locul incidentului 
nu s‑au înregistrat victime. Mulţi 
localnici au părăsit cartierul, re‑
fugiindu‑se pe malurile Tigrului, 
fluviu care străbate centrul ora‑
şului, sau traversând podurile 
pentru a se îndepărta cât mai 
mult de locul unde a avut loc 
răpirea. Poliţia a ajuns la locul 
incidentului după ce bărbaţii în‑
armaţi plecaseră deja.

Poliţia britanică a concluzio‑
nat că prinţesa Diana şi iubitul 
său Dodi al‑Fayed au fost victi‑
mele unui "tragic accident" ruti‑
er provocat de viteza excesivă şi 
de faptul că şoferul lor consuma‑
se alcool, şi nu ale unui complot, 
potrivit AFP. La capătul unei an‑
chete care a durat trei ani, fostul 
şef al Scotland Yard John Stevens 
a afirmat că "speculaţiile" pri‑
vind un eventual complot, mai 
ales cele făcute de Mohamed 

al‑Fayed, tatăl lui Dodi al‑Fayed, 
prietenul prinţesei Diana, mort 
în acelaşi accident de maşină, 
nu au "nicio bază". Speculaţiile 
conform cărora prinţesa, a cărei 
moarte a bulversat mii de fani, ar 
fi fost însărcinată cât şi cele con‑
form cărora cuplul ar fi urmat să 
se căsătorească au fost, de ase‑
menea, respinse. La polul opus, 
al‑Fayed acuză serviciile secrete 
britanice de manipularea rezul‑
tatelor anchetei, potrivit the‑

sun.co.uk, declarând că prinţul 
Philip, soţul reginei Elisabeta a 
II‑a, a fost cel care a pus la cale 
uciderea prinţesei Diana pentru 
că "el este de origine germană", 
"a crescut împreună cu naziştii" 
şi nu a dorit ca aceasta să se mă‑
rite cu un musulman.

Statele Unite au propus ga‑
ranţii de securitate scrise Coreei 
de Nord, în schimbul aban‑
donării programului nuclear 
al Phenianului, aflat în centrul 
negocierilor multilaterale care 
urmează să fie reluate, luni, la 
Beijing, după un an de suspen‑
dare, a transmis, ieri, agenţia 
Yonhap, citată de AFP. 

Propunerea a fost prezentată 
la 27 şi 28 noiembrie în capita‑
la chineză, în cadrul unei întâl‑
niri între delegaţii americani şi 
nord‑coreeni, a declarat o sursă 
diplomatică anonimă, citată de 
Yonhap. 

"În timpul întrevederii, partea 
americană a reafirmat că nu are 
intenţia să atace sau să invadeze 
Coreea de Nord, conform decla‑

raţiei comune din septembrie 
2005", potrivit aceleiaşi surse. 

Regimul nord‑coreean a ac‑
ceptat, la acea dată, să renunţe 
la arsenalul său nuclear mili‑
tar şi să semneze Tratatul de 
Neproliferare Nucleară (TNP). 

În schimb, celelalte părţi i‑au 
recunoscut dreptul la un pro‑
gram nuclear civil. Phenianul 
şi‑a modificat între timp poziţia, 
ca urmare a sancţiunilor finan‑
ciare impuse de Statele Unite 
unor entităţi nord‑coreene, 
acuzate de spălare de bani. La 
cea de‑a şasea rundă de nego‑
cieri între şase părţi, începute în 
2003 şi suspendate în urmă cu 
un an, participă Statele Unite, 
China, Rusia, Japonia, Coreea de 
Sud şi Coreea de Nord.

Jurământ 
la ONU

Sud‑coreeanul Ban 
Ki‑moon a depus, ieri, ju‑
rământul de învestire în 
funcţia de secretar‑gene‑
ral ONU, în faţa Adunării 
Generale a Naţiunilor 
Unite, cu mai puţin de trei 
săptămâni înainte de a‑i 
succede efectiv în acest 
post lui Kofi Annan, potri‑
vit Reuters.

Solicitare 
respinsă

Germania, care efec‑
tuează o anchetă privind 
moartea fostului spion 
rus Aleksandr Litvinenko, 
a cerut Rusiei să verifice 
nivelul de radiaţii al avioa‑
nelor companiei Aeroflot 
care au efectuat curse 
la Hamburg în ultimele 
două luni, însă autorităţi‑
le ruse au respins această 
cerere, potrivit Reuters.

Opoziţie 
americană

Statele Unite s‑au opus 
interzicerii armelor în 
spaţiu, invocând amenin‑
ţarea reprezentată de ţă‑
rile care ar putea încerca 
să atace infrastructurile 
spaţiale, relatează AFP.

”Doctorul 
Moarte”

Jack Kevorkian (78 
de ani), cunoscut drept 
“Doctorul Moarte” pentru 
că a asistat la numeroase 
eutanasieri şi a susţinut 
legalizarea acestei prac‑
tici, va fi eliberat în iunie 
2007, după ce a petrecut 
opt ani într‑o închisoare 
din Michigan, unde şi‑a 
ispăşit pedeapsa pentru 
crimă, potrivit Reuters. 
Personaj controversat în 
anii 1990, a avut de ispă‑
şit o pedeapsa cuprinsă 
între 10 şi 25 ani pentru 
crimă de gradul al doilea, 
deoarece l‑a ajutat pe un 
bărbat bolnav din Detroit 
să‑şi grăbească moartea, 
administrându‑i o injec‑
ţie letală, în 1998.

Contestaţie 
interzisă

Un judecător federal 
american i‑a interzis lui 
Ahmed Salim Hamdan, 
fost şofer al lui Osama 
ben Laden, să conteste 
în justiţie menţinerea sa 
în centrul de detenţie de 
la Guantanamo, potrivit 
AFP. Decizia reprezintă o 
victorie pentru Casa Albă, 
după înfrângerea suferită 
în iunie la Curtea Supremă, 
care invalidase procedura 
specială pentru "comba‑
tanţii inamici" încarceraţi 
la Guantanamo.

Aterizare de urgenţă
Un avion SAAB 340 al companiei româneşti Carpatair a efectuat, 

ieri, o aterizare de urgenţă pe aeroportul internaţional Ferihegy din 
Budapesta. Nicio persoană nu a fost rănită, a anunţat un purtător de 
cuvânt al autorităţilor aeroportuare, citat de MTI. Avionul se deplasa 
către Timişoara, dar s‑a întors imediat după decolare, când membrii 
echipajului au auzit un zgomot neobişnuit la unul dintre motoare. La 
bord se aflau 23 de pasageri şi trei membri ai echipajului.

Moştenire 
neobişnuită

Un american, Theodore 
DiFiore, care locuia în Los 
Angeles, decedat în 1990, la 
vârsta de 79 de ani, a lăsat 
moştenire peste 440.000 
de dolari oraşului califor‑
nian, iar celor cinci fraţi şi 
surori ai săi câte un dolar. 
Consiliul municipal din L.A. 
a acceptat, marţi, această 
“moştenire neobişnuită”. 
Municipalitatea va decide 
ulterior cum va cheltui banii.

Bosnia‑Herţegovina a ade‑
rat oficial, ieri, la Bruxelles, la 
Parteneriatul pentru Pace al 
Alianţei Nord‑Atlantice, de‑
vansând cu câteva ore Serbia 
şi Muntenegru, potrivit AFP. 

Bosnia‑Herţegovina se ală‑
tură acestui Parteneriat, care 
reprezintă primul nivel al dia‑
logului instituţional cu Alianţa 
Nord‑Atlantică, dar nu este o 
garanţie de integrare în NATO. 

Liderii NATO au luat decizia de a 
invita aceste state să se alăture 
Parteneriatului pentru Pace la 
summitul de la Riga, din 29 no‑
iembrie. Cele trei state vor par‑
ticipa deci la Consiliul Parteneria‑

tului euroatlantic (CPEA), care se 
va extinde de la 46 la 49 de state 
membre (cei 26 membri NATO şi 
23 de parteneri).

Parlamentul European a 
aprobat, ieri, bugetul blocului 
comunitar pentru anul 2007, 
care prevede majorarea chel‑
tuielilor destinate stimulării 
creşterii economice şi subvenţii 
substanţiale în sectorul agricol, 
transmite Reuters. Cheltuielile 
totale au fost stabilite la 115,5 
miliarde de dolari, cu 7,6% 
peste nivelul aferent anului 
2006, echivalentul a 0,99% 
din Produsul Intern Brut al UE. 
Luând în calcul şi sumele care 
pot fi cheltuite după 2007, va‑
loarea bugetului este de 126,5 
miliarde de euro. Cheltuielile 
alocate susţinerii regiunilor să‑
răce, educaţiei, cursurilor de ca‑
lificare, cercetării şi dezvoltării, 

precum şi altor măsuri destina‑
te stimulării dezvoltării econo‑
mice, vor fi de 54,9 miliarde de 
euro, în creştere cu 15,4% com‑
parativ cu bugetul pentru 2006. 
Pe de altă parte, cheltuielile din 
sectorul agricol, inclusiv con‑
troversatele subvenţii acordate 
fermierilor şi fondurile pentru 
dezvoltarea rurală, reprezintă, 
în continuare, cea mai mare 
parte a bugetului, de 56,3 mi‑
liarde de euro. Cheltuielile pen‑
tru administraţia UE vor fi de 6,9 
miliarde de euro, ajutorul acor‑
dat statelor din afara blocului 
comunitar a fost stabilit la 6,8 
miliarde de euro, iar fondurile 
alocate securităţii interne sunt 
de 1,2 miliarde de euro.

Criză în Cehia
Negocierile pe tema formării unei coaliţii guvernamentale extin‑

se în Cehia au eşuat miercuri, după ce facţiunea premierului Mirek 
Topolanek, Partidul Civic Democrat, a pus capăt negocierilor cu rivalii 
săi de stânga, potrivit Reuters. Ţara nu are guvern stabil de peste şase 
luni, după ce partidele de centru‑dreapta şi respectiv cele de stânga 
au câştigat fiecare câte o sută de mandate, în alegerile generale din 
iunie, pentru Camera inferioară a Parlamentului compusă din 200 de 
locuri.

Trãsnaia Zilei
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Deşi marţi a plouat, ziua de 
Sfântul Spiridon a fost lumi‑
noasă pentru elevii claselor a 
XII‑a B SAM şi a XI‑a H, şi pentru 
profesorii de la Colegiul Tehnic 
„Traian”. Preotul profesor Paul 
Dumitraşc a fost invitat împreu‑
nă cu elevii clasei a XI‑a Pastorală 
de la Seminarul Teologic “Sf.
Ap.Andrei”, unde este dirigin‑
te, să sfinţească clasa şi icoana 
Sf.Ierarh Spiridon, în zi de prăznu‑
ire. Elevii seminarişti Constantin 
Guzu şi Silviu Gavrilă au pre‑
zentat pe scurt viaţa şi minunile 
sfântului. Corul „Armonia” al co‑
legiului gazdă, condus de prof. 

Cerasela Chirilă şi Dana Vlad, a 
colindat. Nu s‑au lăsat mai prejos 
nici cei din corul clasei XII B SAM 
îndrumat de prof.Elena Liliana 
Fluture, sub bagheta dirijorală a 
pr.prof.Paul Dumitraşc. 

„Prezenţa lor, oriunde ar fi, 
sfinţeşte locul” – a afirmat dir.
adj.Carmen Vetrov, despre ele‑
vii seminarişti. Totul a continuat 
cu o lansare de carte, „Călătorie 
de vis”, apărută la Editura „Pax 
Aura Mundi”, în 2006 (copertă şi 
ilustraţii ‑ prof. ing. Elena‑Liliana 
Fluture), un vis al elevei Matei 
Andreea (a XI‑a H) şi cu prezen‑
tarea mini‑expoziţiei “Gânduri 

cu aripi de suflet”. Din cei 12 
poeţi care au realizat volumul, 
au participat la eveniment 
Speranţa Miron şi Elena Tudose, 
care au şi recitat din volum. Nu 
au lipsit nici muzica şi jocul po‑
pular: Georgiana Milea (a XII‑a A, 
Colegiul „Traian”) a cântat „Zi‑i, 
bădiţă, mai cu foc!”. 

Pregătirea şi o agapă frăţeas‑
că i‑au unit pe părinţii elevilor 
din cele două clase: Matei Mara, 
Teodor Miorina, Lefter Carmen, 
Elena Anghelina, Radu Elena şi 
Purcică Ştefania, care au pregătit 
produse din peşte.

A.Ribinciuc 

Balsam 
pentru sufletul 
românilor
Aurel 
Moldoveanu 
‑ colindătorul 
rebel 

Cantautorul gălăţean 
Aurel Moldoveanu îşi 
promovează într‑un mod 
inedit ‑ prin concerte 
pe stradă, în locuri aglo‑
merate – cel mai recent 
album. Al şaselea din ca‑
riera sa şi al treilea de co‑
linde şi cântece de iarnă, 
acesta cuprinde 13 piese. 
Muzica îi aparţine iar ver‑
surile sunt semnate de 
Nichita Stănescu, Adrian 
Păunescu, Gheorghe 
Tomozei, George Stanca, 
dar şi de gălăţeanul Cristian 
Pavel, poeţi pe care Aurel 
Moldoveanu îi divinizează. 

„De doi ani lu‑
crez la acest material. 
Înregistrările le‑am făcut la 
studioul Spiros din Galaţi, 
la domnul Chelariu care 
mă sprijină şi în turneul de 
promovare”, spune Aurel 
Moldoveanu. Turneul a 
început săptămâna tre‑
cută, la Drobeta Turnu 
Severin, a continuat la 
Craiova, Ploieşti, Câmpina, 
Constanţa, Brăila, Galaţi, 
Tecuci şi Focşani şi se va 
încheia la finele anului la 
Chişinău, unde îndrăgitul 
solist îşi va petrece noap‑
tea de Revelion, bineînţe‑
les tot cântând.

„Mi‑am dorit acest tur‑

neu de promovare fără ni‑
ciun fel de atingere media, 
explică autorul albumului. 
Pur şi simplu am vrut să 
văd câtă lume se strânge, 
iar feed‑back‑ul a fost ex‑
traordinar. Mulţi m‑au în‑
trebat cum de nu au aflat 
de nicăieri, din presă. Am 
vrut să fie surpriza şi noro‑
cul celor care trec întâm‑
plător prin locul unde cânt. 
E o senzaţie unică, pe care 
numai aşa o poţi încerca: 
să vezi oamenii cum vin, 
cu sacoşele pline în mâini, 
se opresc, le lasă jos şi nu 
mai pleacă până la sfârşitul 
recitalului – şocaţi că cine‑
va îi colindă. La final pot 
cumpăra albumul şi  pri‑
mesc autografe. E o stare 
de euforie pe care numai 
astfel o poţi încerca”.

Aurel Moldoveanu 
a remarcat un lucru: 
„Majoritatea celor care 
cântă colinde se axează 
pe cele din Maramureş, pe 
care le adaptează potrivit 
vocii sau stilului lor. După 
cererea mare de albume 
pe care am înregistrat‑o 
deja sunt semne că, iată, 
colindele originale sunt la 
o cotă de interes mai mare 
decât s‑ar putea crede.  
Eu îmi compun şi îmi cânt 
colindele, lucru care se do‑
vedeşte a fi un atu. Şi, in‑
diferent pe unde am fost, 
când am cântat „Ninge pe 
Moldova” am fost tratat ca 
un prieten dintotdeauna. 
Pentru mine Modova e 
inima ţării. Cântecele mele 
sunt ca un pansament pe 
rana vieţii din ce în ce mai 
grele a românilor”.

I‑am smuls lui Aurel 
Moldoveanu promisiunea 
că va reveni la Galaţi pe 
22 sau 23 decembrie, când 
va cânta atât lângă bradul 
din Parcul Eminescu cât şi 
în pieţele din Micro 19 şi 
Micro 40.

Angela Ribinciuc  

Gălăţeni la Salonul Naţional de Artă  
Astăzi, în sala Parlamentului din Bucureşti, plasticienii gălăţeni Jana 

şi Gheorghe Andreescu, Cornelia Nicolaescu Burlacu, Liliana Negoescu, 
Gabriela Georgescu şi Gheorghe Miron  participă cu lucrări la Salonul 
de Artă al României. Din delegaţia „de şoc” a Galaţiului mai fac parte 
criticul de artă Mariana Cocoş Tomozei şi Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală.  „Sperăm să facem o figură frumoasă”, ne‑a 
declarat, ieri, Gheorghe Andreescu optimist.

A.R.

În „Magazin 
istoric”,
Trecut 
şi tradiţie

Cuvintele înţelepte 
ale părintelui Dumitru 
Stăniloae deschid ulti‑
mul număr al publicaţiei 
„Magazin istoric”, număr 
ce reflectă, de altfel, spiri‑
tul apropiatelor sărbători 
creştineşti. Într‑un materi‑

al intitulat „Tradiţii şi spe‑
ranţe româneşti la Athos” 
se afirmă încrederea în 
continuarea procesului de 
afirmare a vieţii monaha‑
le româneşti în aceste lo‑
curi sfinte. De asemenea, 
mai puteţi face o scurtă 
incursiune în cei 20 de 
ani de ocârmuire duhov‑
nicească, sub patronajul 
Patriarhului Teoctist.  

Revista îşi păstrează, 
totuşi, abordarea istori‑
că cu care ne‑a obişnuit. 
În acest număr vă reţin 
atenţia „imprevizibilul 
Decebal” şi războaiele 
dacice, colaborarea din‑
tre STASI şi Securitate 
(articol tradus din limba 
germană), un fragment 
dintr‑o aşteptată apariţie 
editorială – un nou vo‑
lum din „Jurnal politic”, 
al prof. Ioan Hudiţă ‑, ale‑
gerile din 1946 reflectate 
de presa vremii, bătălia 
de la Turtucaia (subiect 
ocolit de obicei?),  sau 
o invitaţie la o plimbare 
în Moscova pitorească a 
ţarilor ori în templele bu‑
diste din Coreea. În exclu‑
sivitate, „Magazin istoric” 
vă propune o mărturie 
a  profesorului american 
Keith Hitchins, care l‑a 
cunoscut pe reputatul 
istoric al Transilvaniei, 
David Prodan, chiar la 
el acasă, la Cluj Napoca. 
Printr‑un interviu cu un 
cunoscut scriitor şi istoric 
al Holocaustului, Serge 
Klarsfeld, se face o trece‑
re în revistă a conceptului 
de antisemitism. 

Albumul istoric din 
acest număr vă propu‑
ne o vizită în Arhivele 
Naţionale ale României, 
care împlinesc, anul aces‑
ta, 175 de ani de la înfiin‑
ţare.

C.S.Carp

Cum te duci spre Giurgiuleşti, 
cu mult după ce treci podul pes‑
te calea ferată, pe dreapta se 
face un drumuşor printre case 
dărăpănate şi cele două‑trei blo‑
curi rupte din ghetou. Cartierul 
Bădălan e un capăt de lume, la 
o aruncătură de băţ de Zona 
Liberă. De departe, ţi se pare că 
în clădirea fostei Şcoli Nr. 50 n‑a 
mai intrat, de ani buni, decât 
vântul. În faţa ei, la câteva zeci 
de metri, o panoramă cu con‑
tainere şi mormane de gunoi. În 
curtea unui localnic,  ”ascuns” în 
spatele unei sârme cu rufe puse 
la uscat, tronează un maldăr de 
coceni. După ce batem de câ‑
teva ori în uşa şcolii şi la câteva 
ferestre, educatoarea baricadată 
înăuntru ne invită să intrăm. 

O clasă cu 12 copii 

Grădiniţa Nr.50 este ultimul 
bastion de educaţie din Bădălan. 
Biserica din zonă e părăsită de 
mult. E vorba de un bastion retras 
într‑o singură sală de clasă. Chiar 
şi în lipsa celor 12 prichindei de 
grădiniţă care au plecat deja spre 
case, căldura primitoare a sobei 
şi concentraţia de material di‑
dactic pe metru pătrat de perete 
contrastează puternic cu restul 
clădirii într‑adevăr părăsite. Din 
două învăţătoare şi două educa‑
toare, câte erau pe la începutul 
anilor ’90, nu a mai rămas decât 
un singur cadru didactic, doam‑
na Rodica Costea. “De trei ani, 
ciclul primar a fost desfiinţat, din 
lipsă de populaţie şcolară. În ulti‑

mii ani cam tot 12 copii am avut 
la grădiniţă, cu vârste între 2 şi 6 
ani. Anul trecut a venit şi o fetiţă 
tocmai de la Pod (podul peste 
calea ferată, n.r.) şi, nu mai ştiu 
când, unul de la Zătun. Vin toţi 
copiii de prin zonă la grădiniţă, 
dar de aici doar unul‑doi pleacă 
în oraş, la şcoală. Fetiţa de la 
pod e în clasa I la Şcoala Nr.16, îi 
merge cam greu, pentru că nu a 
făcut decât un an de grădiniţă. 
Un alt băiat este la Şcoala Nr.26. 
De curând m‑am întâlnit în oraş 
cu o altă fată care m‑a recunos‑
cut şi care acum e la Facultatea 
de Medicină, în Galaţi”, continuă 
aceasta. 

Capra cu trei iezi a adus... 
ţeline

“De vreo şapte‑opt ani avem 
gaze ca să încălzim sălile astea 
mari. Singura problemă ar fi cu 
apa de ploaie, care pătrunde 
prin acoperiş în sala de deasu‑
pra şi se mai prelinge până aici, 
în clasă”, ne spune educatoa‑
rea, gata să discute cu puţinii 
vizitatori ce trec pragul clădirii. 
“Ziariştii mă vizitează des. Odată, 
a venit domnul inspector şcolar 
adjunct şi a bătut ceva vreme la 
uşă până am auzit. Nu, nu avem 
telefon aici”, ne răspunde doam‑
na Costea. ”Dar sus ce este?”, 
întreb. “Înainte a fost cămin, cu 
paturi şi săli de mese. Acum…”. 
Acum, suflă vânt rece de decem‑
brie, ca să usuce ţelinele puse la 
păstrare de femeia de serviciu 

(locuitoare a cartierului) într‑una 
din sălile de la etaj. Povestea cu 
iezii, desenată pe un perete s‑a 
schimbat între timp: probabil 
că lupul a devenit vegetarian. În 
câte‑o clasă bine ferecată se mai 
păstrează îngrămădite mobilier 
şi materiale didactice, iar auto‑
rizaţie sanitară nu s‑a primit, aflu 
de la însoţitoarea mea. În rest… 
brr… frig.

Lungul drum spre şcoală

Ca să ajungă la ora 8,00 în 
Bădălan, educatoarea pleacă 
de la General, unde locuieşte, 
în jurul orei 6,00. “Iau maxi‑taxi 
Micro 39‑Port Bazinul Nou. De 

la staţia terminus, merg pe jos, 
pe pod. Până la şcoală fac mai 
bine de 30 de minute. Mă cunosc 
toţi cei de pe aici. Îmi spun: “Tot 
pe jos, doamna educatoare, tot 
pe jos ?” Odată m‑a oprit şi un 
poliţist de frontieră, era unul mai 
tânăr, nu mă ştia. Mai rar ajung 
cu o maşină de ocazie, deşi acum 
sunt mult mai multe decât în pri‑
mii ani când am venit în Bădălan. 
La 12,25‑12,30, dacă am noroc 
să ajung la timp la Bazinul Nou, 
prind singurul microbuz care 
mai ajunge aici din cele patru 
care veneau iniţial. Naveta mă 
omoară, pentru asta aş vrea să 
ies la pensie mai repede, dar mai 
am încă patru ani”, ne povesteşte 

pe drum doamna educatoare, 
pe care am luat‑o de la şcoală cu 
maşina noastră. ”Dacă am lipsit 
vreodată? La început îi luam pe 
copii de acasă, până s‑au dat sin‑
guri pe brazdă. Dacă n‑aş veni o 
zi, cred ar începe ei să lipsească”, 
completează aceasta. 

Am regăsit în Grădiniţa din 
Bădălan un fel de soră mai mică 
a Şcolii din Fileşti. Amândouă au 
statut de instituţii de învăţământ 
din mediul urban, deşi situaţia 
de pe teren arată cu totul altce‑
va. Amândouă au doar câte un 
singur cadru didactic, profesori 
care, de atâţia ani, au arătat că 
nu îşi dezmint vocaţia.    

Text şi foto: Cristina S. Carp

Un profesor îi învaţă pe copii 
despre Galaţi, încercând să tre‑
zească în ei sentimentul îndră‑
girii locurilor natale. Hristodor 
Stupu, profesor de educaţie fizi‑
că la Şcoala Nr. 10 „Petre Ţuţea”, 
a luat această iniţiativă în mo‑
mentul în care a descoperit că 
cei mici nu ştiu aproape nimic 
despre oraşul în care locuiesc şi, 
mai mult, îşi doresc ca pe viitor 
să plece din localitate. 

Fiind îndrăgostit de oraşul de 
la Dunăre şi dorind să dovedeas‑
că modul eronat în care sunt ca‑
talogaţi profesorii de educaţie 
fizică, dumnealui a realizat mai 
multe tipuri de activităţi, îmbi‑
nând într‑un mod armonios miş‑
carea, jocurile şi educaţia, având 
convingerea că „sănătatea şi fru‑
museţea se capătă prin sport”. 
Toate acestea pentru a‑i deter‑
mina pe copii să‑şi însuşească 
într‑un mod cât mai plăcut cu‑
noştinţele acumulate la şcoală şi 
să pornească cu dreptul în viaţă.  

Cunoaştere prin drumeţie

În 1998, atunci când a orga‑
nizat primele întâlniri cu elevii, 
profesorul Stupu a iniţiat pro‑
gramul „Excelsior” care vizează 
acoperirea tuturor laturilor edu‑
cative prin activităţi extracurri‑

culare destinate lărgirii orizon‑
tului de cunoştinţe precum şi a 
conduitei civice. Lansând invi‑
taţia la drumeţie a avut surpriza 
unei participări numeroase din 
partea elevilor şi aşa a început 
povestea explorării Galaţiului 
care durează de câţiva ani.

Lucrurile pe care dumnealui le 
aduce în atenţia celor mici sunt 
foarte variate. De la vizitarea mu‑
zeelor, expoziţiilor, bisericilor sau 
lăcaşelor de cult ale minorităţi‑
lor religioase până la plimbările 
pe Faleză, la vechile aşezări ale 
Galaţiului sau chiar prin cartiere, 

toate aceste ieşiri programate la 
sfârşit de săptămână sunt menite 
să valorifice timpul liber. Iar pen‑
tru că vremea nu este întotdeau‑
na prielnică drumeţiilor, în acest 
proiect sunt incluse şi întâlniri cu 
personali tăţi ale oraşului, care se 
desfăşoară în cadrul şcolii. Elevii 
au avut astfel ocazia să cunoască 
scriitori, istorici, poliţişti, sportivi, 
oameni care ar putea constitui 
un model de urmat în viaţă.

Cu ochii deschişi spre viitor

În prezent Hristodor Stupu 

este director adjunct la Şcoala 
“Petre Ţuţea” însă nu a renunţat 
la programul “Excelsior”, încer‑
când cu fiecare an să facă tot mai 
multe pentru dezvoltarea aces‑
tuia. Ieşirile cu elevii necesită 
multă atenţie şi implică anumite 
riscuri, aşa că domnul profesor a 
întocmit un Regulament de pre‑
venire a accidentelor pentru a‑i 
instrui pe elevi. Activităţile sunt 
dinainte stabilite, programul pe 
un an şcolar conţinând între 30 
şi 35 asemenea întâlniri de week‑
end, unde sunt bine‑veniţi toţi 
cei care doresc să afle ceva în plus 
despre oraşul în care locuiesc. Pe 
lângă grupul de elevi de diferite 
vârste, domnul Stupu a mai avut 
ca parteneri de drumeţie şi foşti 
elevi, cadre didactice sau chiar 
părinţi. Iată cum descrie institu‑
toarea Florentina Dudău activi‑
tatea colegului său: „L‑am văzut 
de câteva ori pe domnul profe‑
sor cu statura dumnealui atle‑
tică, în mijlocul câte unui grup 
pestriţ de copii cuminţi şi cu paşi 
egali, de drumeţi experimentaţi, 
ici şi colo prin oraş, dar nu m‑am 
gândit că aceste plimbări erau 
episoade dintr‑un serial lung, de 
câţiva ani.” 

L‑am întrebat pe domnul 
Stupu dacă s‑a gândit să extin‑
dă programul “Excelsior” în mai 

multe şcoli pentru a beneficia 
şi alţi elevi de aceste drumeţii. 
Dumnealui spune că a prezentat 
deja proiectul în cadrul Cercului 
consilierilor educativi, unde pro‑
fesori care se ocupă de activităţi‑
le extracurriculare au vizionat un 
film realizat la asemenea activi‑
tăţi. Aceştia s‑au arătat încântaţi 
de idee, aşa că ar exista posibili‑
tatea ca mai mulţi profesori să‑şi 
dedice o parte din timpul liber 
acestui tip de educaţie atât de 
necesară şcolarilor.

În luna martie a anului vii‑
tor în program este prevăzută 
vizitarea cartierului “Dimitrie 
Cantemir”. Directorul Stupu este 
de părere că tinerii trebuie lu‑
minaţi, că trebuie să cunoască 
perspectiva zonei, deoarece pot 
trăi foarte bine în locurile unde 
s‑au născut şi au crescut. Iar dacă 
la sfârşit de săptămână veţi întâl‑
ni un grup de copii oprindu‑se în 
dreptul unei clădiri sau al unui 
bust pentru a asculta cuvintele 
pline de învăţătură ale unui pro‑
fesor, să ştiţi că ei sunt elevii care 
îşi dedică timpul liber cunoaşte‑
rii oraşului în care locuiesc.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Educatoarea 
de la 
Grădiniţa din 
Bădălan

Foto: 
Cristina S. 
Carp

Ziua Sfântului Spiridon, la Colegiul “Traian”

Temelia vieţii
] „Existăm prin sufletul celor care ne cunosc”

Programul „Excelsior”

Ultimul bastion 
de educaţie din Bădălan

Aşa intrăm în UE

]La grădiniţa de la marginea Galaţiului învaţă 12 copii 
] Atât a mai rămas din fosta şcoală
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Expoziţie la Biblioteca Naţională 
Biblioteca Naţională a României a inaugurat, ieri, în cadrul celei de‑a IX‑a ediţii a 

Zilelor Bibliotecii Naţionale expoziţia cu titlul “Anul Carol I ‑ Casa Regală a României 
în documente”.  Expoziţia, deschisă în Sala Rondă a Bibliotecii Naţionale, în pre‑
zenţa Regelui Mihai I şi a Reginei Ana, include cărţi, fotografii, manuscrise, medalii, 
desene, partituri şi alte obiecte care sunt legate de viaţa Familiei Regale. Pe lângă 
exponatele care fac parte din patrimoniul Bibliotecii, sunt prezentate şi documen‑
te din colecţiile Muzeului Naţional Cotroceni şi din colecţia I.C.Rogojanu.

Mediafax/G.C.

Muzeu virtual
Fondurile alocate în acest an de Guvern pentru consolidarea Palatului 

Culturii din Iaşi, respectiv trei milioane de lei, sunt folosite pentru organiza‑
rea unui “muzeu virtual” în instituţia care va intra anul viitor într‑un proces 
de restaurare. Din banii alocaţi vor fi cumpărate  calculatoare şi laptop‑uri. 
Astfel, în 2007, când Palatul Culturii va fi închis pentru reparaţii, publicul va 
putea să viziteze instituţia “virtual”, plătind ca de obicei un bilet de intrare.

Mediafax/G.C.

Conferinţele 
Asociaţiei 
Române 
de Dezbateri, 
Oratorie 
şi Retorică
Societatea 
civilă, despre 
toleranţa 
democratică  
[ Dezbaterea 
are loc astăzi, la 
Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” 

Asociaţia Română 
de Dezbateri, Oratorie 
şi Retorică (ARDOR), 
împreună cu Pro 
Democraţia şi ziarul 
Cotidianul, organizea‑
ză, astăzi, de la ora 
13,00, în amfiteatrul 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, 
dezbaterea pe tema 
„Toleranţa”. Este vorba 
despre una din întâlni‑
rile din cadrul proiec‑
tului de conferinţe ci‑
vice „Despre buna fo‑
losinţă a democraţiei”, 
desfăşurat în perioada 
noiembrie 2006 ‑ iunie 
2007. Prin aceste con‑
ferinţe, organizatorii îi 
invită în şcolile din 10 
localităţi din România 
pe cei mai activi şi cu 
autoritate membri ai 
societăţii civile.

Astăzi, subiectul 
propus va fi dezbătut 
de elevi ai colegiului 
gălăţean, de Cătălin 
Avramescu, de la 
Facultatea de Ştiinţe 
Politice Bucureşti, edi‑
torialist la Cotidianul, 
şi de Ciprian Ciucu, 
coordonator de pro‑
grame la Centrul 
Educaţia 2000+.

Detalii despre pro‑
iectul de conferinţe 
puteţi afla de pe site‑ul 
www.conferinteleci‑
vice.ro. Demersul este 
susţinut de Fundaţia 
Familiei Raţiu, 
Compania Siveco 
România şi Agenţia de 
comunicare on‑line 
Selenis.

Cristina S. Carp

Valoarea nu aşteaptă ca tim‑
pul să se scurgă!

Este un elogiu care ne parvi‑
ne prin filiera Corneille.

Cel dăruit este scutit de aş‑
teptare.

Cât de dăruit şi cât de scutit? 
Până la a merge spre gene‑
raţia spontanee ca muscoiul  
care apare din neant în re‑
tortă?

A existat în istoria 
României un grupuleţ a „ce‑
lor mai tineri comandanţi 
de navă”. Au fost şi sunt oameni 
care au realizat cincinalul nu în 
patru ani şi jumătate ci mult mai 
vâjâit.

Oameni care parcă erau me‑
niţi să demonstreze că experien‑
ţa nu are valoare, care reeditau 
isprăvile revoluţionare a adoles‑
centului Ceauşescu în plan de 
navigaţie‑conducere.

Care au fost ingredientele 
unei asemenea cariere?

O construcţie navală masivă 

ce creea oportunităţi, o origine 
socială cristal, dorinţă de parve‑
nire gata să‑şi asume costurile 
inerente şi desigur energie, tu‑
peu, pokerismul – dotări reale 
chiar dacă nu morale.

Din acest grupuleţ de „cei mai 
tineri” unii au intrat în istorie.

Unul dintre ei a ajuns preşe‑
dintele României.

Un altul a reuşit să „fure” un 
vapor. Mai exact cu un minera‑
lier ce urma să urce pe Dunăre, 
în compania unui candidat 
oficial pentru alegeri în Marea 
Adunare Naţională (director al 
teatrului din Constanţa) a încer‑
cat să ajungă la Istanbul. Dacă 

vrei să o întinzi în Occident exis‑
tă pentru un om cu relaţii infini‑
te mijloace mult mai adecvate 
decât deturnarea unui vapor a 
cărui comandant eşti. Lovindu‑l 
pe Ceauşescu omul nostru spe‑

ra să‑şi facă o frumoasă zestre 
în Occident. Nu i‑a ieşit figura, a 
fost împiedicat, apoi judecat şi 
condamnat la moarte. Florentin 
Scaleţki a scăpat cu viaţă şi a 
ajuns celebru. Pe această cale 
a acumulat un capitol pe care 
urma să‑l valorifice în epoca 
postceauşistă. Şi‑a valorificat 
bonusul de reputaţie în una din 
cele mai greţoase afaceri româ‑
neşti postrevoluţionare, aşa‑zisa 

societate civilă.
S‑a băgat la Drepturile omu‑

lui o groapă în care colcăiau foşti 
securişti, foşti miliţieni, şmeche‑
rii cu Ş majuscul, care ONG făcea 
pe peştele, pescărea între bor‑

faşi şi autorităţi.
O schimbare neaşteptată a 

unui erou după detenţie?
Viaţa mea s‑a intersectat cu a 

lui Florentin Scaleţki pe vrachie‑
rul „Callatis” în 1992. Făceam un 
voiaj de opt luni ca medic de 
bord. Voiaj lung, plăcere şi su‑
ferinţă îngemănate, experienţă 
penitenciară pe valuri. 

Din voiaj se va naşte o carte 
„Taci şi înoată”.

Nu atât note de călătorie cât 
o incursiune în lumea torturată 
a marinarilor. O contopire a celor 
trăite a celor auzite.

Între cele auzite şi poves‑
tea celebrului (a furat vaporul!) 

Scaleţki.
Încă unul din miturile ce 

mi‑au fost demolate.
Citez din propria‑mi carte:
„‑ Scaleţki, erou al luptei anti‑

comuniste? Cel care a vrut să 
evadeze din comunism cu vapor 
cu tot? Fii serios. Un cretin.

L‑am avut secund. Odată, 
constat îngrozit că atunci când 
era de cart, în loc să stea în co‑
mandă, umbla pe jos, prin va‑

por, pe culoare.
‑ Ce faci bă, ai înnebunit? Nu 

eşti de cart?
‑ Da’ ce, eu am venit aici să fac 

servici?
Făcea bufuri celebre şi, evi‑

dent, împărţea. De unde şi imu‑
nitatea lui.

Ajuns comandant, a trans‑
portat cu oierul «Vatra Oii» 
(de fapt, aşa era poreclit – se 
numea «Vatra Dornei») caii  
vânduţi de Nicuşor Ceauşescu 
în Italia. I‑a făcut pe doi cu 

piciorul rupt (scăzământ) şi i‑a 
vândut pe cont propriu. Ăsta, 
ajuns cu bani, nu mai avea tea‑
mă de nimic. Un tip delincvent 
de drept comun, pozând în poli‑
tic. Iar cei care i‑au făcut proces 
sub Ceauşescu au fost suficient 
de tâmpiţi să nu‑i prezinte latura 
de borfaş. Sau n‑au fost tâmpiţi. 
Cred că, deşi îl compromiteau ca 
om, riscau să facă o radiografie 
involuntară a sistemului.”

Nicolae Bacalbaşa

Aforisme
[

Orice conştiinţă ar 
putea fi o ambasadă 
a Divinităţii.

[
Calculatorul este 

o minune căreia îi 
lipsesc două mici 
calităţi: intuiţia şi ta‑
lentul.

[
Am fost modelaţi 

dintr‑un lut rău con‑
ducător de fericire.

[
În artă, tinerii fu‑

rioşi devin cu timpul 
prăfuiţi, aşa după 
cum mulţi afemeiaţi 
devin misogini.

[
Omul   de  astăzi 

s‑a eliberat de pova‑
ra recunoştinţei.

[ 
Unele romane ră‑

mase actuale pot fi 
citite mai ales în avi‑
on, pentru că acolo 
se dau gratuit pungi 
de colectat voma.

[ 
Ca să poţi muri de 

bătrâneţe, trebuie să 
te sfârşeşti de foame 
toată viaţa.

[ 
Superlativul liber‑

tăţii este creaţia.
[

Mijloacele sunt 
marcate de rechi‑
nism, iar scopurile 
înalte au devenit re‑
torice.

[ 
Niciodată şi ni‑

ciunde drepturile de 
autor nu au putut as‑
tâmpăra setea crea‑
torilor.

[ 
Epoca noastră 

confundă concluziile 
cu premisele.

[
Edificăm de zor 

lumea socio‑caniba‑
lă de mâine.

[
Întâmplarea ne 

marchează naşte‑
rea, iar necesitatea 
‑ moartea.

[
Din serele ruseşti, 

Nichita Stănescu nu 
a moştenit numai tă‑
ria vodcii, ci şi aburii 
rafinaţi ai marii poe‑
zii.

[
Între viaţă şi moar‑

te, cei   mai mulţi oa‑
meni preferă o solu‑
ţie de mijloc.

[
Îndepărtându‑ne 

de artă, ne cenzurăm 
bucuriile.

[
Creatorii de fru‑

mos împânzesc 
mlaştinile cu lotuşi.

[
Românii au voca‑

ţia parastaselor, nu a 
festivităţilor de pre‑
miere.

V. Ghica

Îndepărtarea din sălile de 
spectacole a mult prea stresatu‑
lui om contemporan, îndeosebi 
a celui trăitor în provincie, are, 
simplificând lucrurile, două cau‑
ze importante. Din pricini finan‑
ciare, teatrale nu‑şi mai permit să 
efectueze spectacole de teatru. 
Nişte circuri “artistice” se mai or‑
ganizează şi în oraşele mici, dar 
în stradă şi sunt preponderent 
muzicale. Apare, de exmplu, un 
eveniment în viaţa oraşului sau 
a unei firme. Se procură sumele 
solicitate (de regulă, de ordi‑
nul a câtorva mii de euro), sunt 
chemate niscai fătuci cu fustiţe 
simbolice care pun un CD în cal‑
culator şi încep să se agite cât 
mai intens, pe scena montată în 
stradă, în delirul mulţimii, uneori 
intens alcoolizate. Problema e că 
se pierde când se câştigă ceva? 
Cei mai afectaţi, sunt, evident, 
spectatorii care îngurgitează un 
surogat cultural. Ce emoţie ar‑
tistică poţi trăi în compania unor 
urlete isterizate? Nu mai vorbim 
că, în asemenea cazuri, sonoriza‑
rea este în suferinţă, iar vizibilita‑
tea celor de pe scenă, redusă. În 
acest derapaj cultural care părea 
iremediabil, la Tecuci a apărut o 
rază de... normalitate. Despre ce 
e vorba. SC Vipguard SRL Galaţi, 
filiala Tecuci este o firmă serioa‑
să şi prosperă. Ajunsă la ceas ani‑
versar, şi‑a chemat clienţii, cărora 
le montase sisteme de alarmă, la 
o întâlnire pentru a le prezenta 
noutăţile survenite în domeniu. 

Pentru partea de loisir, le‑a ofe‑
rit gratuit invitaţilor spectacolul 
cu piesa “Un bărbat şi mai mul‑
te femei” interpretată de actorii 
Teatrului Naţional din Bucureşti 
‑ Magda Catone şi Claudiu 
Bleonţ. Un gest de toată lauda. 
Directorul firmei, dl Valentin Luis 
Turcu, merită toate felicitările. 
Iată că ceva bani pentru cultură 
se mai găsesc totuşi. Trebuie să 
mai existe şi inteligenţa şi voin‑
ţa celui care dispune de ei ca 
sponsorizarea să capete valen‑
ţe educative şi culturale. Să ne 
amintim că în Grecia lui Pericle, 
când Atena avea cca 40.000 de 
locuitori (cât Tecuciul de astăzi), 
iar în amfiteatru încăpeau 25.000 
de spectatori, primăria distri‑
buia bilete gratuite celor săraci. 
Efectele “terapeutice”, se ştie, au 
fost notabile. Nu e suficient să‑i 
învinuim pe tineri pentru com‑
portamentul lor cultural, trebuie 
să le oferim alternative atractive, 
dar şi valoroase. Să‑i ajutăm să 
observe că pentru timpul liber 
nu există numai fotbal, cârciumă 
şi muzică zgomotoasă. Treburi 
urgente mă purtau relativ recent, 
într‑o călătorie nocturnă pe CFR. 
Teama că voi fi singur în vagon 
nu s‑a adeverit. Sute de supor‑
teri ai mei, cunoscute echipe de 
fotbal îşi însoţeau echipa pentru 
meciul de a doua zi. Am căzut pe 
gânduri. Aceşti tineri pierdeau o 
noapte dus şi alta întors pentru 
un meci de fotbal. Nu poţi nici 
să nu admiri aceşti oameni care 

sunt dispuşi la asemenea sacrifi‑
cii pentru o pasiune. Dar dacă ar 
fi vorba despre artă, riscai eu cu 
o ipoteză. Evident, nu le‑ar cere 
nimeni asemenea eforturi pen‑
tru un spectacol de teatru. Ar fi 
suficient să‑şi rezerve două‑trei 
ore, iar câştigul în plan spiritual 
ar fi imens. Transferul în plinul 
pasiunilor nu este simplu, cine‑
va trebuie să‑i îndrume cu tact, 
stăruinţă, căldură şi convingere. 
Apoi mecanismele “de adopţie” 
a artei se pot pune în mişcare. 

Uneori, destul de repede. Am 
fost anul trecut martorul unor 
metabolisme fulgerătoare. Un 
public pestriţ umpluse până la 
refuz spaţiul unui teatru de vară.
Era un spectacol gratuit, orga‑
nizatorii au invitat pe scenă un 
excelent interpret de canţonete. 
Publicul, “vitaminizat” de tele‑
viziune cu manele, a început 
să fluiere. Bietul cântăreţ voia 
să pună capăt spectacolului. A 
continuat totuşi să cânte. La ur‑
mătoarele două‑trei piese s‑a 

aşternut o linişte suspectă. Au 
apărut apoi aplauze sporadice, 
iar în final s‑a declanşat delirul. Ei 
ştiau că există asemenea muzi‑
că, dar nu‑i bănuiau frumuseţea. 
Revenind la spectacolul de tea‑
tru, putem conchide că acest in‑
teligent manager tecucean, V.L. 
Turcu, a făcut un mic pas care ar 
putea deveni important, dacă va 
fi imitat şi de alţii.

V. Ghica
N.R. Ilustraţia aparţine picto‑

rului polonez  Jacek Yerka

De la Galilei şi Leibniz până 
în zilele noastre, matematica 
a fost privită într‑un mod des‑
tul de apropiat de cel al lui 
Pitagora. Totuşi, străluciţi ma‑
tematicieni precum Descartes, 
Dedekind, Gauss susţineau că 
ea este un produs pur al spiri‑
tului. Immanuel Kant, care nu 
era şi matematician, considera 

că matematica, chiar şi în for‑
mele ei cele mai abstracte, este 
doar o consecinţă a capacităţilor 
noastre cognitive, depinzând 
de formele sensibilităţii uma‑
ne, ale intuiţiei interioare care 
sunt, în concepţia sa, spaţiul şi 
timpul. După Kant, matematica 
se referă la lumea pe care o cu‑
noaştem noi, nu la lumea reală a 

O rază de... normalitate

”Atingerea” intangibilului
Realitatea matematică (II) obiectelor, aşa cum a construit‑o 

Dumnezeu, lume ce ne rămâne 
inaccesibilă.

Ideile lui Kant au fost infir‑
mate de descoperirile ulterioare 
ale fizicii, care a verificat experi‑
mental valabilitatea unor rezul‑
tate matematice în medii care 
nu sunt accesibile observaţiei 
directe, deci ieşite din sfera ac‑
ţiunii cognitive care, după Kant, 
ar fi fost cea care le‑ar fi putut 
genera. 

Materialismul dialectic, care 
nu admite originea divină a omu‑
lui, a naturii sau a matematicii, 
considera spiritul însuşi o formă 
a materiei în mişcare. “Supusă 
legilor materiei, libertatea spi‑
rituală în procesul de abstrac‑
ţie este o iluzie”, afirma ilustrul 
matematician român Simion 
Stoilow. Materialismul dialectic 
trecut prin filtrul gândirii sale de 
matematician autentic, capătă o 
formă elegantă, iar natura mate‑
maticii o interpretare compatibi‑
lă cu cea a majorităţii matemati‑
cienilor. El considera că nu este o 
întâmplare faptul că matematica 
pătrunde atât de adânc în lumea 
fizică, că matematica nu este 
doar un instrument de calcul 
adecvat unor situaţii. “Există o 
realitate profundă a acestor 
fapte şi explicaţia lor stă în 
structura intimă a teoriilor, a 
întregului edificiu matematic, 
în adevărata natură a conţinu-
tului său”, afirma el într‑un eseu 
scris prin anii ’50, “Rolul matema‑
ticii în fizica modernă”.  

Evoluţia matematicii, regăsi‑
rea celor mai abstracte, mai noi 
domenii ale ei în fizică sau în alte 
ştiinţe, ne întăresc convingerea 
existenţei reale a acelui complex 
“edificiu”, pe care G.H. Hardy îl 
numeşte “realitatea matema-
tică”. Deosebită de realitatea 
fizică, adică de lumea materială, 
aceea a zilelor, nopţilor, a cutre‑
murelor, “există o altă realitate: 
<<realitatea matematică>>… 
în privinţa ei nici matematicie-
nii, nici filosofii nu se pun de 
acord”, afirma Hardy. El sublinia‑
ză că nu vorbeşte din punctul de 
vedere al unui filosof, ci din cel 
al unui matematician convins că 
realitatea matematică există în 
afara noastră, independentă de 
noi. Hardy nu dezvoltă, nici mă‑
car nu argumentează prea mult, 
optează pentru această ipoteză.

Totuşi, înclin să‑l cred pe 
Hardy, mi se pare evident că 
Universul este impregnat cu o 
componentă matematică esenţi‑
ală care se constituie ca un tot în‑
chegat şi foarte diversificat, care 
are legile ei, ordinea ei interioa‑
ră. Prin intuiţie, prin abstractiza‑
re, prin inspiraţie divină oamenii 
au descoperit părţi ale realităţii 
matematice, i‑au dedus legile, 
le‑au tradus în limbajul gândirii 
umane şi nu s‑au oprit aici: pe 
baza lor au încercat să reconsti‑
tuie întregul, deducând pe cale 
pur abstractă conţinutul nedes‑
coperit al matematicii. Dovadă 
că dezvoltările pe cale raţională 
au fost corecte este că, ulterior, 

acestea s‑au regăsit în realita‑
tea fizică, atunci când tehnica a 
permis progresul procesului de 
cunoaştere. Geometriile neeu‑
clidiene, conţinutul spaţio‑tem‑
poral cvatridimensional al lui 
Minkowski şi alte ramuri ale ma‑
tematicii ‑ ce păreau fantezii pur 
logice, dezvoltări sterile ‑ s‑au 
regăsit în natură. Ce dovadă 
mai bună ar putea pleda pentru 
existenţa unui Univers matema‑
tic, decât această succesiune: 
“extragerea” unor elemente din 
realitatea matematică, găsirea 
legilor interne ce le guvernează, 
extinderea conţinutului pe calea 
logică până la crearea unor teorii 
închegate şi, după un timp, con‑
firmarea lor pe “teren”?

Nimeni nu poate spune cu 
certitudine dacă Dumnezeu a 
construit Universul după legi 
matematice şi pe om cu o dorin‑
ţă irezistibilă de a cunoaşte, sau 
ne‑a înzestrat doar cu un filtru 
care aşează realitatea într‑un 
mod matematic. Sau, aşa cum 
afirma Oskar Becker, “omul face 
matematică mai curând datorită 
legăturilor sale indestructibile cu 
natura ancestrală, preexistenţia‑
lă; de aici emană puterea sa de a 
descifra secretele naturii tocmai 
acolo unde ea este ininteligibilă, 
cu ajutorul gândirii matematice, 
adică de a le ilumina cu ajutorul 
luminii «cristaline» – unica ce‑i 
este proprie.”

Valeria Blejeru
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Pagină realizată de

Despre „Logos, icoană, 
contemporaneitate” a vor‑
bit la simpozionul ştiinţific în 
cadrul Sărbătorilor andree‑
ne”, de la Centrul Episcopal al 
Dunării de Jos, şi academicianul 
Alexandru Surdu, şeful secţiei 
Filosofie, Teologie, Psihologie şi 
Pegagogie a Academiei Române. 
Referindu‑se la problemele puse 
în discuţie, invitatul a deschis 
„semnalul de redeştep tare a ro‑
mânilor” în privinţa Cuvântului 
întrupat, axându‑şi pledoaria pe 
două aspecte: „rostirea” româ‑
nească, folosind terminologia 
lui Constantin Noica şi „rânduia‑
la” lui Ovidiu Papadima. 

Omul religios

Demersul filosofic a fost făcut 
nu înainte de a aduce în atenţia 
participanţilor  consideraţiile 
lui B. Willson, inventatorul mi‑
crosociologiei, care susţine că 
„religiozitatea este determinată 
genetic şi că nu există om care 
să nu fie religios într‑un fel sau 
altul”. După acelaşi sociolog, „re‑

ligia poate fi considerată alături 
de amprente, de structura an‑
tropologică, de grupa sanguină 
şi de naţionalitate una dintre ca‑
racteristicile individului uman. 
Dacă nu are cele cinci simţuri nu 
e om, îi lipseşte ceva, îi lipseşte 
poate Logosul ‑ acel ceva care 
îl ridică deasupra regnului ani‑
malităţii. Şi atâta timp cât noi 
nu ştim dacă în Cosmos ‑ (ter‑
men care este pus în legatură cu 
Logos) mai există altceva decât 
fiinţele umane, care sunt icoa‑
ne ale Divinităţii, după chipul şi 
asemănarea Sa ‑ chiar platonic 
vorbind, lumea noastră este o 
icoană a unei alte lumi, a unei 
lumi perfecte, a unei lumi cos‑
mo‑logice, logos‑cosmice...”

„La început era  Cuvântul...”

Din Evanghelia  după Ioan 
aflăm că: „La început era  
Cuvântul şi Cuvântul era la 
Dumnezeu şi Dumnezeu era 
Cuvântul...” Din zorii creştinis‑
mului,  filozofii, teologii, mai 
apoi oamenii de ştiinţă şi‑au pus 

întrebarea dacă între Dumnezeu 
şi Logos este numai cuvânt?... 

„La noi, filozoful Constantin 
Noica spunea că în limba româ‑
nă, şi numai în limba română,  
există termenul «rostire», care 
ar fi o traducere aproape per‑
fectă a grecescului  «Logos», a 
spus, între altele, academicianul 
Alexandru Surdu. Fiindcă rostire 
conţine şi pe rost, adică punere 
la punct, şi conţine din enunţa‑
rea acestei ordini care poate să 
fie cosmică, morală sau poate să 
fie umană...”

Logos ‑ rânduiala lumii

Interlocutorul a făcut referi‑
re şi la concepţia despre Logos 
în viziunea  unuia  dintre pri‑
mii noştri etnografi şi folclorişti  
‑ Ovidiu Papadima (1909‑1996, 
istoric literar şi folclorist român) 
‑ care considera că românii au 
un termen foarte bun pentru 
Logos, anume, cel de „rânduia‑
lă”. „Există o rânduială a lumii, 
există o rânduială a vieţii noastre 
pe care trebuie să o respectăm, 
a continuat interlocutorul. În 
clipe de mare restrişte ni se stri‑
că rânduiala, ordinea, Logosul 
şi  intrăm în panică. Atunci una 
dintre cele cinci componente ale 

noastre se strică ‑ ce‑i drept, am‑
prentele rămân ‑ dar, dacă pier‑
dem Logosul, pierdem rânduia‑
la. Înseamnă că am pierdut ceva 
mult mai important decât am‑
prenta, ne‑am pierdut sufletul. 
Începem să nu mai respectăm 
tradiţiile, începem să ascultăm 
de tot felul de indivizi ‑ pe care 
nu ştim de pe unde îi aduce vân‑
tul în spaţiul românesc  şi  care 
încep să lovească în credinţa 
noastră, în fiinţa noastră, în rân‑
duiala noastră... Şi dacă se strică 
rânduiala, se strică Logosul, cre‑
dinţa slăbeşte”. Vorbind despre 
faptul că unii dintre români ‑ ve‑
niţi de pe la studii sau de aiurea 
din străinătate ‑ au început să 
se îndârjească”, academicianul 
Alexandru Surdu a spus că nu ar 
fi rău dacă „s‑ar îndârji numai pe 
probleme economice. Grav este 
că se îndârjesc şi împotriva cre‑
dinţei, a adevăratei credinţe pe 
care am primit‑o de la părinţii 
noştri, a Ortodoxiei. Astăzi, ne 
găsim într‑o situaţie deosebit de 
grea, suntem în situaţia în care 
ni se clatină rânduiala. Adică, 
Logosul care a fost şi a domnit 
aici atâta timp, Logosul în care 
ne‑am refugiat, tocmai  pentru 
că am avut  o credinţă, o limbă  
care ne ţinea uniţi, s‑a stricat...”

Revenind la filozofia lui  
Constantin Noica, unde Logosul 
este numit şi „spiritul lumii”  sau 
„sufletul lumii”, după denumi‑
rea lui Platon,  academicianul 
Alexandru Surdu a conchis...  
„Pierzând sufletul lumii, îţi pierzi 
şi propriul tău suflet care într‑un 
fel sau altul face parte din aceas‑
tă ordine cosmică, din această 
Creaţie a bunului Dumnezeu. 
Căci, «La  început era Cuvântul 
şi Logosul era la Dumnezeu şi 
Dumnezeu era Logosul»”.

În cadrul aceluiaşi simpozion 
au vorbit şi pr. acad. Marin  Aif‑
tinca, acad. Alexandru Boboc, 
pă  rintele Neculai D. Necula, de‑
canul Facultăţii de Teologie Bu‑
cu reşti,  preotul profesor Mi hai 
Vizitiu, consilier al Mitropoliei 
Moldovei şi Bu co vi nei, părin‑
tele prof. Viorel Sava, de can 
al Facultăţii de Teologie Iaşi. 
Şi aceşti distinşi  participanţi 
au subliniat faptul că Logosul 
este centrul gândirii umane, 
este unitatea pe care o exprimă 
Creştinismul, este Calea,  Ade‑
vărul şi Viaţa”. Logosul este ine‑
puizabil. Vorba lui Seneca: „Ade‑
vărul e accesibil tuturor, din el a 
rămas mult, chiar şi pentru cei 
care vor veni de acum înainte...”.

„Logos, icoană, contempo‑
raneitate”  a fost motiv de în‑
tâlnire, la Galaţi, cu unul dintre 
ucenicii marelui  teolog Dumitru 
Stăniloae ‑ distinsul preot pro‑
fesor academician Dumitru 
Popescu. Manifestarea pentru 
minte şi suflet a fost organiza‑
tă în cadrul Sărbătorii „Sfântul 
Apostol Andrei”, ediţia 2006, cu 
scopul de a‑i descoperi „pe noii 
misionari ai Logosului”, într‑o 
epocă ce caută să‑şi redesco‑
pere valorile  pierdute. Au ve‑
nit să apere Logosul ‑  chipul 
lui Dumnezeu din icoană ‑ mai 
mulţi   academicieni ai Secţiei de 
Filosofie, Teologie, Psihologie şi 
Pedagogie, în frunte cu acade‑
micianul Alexandru Surdu, şeful 
amintitei secţii. 

Binecuvântarea de început 
a  Prea Sfinţitului Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, ini‑
ţiatorul şi gazda simpozionu‑
lui,  a fost însoţită de cuvântul 
înduhovnicit al părintelui aca‑
demician Dumitru Popescu, 
ucenic neobosit al marelui teo‑
log ortodox Dumitru Stăniloae. 
Referindu‑se la problemele cu 
care se confruntă Biserica noas‑
tră în lumea de astăzi, părintele 
Dumitru Popescu  a mărturisit 
despre puterea lui Dumnezeu 
şi despre faptul că „problema 
Logosului are o importanţă 
extraordinară pentru Teologia 
creştină. Astăzi, creştinismul a 
ajuns să facă o afirmaţie care in‑
tră în conflict cu relaţia divină şi 
cu Sfânta Scriptură, atunci când 
a ajuns să vorbească despre un 
Iisus al istoriei care este un sim‑
plu om ‑ care S‑a născut, a cres‑
cut şi a trăit aici, pe pământ, ca 
adevăr al lui Dumnezeu ‑ şi, pe 
de altă parte, când  vorbeşte 
despre un Hristos al gloriei, al 
slavei. Această sciziune consti‑
tuie o adevarată... hemoragie 
spirituală care a răvăşit creştinis‑
mul şi forţele sale restauratoare. 

Această ruptură dintre un Iisus 
al istoriei şi un Hristos al glo‑
riei se datorează faptului că din 
Teologia şi Cultura europeană a 
dispărut, dintr‑o dată, Logosul. 
Şi în momentul în care ai înce‑
put să faci abstracţie de prezen‑
ţa Logosului, începi să‑L izolezi 
pe Dumnezeu în transcendent şi 
să uiţi de prezenţa şi lucrarea lui 
Iisus‑Fiul şi Domnul Dumnezeul 
nostru”. 

De aici, preocuparea distin‑
sului invitat „de a scoate iarăşi la 
suprafaţă” valoarea şi importan‑
ţa Logosului, ca persoană divină, 
preocupare aflată de mii de ani 
în atenţia oamenilor de cultură 
şi de ştiinţă. 

Filozofii antici ‑ 
„pedagogi către Hristos”

Părintele Dumitru Popescu a 
vorbit despre Unul Dumnezeu 
ca re a pregătit momentul venirii 
Fiu lui lui Dumnezeu pe pământ, 
cu mult înainte de zorii creştinis‑
mului prin profeţi şi filozofi. Pri‑
mele preocupări au aparţinut 
ma rilor filozofi ai Antichităţii ‑So‑
crate, Platon sau Aristotel ‑ cei 
trei înţelepţi care au „cultivat 
gustul lumii vechi pentru ideile 
de bine, frumos şi adevăr, atât 
de necesare pentru înţelegerea 
me sajului evanghelic. Unul din‑
tre ei, Philon din Alexandria s‑a 
încumetat să vorbească chiar şi 
despre Logos. De aceea, Biserica 
din Răsărit le‑a rămas recunoscă‑
toare acestor înţelepţi, pentru 
rolul lor de pedagogi către Hris‑
tos,  şi i‑a inclus în iconografia 
lo ca şurilor noastre  ortodoxe, 
po trivit canoanelor picturii biseri‑
ceşti, filozofii neavând aură. Ei 
sunt reprezentaţi în iconografia 
bi zantină cu faţa întoarsă din 
vea cul mizeriei adamice  către 
Hris tosul lumii, a cărui venire pe 
pă mânt au presimţit‑o nebulos şi 
au vestit‑o sibilinic sau filozofic”.  

Logosul 
la Sfinţii Părinţi 

Filozofia greacă a fost doar 
un pas, „un pedagog către 
Hristos” , în înţelegerea sensului 
Logosului creator care luminea‑
ză pe orice om care vine în lume. 
Spre exemplu, istoricul Clement 
din Alexandria spune că Filozofia 
greacă a constituit o pregătire 
pentru primirea creştinismului, 
datorită valorilor de bine, de fru‑
mos, cultivate în lumea antică. 

„Omul antic considera lumea 
sensibilă ca o lume a păcatului 
din cauza conţinutului său «ira‑
ţional», iar orice afirmaţie de spre 
întruparea Logosului într‑o ast‑
fel de lume capătă dimensiunea 
unei adevărate impietăţi filo‑
zofice şi religioase, a continuat 
părintele Dumitru Popescu.  Şi 
cel care a reuşit să îndepărteze 
această piedică în calea înţele‑
gerii incarnaţiei Cuvântului în‑
trupat a fost Sfântul Atanasie 
cel Mare,  cel care a dus o aprigă 
luptă împotriva arianismului. 

Datorită intervenţiei lui pro‑
videnţiale, Biserica Răsăriteană 
dispune astăzi de o cosmolo‑
gie care a depăşit pentru prima 
dată în istoria gândirii umane 
caracterul amorf, alogic al lumii 
sensibile din filozofia veche şi 
a pus în lumină caracterul uni‑
tar şi raţional al întregii creaţii 
văzute şi nevăzute, în Logosul 
necreat. 

Pornind de la cuvântul 
Scripturii (Ioan 1, 1‑3), care ne 
dezvăluie că toate lucrurile vă‑
zute şi nevăzute au fost crea‑
te de Logosul Tatălui, Sfântul 
Atanasie ne dezvăluie frumu‑
seţea şi măreţia noii cosmologii 
de inspiraţie biblică în termenii 
următori: «Deci, Însuşi Logosul 
atotputernic, desăvârşit şi sfânt 
al Tatălui, sălăşluindu‑Se şi în‑
tinzând puterile Lui în toate şi 
pretutindeni şi luminând toate 
cele văzute şi nevăzute, le ţine 
şi le strânge, nelăsând nimic gol 
de puterea Lui, ci dându‑le viaţă 
tuturor şi păzindu‑le pe toate şi 
pe fiecare în parte...”

Unitatea creaţiei

Mai târziu, Sfântul Maxim 
Mărturisitorul  va arăta, „pe 
temeiul reconstrucţiei cosmo‑
logice a Sfântului Atanasie cel 
Mare, că această ordine raţio‑
nală a creaţiei este întemeiată 
pe ideile divine ale tuturor lu‑
crurilor văzute şi nevăzute, care 
izvorăsc din Logos şi se întorc în 
El ca într‑un centru unificator al 
lor. Unitatea creaţiei se bazează 
pe existenţa unităţii Unui sin‑
gur Creator, Tatăl, prin Logosul 
Său, care este Atotţiitor sau 
Pantocrator. Acesta este motivul 
principal pentru care pe bolta 
cea mai înaltă a fiecărui locaş de 
cult ortodox străjuieşte icoana 
lui Hristos – Pantocratorul între‑
gului univers”. Dincolo de toate 
relele care se abat asupra omu‑
lui contemporan, trebuie să nu 
uitam că lumea nu a fost creată 
de Dumnezeu ca să se dezinte‑
greze: „Dumnezeu S‑a făcut om 
pentru ca omul să se îndumne‑
zeiască...”, a conchis invitatul.

Colecta “Fraţi pentru fraţi”
Mulţumiri pentru donatori

1581 lei în cont
În contul colectei iniţiate de ziarul nostru pentru fraţii din Slobozia 

Mare  s‑au adunat 1581 lei.  Sfântul Epitaf comandat la firma Panselinos 
este finalizat şi zilele acestea vom trimite banii în cont. Mulţumim 
tuturor celor care au contribuit din puţinul lor la realizarea acestui 
Sfânt Odor pe care îl vom dărui Bisericii „Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” din Slobozia Mare. 

”Crăciun 
fără excese”

În perioada premer‑
gătoare Crăciunului, 
în fiecare an, suntem 
bombardaţi cu publi‑
citate pentru redu‑
ceri, oferte speciale, 
noutăţi şi multe alte‑
le. “Tentaţiile” urmă‑
resc, în primul rând, 
să transforme omul 
într‑un consumator 
pasiv, docil şi resem‑
nat.  Dacă acestea 
sunt inevitabile într‑o 
societate consumistă, 
nu este obligatoriu 
ca noi să le dăm curs. 
Crăciunul nu înseam‑
nă “cât mai multe 
cumpărături şi cât mai 

ieftine”, dar nici chi‑
lipiruri. Semnificaţia 
sa este profund spi‑
rituală, religioasă, cu 
reverberaţii în adevă‑
rata natură umană. De 
aceea, vă invităm să 
regăsiţi însemnătatea 
Crăciunului pentru 
voi şi familiile voa‑
stre, alăturându‑vă 
simbolic campaniei 
“Crăciun fără excese”. 
Participarea este in‑
dividuală, simplă şi 
cere doar un efort de 
voinţă: să încercăm 
să avem o sărbătoare 
îmbelşugată, conform 
tradiţiei româneşti, 
fără excese. “Exces” în‑
seamnă orice impuls 
consumist, fără rost şi 
fără legătură cu sărbă‑
toarea. 

Nu trebuie să fa‑
cem cadou ultimul 
model de telefon mo‑
bil ca să ne dovedim 
dragostea pentru ci‑
neva; e preferabil să 
ne bucurăm sincer de 
Naşterea Domnului  şi 
nu de intrarea pe pia‑
ţă a unei noi generaţii 
de maşini de spălat. Să 
facem cadouri simple, 
simbolice, fără sem‑
nificaţie materială, iar 
masa de Crăciun să 
fie bogată, dar fără 
exagerări culinare şi 
bahice. 

Un Slujitor 
al lui Hristos

„Logos, icoană, 
contemporaneitate” 

[ Dialog pentru minte şi suflet, susţinut de 
părintele academician Dumitru Popescu

Rostire şi rânduială

Această rugăciune este alcătuită de unul dintre 
cei „Trei Capadocieni” ‑ Sfântul Ioan Gură de Aur 
‑  şi se rosteşte înaintea de citirea Cărţilor Sfinte. 

„Doamne, Iisuse Hristoase, deschide‑mi mie 
ochii inimii – ca să ascult cuvântul Tău şi să‑l în‑
ţeleg pe el şi să fac voia Ta, că străin sunt eu pe 
pământ. Să nu ascunzi de mine poruncile Tale, ci 
să‑mi descoperi ochii, ca să văd minunile din le‑
gea Ta. 

Arată‑mi mie cele nearătate şi cele ascunse ale 
înţelepciunii Tale. Spre Tine nădăjduiesc, Doamne, 

Dumnezeul meu, ca să‑mi luminezi mintea şi gân‑
dul cu lumina înţelegerii Tale, ca nu numai să citesc 
cele scrise, ci să le şi împlinesc. Ca nu spre osândă 
să citesc vieţile şi cuvintele Sfinţilor, ci spre înnoire 
şi luminare, spre sfinţire, spre mântuirea sufletului 
şi spre moştenirea vieţii veşnice. 

Că Tu eşti luminarea celor ce zac în întuneric şi 
de la Tine este toată darea cea bună şi tot darul 
cel desăvârşit.

Slavă Tatălui şi Fiului şi Sfântului Duh. Amin” 

Rugăciunea Sfântului Ioan Gură de Aur

Participanţii la Simpozionul andreean, 28 noiembrie 2006

Prea Sfinţitul Casian şi invitaţii săi: părintele academician Dumitru Popescu şi academicianul Alexandru Surdu

Ierarhul locului 
la sfinţirea noii 

capele Sf. Spiridon 
de la Spitalul TBC

Din apă şi 
Duh Sfânt
Sfinţirea Capelei 
Spitalului TBC

La începutul acestei săp‑
tămâni, părintele Costică 
Voicu şi‑a văzut visul aproa‑
pe împlinit. A primit oas peţi 
la sfinţirea Altarului noii 
capele, cu hramul Sfântul 
Spiridon, ce se înalţă  încet 
şi sigur în curtea Spitalului 
TBC din Galaţi. Sfânt locaş 
pentru care părintele Voicu 
şi o mână de enoriaşi şi do‑
natori au vegheat de ani 
buni pentru  ca aşezămân‑
tul duhovnicesc să vină în 
sprijinul  pacienţilor spita‑
lului. 

Piatra de temelie a sfân‑
tului locaş a fost pusă în 
1997, dar abia în anul 2000 
părintele Costică Voicu a 
găsit disponibilitatea mate‑
rială şi spirituală pentru ca 
şi această Casă a Domnului 
să fie înălţată. Încet şi sigur, 
ctitorii şi donatorii  au aşe‑
zat la temelia ei cărămidă 
peste cărămidă. Între ei, 
bolnavii şi cadrele medi‑
cale de la Spitalul TBC din 
municipiul Galaţi. Nu vom 
uita, desigur, gestul doam‑
nei Ecaterina Spiridon, una 
dintre creştinele din Galaţi 
care până anul trecut, când 
s‑a îmbolnăvit, era nelipsită 
de la manifestările duhov‑
niceşti. Se aşeza într‑un colţ 
al bisericii şi te invita la mi‑
lostenie. Aşa a adunat ani la 
rând bănuţ cu bănuţ, pen‑
tru o parte din necesităţile  
Capelei „Sfântul Spiridon”.     

Aşa se face că, la începu‑
tul acestei săptămâni,  în plin 
Post al Naşterii Domnului, 
Arhiereul de la Dunărea de 
Jos, Prea Sfinţitul Dr. Casian 
a sfinţit noul Altar, din apă şi 
Duh Sfânt. Nu lipseau enori‑
aşii, în special pacienţii care 
îşi tratează micile şi marile 
dureri în amintitul aşeză‑
mânt de sănătate.

Trebuie spus că noua 
Capelă, cu hramul „Sfântul 
Spiridon”, este la interior 
(în linii mari) finalizată. S‑a 
aşezat catapeteasma, pen‑
tru care încă mai sunt de 
achitat     40  milioane  lei 
vechi; urmează să fie reali‑
zate icoanele, stranele, can‑
delabrele, în general, toate 
obiectele de cult necesare 
unei bune slujiri în Duh.

Sponsorii

De lucru este încă şi la 
exterior, ne mărturisea, 
deunăzi,  părintele Voicu. 
Trebuie realizate scările, 
platoul din faţa capelei, fini‑
sajul cu praf de marmură şi 
multe alte lucrări.  Şi nu vom 
uita mulţumirea Arhiereului 
locului pentru darul revăr‑
sat în acest an asupra pa‑
cienţilor de la Spitalul TBC 
‑ enoriaşii noii capele ‑ prin 
ridicarea către Cer şi a  aces‑
tui sfânt locaş, pentru care 
s‑a înălţat multă rugăciu‑
ne. În primul rând, pentru 
cele 500 milioane lei, sumă 
alocată Capelei „Sfântul 
Spiridon” de Primăria 
Galaţi, în anul 2005, şi tot 
pe atât în anul 2006. Nici 
Episcopia Dunării de Jos 
şi nici Consiliul Judeţului 
Galaţi nu au rămas indife‑
rente faţă de acest edificiu. 
În 2005, au alocat 340 mi‑
lioane lei vechi, iar în anul 
acesta alte 300 milioane lei.  

Între sponsori şi do‑
natori s‑au numărat şi 
Societatea „Rent A Car” şi 
SC „Beta Center”, domnul 
Petrea Radu, doamna Elena 
Creţu Neagu, domnul Dan 
Leonte, nenumăraţii paci‑
enţi ai aşezământului sani‑
tar, dar şi cadrele medicale 
de la Spitalul TBC din Galaţi.  
Pentru toţi aceşti donatori, 
dar şi pentru cei care vor fi 
de acum înainte, pentru că 
încă e nevoie de susţinere,   
slujitorii Sfântului Altar se 
roagă neîncetat pentru ca 
pacea, liniştea şi lumina să îi 
însoţească în viaţă.
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Ca între 
politicieni

Înţelegere 
pentru Toader

Într‑o conferinţă 
de presă, preşedintele 
PD Galaţi, Mircea Nicu 
Toader,  a atacat PSD afir‑
mând că a fost un „absor‑
bant de primari”. Liderul 
PSD Dan Nica nu a vrut 
să insiste cu comentariile 
asupra acestui subiect, 
declarând că datele lui 
Toader sunt departe de 
adevăr: „Am vorbit asea‑
ră cu dl Toader şi l‑am în‑
trebat dacă a făcut aceas‑
tă declaraţie şi domnia sa 
mi‑a spus că ce a apărut 
în presa locală nu reflec‑
tă declaraţiile pe care 
le‑a făcut. Timp de două 
zile a fost prezentat la te‑
levizor ca fiind ministrul 
Economiei; să te trezeşti 
după două zile că nu mai 
eşti ministru nu cred că 
este un lucru extrem de 
plăcut, şi din punct de ve‑
dere personal, chiar îl în‑
ţeleg. Pentru Galaţi este 
tristă această încrânce‑
nare pe care o au şi PD şi 
PNL: de două ori se fac că 
propun câte un ministru 
din zona noastră, după 
care, foarte elegant, nu 
mai există candidatul, 
nu mai există postul, nu 
mai există oportunitatea. 
Daţi‑mi voie să nu intru 
în alte comentarii, pen‑
tru că eu cred că în acest 
moment e nevoie de în‑
ţelegere”. 

A.M.

Buletin 
medical
Sănătatea 
în nordul 
judeţului

La Umbrăreşti îşi des‑
făşoară activitatea trei 
medici de familie, printre 
care un stomatolog, care 
are cabinet permanent în 
sat, ne explică primarul 
Ion Bulai. Farmacia este 
de asemenea un obiectiv 
bine întreţinut, singurul 
fapt cât de cât incomod 
fiind recurgerea la servi‑
ciile Urgenţei din Tecuci, 
în cazul în care situaţia 
o impune, Umbrăreştiul 
neavând propria ambu‑
lanţă. 

“Naşterile au fost foar‑
te puţine în 2006, iar de‑
cesele – şi mai puţine”, 
spune primarul, de unde 
tragem concluzia că pa‑
ritatea fiind quasi‑totală, 
nici nu se pune. Progresul 
este însă remarcabil 
(dacă ne raportăm la 
aceleaşi naşteri‑decese) 
când vorbim despre că‑
sătorii – 40! Aşadar, exis‑
tă speranţă.

Elena Parapiru

Care sunt grijile/Legea 416
Legea venitului minim garantat (mai pe scurt şi, după numele de cata‑

log, 416) pune probleme şi la Umbrăreşti: “Avem 300 de dosare şi o sumă 
cu o valoare cuprinsă între 37‑38.000 de lei pe lună, neplătiţi din luna 
iunie”, spune primarul Ion Bulai şi continuă: “Au fost alocaţi 160.000 de 
lei, dar aceşti bani nu acoperă mai mult de patru luni. Se lucrează acum 
la reînnoirea dosarelor, conform modificărilor. Astfel, cine are maşină, 
două telefoane mobile sau două vaci îşi pierde calitatea de asistat so‑
cial”. Dar cine are numai una?

Elena Parapiru

Cu maşina/Vine Poliţia!
Umbrăreştiul este vegheat cu stricteţe, zi după zi, de doi poliţişti, 

“ceea ce înseamnă infim, când un sat mai mic decât al nostru are cel pu‑
ţin cinci oameni de ordine”, spune amărât primarul Ion Bulai. “Poliţia are 
maşină pentru deplasări şi un contract de asociere cu Primăria, pe baza 
căruia beneficiază de un plin de benzină pe lună. Încercăm să mai adu‑
cem personal, dar, deocamdată, realitatea este neschimbată”.

Elena Parapiru

Federaţia „Solidaritatea 
Sanitară” din România consideră 
că o soluţie firească pentru re‑
zolvarea problemelor financiare 
acute din unităţile sanitare este 
creşterea nivelului de deconta‑
re a serviciilor medicale efectiv 
prestate. Într‑un comunicat de 
presă semnat de preşedinte‑
le Viorel Rotilă, „Solidaritatea 
Sanitară” îşi justifică astfel punc‑
tul de vedere: „În urma unui 
demers prin care am urmărit să 
aflăm situaţia reală în care se gă‑
sesc toate  unităţile sanitare din 
ţară şi poziţia oficială a tuturor 
managerilor acestor unităţi,  a 
reieşit că, în marea lor majorita‑
te, managerii consideră că, la ac‑
tualul nivel de finanţare, se află 
în dificultate atât în ceea ce pri‑
veşte asigurarea serviciilor me‑
dicale necesare populaţiei, cât 
şi în ceea ce priveşte asigurarea 
salariilor personalului sanitar. 
Creşterile salariale promise (şi 
acelea insuficiente, raportat la 
nevoile şi meritele personalului) 
le complică situaţia şi mai mult. 
Ponderea cheltuielilor pentru 
salarii în anul 2006, în ansamblul 
cheltuielilor unităţilor sanita‑
re din toată ţara, este de peste 
70%, iar asta în condiţiile în care 
drepturile salariale pentru 2006 
au fost acordate în proporţie de 

doar 80%. Trebuie precizat că 
această pondere nu este datora‑
tă salariilor prea mari, ci sumelor 
insuficiente acordate unităţilor 
sanitare pentru serviciile medi‑
cale prestate. Dacă până acum 
se invoca prostul management 
existent în unităţile sanitare, 
din acest moment Ministerul 
Sănătăţii nu mai poate ascunde 
lipsurile evidente din sistem in‑
vocând această marotă. Soluţia 
firească pentru rezolvarea pro‑
blemelor financiare acute ale 
unităţilor sanitare este creşterea 
nivelului de decontare a servicii‑
lor medicale efectiv prestate”. 

Având în vedere problemele 
existente în sistemul sanitar şi 
faptul că este în curs de defini‑
tivare Contractul cadru privind 
condiţiile acordării asistenţei 
medicale în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate, 
„Solidaritatea Sanitară” a solici‑
tat Ministerului Sănătăţii şi Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale 
de Sănătate următoarele: creş‑
terea tarifelor pe caz ponderat, 
respectiv a tarifelor pe caz rezol‑
vat şi a tarifelor  pe serviciu me‑
dical, astfel încât ele să reflecte 
costul real al serviciilor medica‑
le prestate; CNAS să deconteze 
furnizorilor şi serviciile medica‑
le prestate ce depăşesc limitele 

maxime impuse de contract, în 
condiţiile în care acestea au fost 
prestate în interesul pacienţilor; 
menţinerea normei de un asis‑
tent medical la 1000 de asiguraţi 
existenţi pe lista medicului de 
familie.

„Deşi am solicitat în mod in‑
sistent şi pe toate canalele  păs‑
trarea, în Contractul cadru, a 
normei de un asistent medical la 
o mie de asiguraţi, CNAS s‑a ară‑
tat dezinteresată de acest aspect 
pe care îl considerăm deosebit 
de important în ceea ce priveş‑
te calitatea serviciilor medicale 
furnizate, calitate ce nu poate fi 
realizată fără personalul nece‑
sar. În acelaşi timp, prin această 
„omisiune”, soarta câtorva mii 
de asistenţi medicali angajaţi la 
medicii de familie devine incer‑
tă, aceştia riscând să depindă 
de bunul plac al angajatorului 
lor în ceea ce priveşte păstrarea 
locului de muncă, în condiţiile în 
care erau şi până acum în aceas‑
tă situaţie în ceea ce priveşte 
salariile primite, fiind salarizaţi 
în marea lor majoritate la nivelul 
minim permis de lege”, se mai 
afirmă în comunicatul Federaţiei 
„Solidaritatea Sanitară”.

Cristinel Luca

Omul străzii aciuat pe Faleză, 
despre care am scris zilele tre‑
cute, a fost ridicat ieri de Poliţia 
Comunitară şi dus la Căminul 
pentru persoane fără adăpost. 
Numele lui este Haralambie 
Lazăr, are 60 de ani şi este năs‑
cut la Movileni (în apropiere 
de Tecuci). Ultimul său domi‑
ciliu a fost la o rudă din Brăila, 
acum vreo patru ani. De atun‑
ci, mai mult pe drumuri. Iar de 
câteva zile, casă îi devenise 
Faleza Inferioară, în dreptul 
Restaurantului Pescarul. 

Flămând şi murdar, dar băut 
bine a fost însoţit ieri la căminul 
de pe strada Traian, unde i s‑au 
întocmit actele necesare şederii 
pentru o vreme. Va avea un pat 
şi o mâncare caldă, dar nu se 
ştie dacă va putea să respecte 
regulile minimale impuse bene‑
ficiarilor centrului (este interzis 
consumul de alcool şi accesul în 
clădire după o anumită oră, de 
exemplu).

Petrica Paţilea 
Foto: Poliţia Comunitară

Ca şi când n‑ar fi fost destul 
bătută de soartă, suferind din 
naştere de un handicap loco‑
motor, o femeie riscă să rămâ‑
nă şi fără un acoperiş deasupra 
capului, în prag de Sărbători... 
Născută în Galaţi în urmă cu 57 
de ani, cu o malformaţie conge‑
nitală (luxaţie şold bilateral, ba‑
zin asimetric, hipoplezie de cap 
femural bilateral şi hipotrofie sta‑
turo‑ponderală) Marcela Marin 
a fost abandonată de mama ei 
imediat după naştere şi a crescut 
prin diverse orfelinate din ţară. 
A făcut două clase la Turnu Roşu 
şi cinci clase la Focşani, după 
care a absolvit cursurile Şcolii 
Profesionale Speciale Apalina 
din Reghin.  Obţinând calificarea 
în meseria de zugrav‑vopsitor, a  
venit  la Galaţi să‑şi caute mama. 
După ce a dat mai multe anun‑
ţuri prin ziare, a reuşit în cele 
din urmă s‑o găsească, la 21 de 

ani după ce i‑a dat naştere şi a 
abandonat‑o. Bucuria revederii 
n‑a durat însă mult, căci mama 
Marcelei a murit în scurt timp 
după ce s‑au regăsit...

Marcela s‑a angajat la Trustul 
de construcţii, unde a lucrat 
timp de 30 de ani, împreună 
cu o fostă colegă de la Apalina, 
Georgeta Perju, după care s‑au 
pensionat amândouă. Femeia 
are acum o pensie de 3,6 mi‑
lioane de lei vechi, din care 1,7 
milioane îi dă pe medicamente. 
În afară de Georgeta, care o mai 
vizitează şi o ajută, singura fiin‑
ţă mai apropiată este Bella ‑ un 
câine‑lup alsacian. Cu toate că 
Bella are carnet de sănătate şi 
vaccinare, lătrăturile ei îi cam 
deranjează pe unii vecini, care 
au făcut nenumărate sesizări la 
Poliţie, în urma cărora Marcela 
a fost atenţionată şi sancţionată 
contravenţional. Vecinii nu s‑au 

lăsat însă şi au mers mai depar‑
te, aşa încât, în cele din urmă, 
Marcela a primit o înştiinţare de 
evacuare silită. Femeia s‑a tot 
dus şi s‑a plâns pe la Primărie şi, 
în cele din urmă, a găsit înţele‑
gere la o doamnă cu suflet, care 
a asigurat‑o că nu va fi evacuată, 
dacă îşi plăteşte la zi datoriile la 
chirie şi la întreţinere. Marcela a 
reuşit să‑şi achite toate datoriile 
cu chiria, dar mai are o restanţă 
de 70 de milioane de lei la în‑
treţinere. De unde însă bani, 
când din pensia ei mică de‑abia 
reuşeşte să‑şi asigure cele nece‑
sare traiului de pe o zi pe alta? 
Nu s‑ar găsi oare cineva cu su‑
flet mare, care s‑o facă pe Moş 
Crăciun şi s‑o ajute să uite de 
coşmarul întreţinerii? Dacă nu, 
Marcela şi Bella riscă să ajungă în 
stradă, chiar în preajma aderării 
la Uniunea Europeană...

Text şi foto: Viorel Mârza

În şcolile din Turcia,

60 de elevi într‑o clasă
[ Cadrele didactice au salariul de 1.000 de euro pe lună

Pentru că a însoţit, în urmă 
cu câteva săptămâni, un grup 
de cadre didactice şi de părinţi 
care au vizitat şcoli din Turcia, în 
cadrul unui program Grundtvig 
2, inspectorul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău ne‑a relatat, 
pe scurt, despre specificul şcoli‑
lor din Kahramanmaraş, regiune 
din sud‑estul Turciei. „Clasele au 
câte 60 de copii. Ei stau ceva mai 
bine decât noi în ceea ce priveş‑
te disciplina. Cât despre spaţiile 
de şcolarizare şi condiţii, acestea 
sunt cam asemănătoare celor ro‑

mâneşti, mă refer la cele de nivel 
mediu. Toţi elevii poartă unifor‑
mă, specifică şcolii sau clasei, şi 
nu şi‑au pus niciodată problema 
să o scoată. Pentru că proiectul 
cu care am fost plecaţi, „Părinţi 
optimi pentru viitor”, realizat de 
Şcoala de Arte şi Meserii „Simion 
Mehedinţi”, este în cadrul învă‑
ţământului special, am văzut că 
turcii au acelaşi mod de organi‑
zare a învăţământului la acest 
capitol, cu 7‑12 elevi în clasă”, 
ne‑a spus domnul inspector. 
Cât despre salariul unui cadru 

didactic turc, acesta este de 
aproximativ 1000 de euro lunar, 
în condiţiile în care nivelul pre‑
ţurilor la îmbrăcăminte, încălţă‑
minte, mâncare este mai mic cu 
20 la sută faţă de cel practicat pe 
piaţa românească. Doar obiecte‑
le din domeniul tehnic sunt mai 
scumpe decât în România, ceea 
ce i‑a determinat pe vizitatori să 
constate că profesorii turci o duc 
mai bine decât ai noştri…

C.S.Carp

Apel umanitar

În căutarea lui Moş Crăciun

Nu scriem degeaba!

Şi‑a găsit adăpost

Demers al Federaţiei „Solidaritatea Sanitară”

Un asistent medical 
la o mie de asiguraţi
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Mersul trenurilor de călători
valabil în perioada 10 decembrie 2006 ‑ 8 decembrie 2007

Extras din 

Mersul trenurilor de c l tori 
valabil în perioada 10 decembrie 2006 - 8 decembrie 2007 
 
Plec ri Gala i

Rang  Tren  
Or  

plecare  În direc ia Restric ii  

A   1872   2:25  Gala i 2:25 - F urei 3:42   
P   7572   4:45  Gala i 4:45 - Tecuci 6:55 - M r e ti 7:27   
P   7362   4:55  Gala i 4:55 - F urei 6:41 - Buz u 7:50   

A   1972   5:40  
Gala i 5:40 - Tecuci 7:16 - M r e ti 7:50 - Adjud 8:15 - Ghime  10:23 - Miercurea Ciuc 11:31 - Gheorghieni 
12:42 - Tg.Mure  15:51 - Aiud 17:26 - Teiu  17:41 - Alba Iulia 18:07 - Simeria 19:02 - Deva 19:13 - Arad 21:26 - 
Timi oara Nord 22:29  

 

IC   572   5:50  Gala i 5:50 - F urei 7:01 - Bucure ti Nord 9:05   

A   1934   6:00  Gala i 6:00 - Tecuci 7:40 - Bârlad 8:25 - Vaslui 9:17 - Ia i 10:32 - Pa cani 11:56 - Suceava 12:46 - Gura 
Humorului 13:46 - Câmpulung Moldovenesc 14:37 - Vatra Dornei 15:37 - Dej C l tori 18:34 - Cluj Napoca 19:28   

R   734   6:41  Gala i 6:41 - F urei 7:53 - Buz u 8:50 - Ploie ti Sud 9:47 - Predeal 11:19 - Bra ov 12:04   
A   1674   6:55  Gala i 6:55 - F urei 8:14 - Urziceni 9:35 - Bucure ti Nord 10:44   
P   7651   7:30  Gala i 7:30 - Bere ti 10:06 - Bârlad 11:04   
P   7364   7:35  Gala i 7:35 - F urei 9:22 - Buz u 10:42   
P   7574   7:45  Gala i 7:45 - Barbo i 8:08 - Tecuci 10:07 - M r e ti 10:37   
R   876   9:20  Gala i 9:20 - F urei 10:28 - Buz u 11:22 - Ploie ti Sud 12:25 - Bucure ti Nord 13:12   
P   5108   10:02  Gala i 10:02 - Barbo i 10:25 - F urei 12:10 - Buz u 13:32 - Focsani 15:13 - M r e ti 15:44   
P   7366   11:36  Gala i 11:36 - Barbo i 11:57 - F urei 13:27 - Buz u 14:47   
IC   576   13:40  Gala i 13:40 - F urei 14:52 - Buz u 15:48 - Ploie ti Sud 16:42 - Bucure ti Nord 17:25   
P   7576   15:15  Gala i 15:15 - Barbo i 15:38 - Tecuci 17:36 - M r e ti 18:04   
P   7368   15:43  Gala i 15:43 - Barbo i 16:04 - F urei 17:32 - Buz u 18:45   
P   8214   16:31  Gala i 16:31 - Barbo i 16:52 - F urei 18:23 - nd rei 19:56 - Fete ti 20:32   
P   7653   16:34  Gala i 16:34 - Bere ti 19:18 - Bârlad 20:14   
R   868   17:05  Gala i 17:05 - Barbo i 17:22 - Tecuci 18:32 - Bârlad 19:08 - Vaslui 19:52 - Nicolina 20:46 - Ia i 20:51   
P   7578   17:25  Gala i 17:25 - Barbo i 17:48 - Tecuci 19:47 - M r e ti 20:16   
R   872   17:40  Gala i 17:40 - F urei 18:55 - Urziceni 20:03 - Bucure ti Nord 21:03   
P   7592   19:20  Gala i 19:20 - Barbo i 19:43 - Tecuci 21:42   
P   7661   19:30  Gala i 19:30 - Bere ti 22:06   
P   7370   19:35  Gala i 19:35 - Barbo i 19:56 - F urei 21:26 - Buz u 22:47  

Sosiri Gala i

Rang  Tren  
Or  

sosire  Din direc ia Restric ii 

P   7662   1:03  Bere ti 22:35 - Gala i 1:03   
P   7571   5:37  M r e ti 2:40 - Tecuci 3:05 - Barbo i 5:09 - Gala i 5:37   
P   7652   6:20  Bârlad 2:44 - Bere ti 3:37 - Gala i 6:20   
P   7361   6:28  Buz u 3:18 - F urei 4:22 - Barbo i 5:53 - Gala i 6:28   

Extras din 

Mersul trenurilor de c l tori 
valabil în perioada 10 decembrie 2006 - 8 decembrie 2007 
 
Plec ri Gala i

Rang  Tren  
Or  

plecare  În direc ia Restric ii  

A   1872   2:25  Gala i 2:25 - F urei 3:42   
P   7572   4:45  Gala i 4:45 - Tecuci 6:55 - M r e ti 7:27   
P   7362   4:55  Gala i 4:55 - F urei 6:41 - Buz u 7:50   

A   1972   5:40  
Gala i 5:40 - Tecuci 7:16 - M r e ti 7:50 - Adjud 8:15 - Ghime  10:23 - Miercurea Ciuc 11:31 - Gheorghieni 
12:42 - Tg.Mure  15:51 - Aiud 17:26 - Teiu  17:41 - Alba Iulia 18:07 - Simeria 19:02 - Deva 19:13 - Arad 21:26 - 
Timi oara Nord 22:29  

 

IC   572   5:50  Gala i 5:50 - F urei 7:01 - Bucure ti Nord 9:05   

A   1934   6:00  Gala i 6:00 - Tecuci 7:40 - Bârlad 8:25 - Vaslui 9:17 - Ia i 10:32 - Pa cani 11:56 - Suceava 12:46 - Gura 
Humorului 13:46 - Câmpulung Moldovenesc 14:37 - Vatra Dornei 15:37 - Dej C l tori 18:34 - Cluj Napoca 19:28   

R   734   6:41  Gala i 6:41 - F urei 7:53 - Buz u 8:50 - Ploie ti Sud 9:47 - Predeal 11:19 - Bra ov 12:04   
A   1674   6:55  Gala i 6:55 - F urei 8:14 - Urziceni 9:35 - Bucure ti Nord 10:44   
P   7651   7:30  Gala i 7:30 - Bere ti 10:06 - Bârlad 11:04   
P   7364   7:35  Gala i 7:35 - F urei 9:22 - Buz u 10:42   
P   7574   7:45  Gala i 7:45 - Barbo i 8:08 - Tecuci 10:07 - M r e ti 10:37   
R   876   9:20  Gala i 9:20 - F urei 10:28 - Buz u 11:22 - Ploie ti Sud 12:25 - Bucure ti Nord 13:12   
P   5108   10:02  Gala i 10:02 - Barbo i 10:25 - F urei 12:10 - Buz u 13:32 - Focsani 15:13 - M r e ti 15:44   
P   7366   11:36  Gala i 11:36 - Barbo i 11:57 - F urei 13:27 - Buz u 14:47   
IC   576   13:40  Gala i 13:40 - F urei 14:52 - Buz u 15:48 - Ploie ti Sud 16:42 - Bucure ti Nord 17:25   
P   7576   15:15  Gala i 15:15 - Barbo i 15:38 - Tecuci 17:36 - M r e ti 18:04   
P   7368   15:43  Gala i 15:43 - Barbo i 16:04 - F urei 17:32 - Buz u 18:45   
P   8214   16:31  Gala i 16:31 - Barbo i 16:52 - F urei 18:23 - nd rei 19:56 - Fete ti 20:32   
P   7653   16:34  Gala i 16:34 - Bere ti 19:18 - Bârlad 20:14   
R   868   17:05  Gala i 17:05 - Barbo i 17:22 - Tecuci 18:32 - Bârlad 19:08 - Vaslui 19:52 - Nicolina 20:46 - Ia i 20:51   
P   7578   17:25  Gala i 17:25 - Barbo i 17:48 - Tecuci 19:47 - M r e ti 20:16   
R   872   17:40  Gala i 17:40 - F urei 18:55 - Urziceni 20:03 - Bucure ti Nord 21:03   
P   7592   19:20  Gala i 19:20 - Barbo i 19:43 - Tecuci 21:42   
P   7661   19:30  Gala i 19:30 - Bere ti 22:06   
P   7370   19:35  Gala i 19:35 - Barbo i 19:56 - F urei 21:26 - Buz u 22:47  

Sosiri Gala i

Rang  Tren  
Or  

sosire  Din direc ia Restric ii 

P   7662   1:03  Bere ti 22:35 - Gala i 1:03   
P   7571   5:37  M r e ti 2:40 - Tecuci 3:05 - Barbo i 5:09 - Gala i 5:37   
P   7652   6:20  Bârlad 2:44 - Bere ti 3:37 - Gala i 6:20   
P   7361   6:28  Buz u 3:18 - F urei 4:22 - Barbo i 5:53 - Gala i 6:28   

Plecări din Galaţi

P   7591   6:38  Tecuci 4:15 - Barbo i 6:11 - Gala i 6:38   
P   7363   7:25  Buz u 4:22 - F urei 5:31 - Barbo i 6:57 - Gala i 7:25   
P   7573   9:17  M r e ti 6:25 - Tecuci 6:52 - Barbo i 8:50 - Gala i 9:17   
R   867   10:45  Ia i 7:03 - Nicolina 7:07 - Vaslui 7:58 - Bârlad 8:39 - Tecuci 9:14 - Barbo i 10:25 - Gala i 10:45   
IC   575   10:54  Bucure ti Nord 7:00 - Ploie ti Sud 7:41 - Buz u 8:42 - F urei 9:40 - Gala i 10:54   
P   8213   11:21  Fete ti 7:15 - nd rei 7:48 - F urei 9:00 - Barbo i 10:54 - Gala i 11:21   
P   7365   12:11  Buz u 8:53 - F urei 10:05 - Barbo i 11:44 - Gala i 12:11   
R   871   12:56  Bucure ti Nord 9:40 - Urziceni 10:39 - F urei 11:46 - Gala i 12:56   
P   7575   13:35  M r e ti 10:46 - Tecuci 11:13 - Barbo i 13:08 - Gala i 13:35   
P   5107   16:28  M r e ti 10:55 - Focsani 11:23 - Buz u 12:54 - F urei 14:29 - Barbo i 16:01 - Gala i 16:28   
A   1673   17:01  Bucure ti Nord 13:30 - Urziceni 14:24 - F urei 15:34 - Barbo i 16:40 - Gala i 17:01   
A   1871   18:05  F urei 16:50 - Barbo i 17:44 - Gala i 18:05   
P   7654   18:14  Bârlad 14:17 - Bere ti 15:12 - Gala i 18:14   
P   7577   18:44  M r e ti 15:52 - Tecuci 16:19 - Barbo i 18:17 - Gala i 18:44   
P   7367   18:53  Buz u 15:50 - F urei 17:02 - Barbo i 18:26 - Gala i 18:53   
IC   571   19:02  Bucure ti Nord 15:45 - F urei 17:48 - Gala i 19:02   
P   7369   20:51  Buz u 17:30 - F urei 18:45 - Barbo i 20:24 - Gala i 20:51   
R   733   21:43  Bra ov 16:30 - Predeal 16:58 - Ploiesti Vest 18:19 - Ploie ti Sud 18:28 - Buz u 19:29 - F urei 20:29 - Gala i 21:43   

A   1933   22:41  

Cluj Napoca 9:40 - Dej C l tori 10:33 - Beclean pe Some  10:57 - Salva 11:19 - Ilva Mic  11:49 - Vatra Dornei B i h
13:17 - Vatra Dornei 13:23 - Câmpulung Moldovenesc 14:20 - Câmpulung Est 14:30 - Vama 14:45 - Gura Humorului 
Ora  15:07 - Suceava 15:59 - Vere ti 16:18 - Dolhasca 16:36 - Pa cani 16:54 - Ia i 18:02 - Nicolina 18:22 - Buh ie ti 
19:05 - Vaslui 19:29 - Crasna 19:45 - Bârlad 20:16 - Tecuci 21:01 - Barbo i 22:20 - Gala i 22:41  

 

R   875   22:50  Bucure ti Nord 19:00 - Ploie ti Sud 19:41 - Buz u 20:41 - F urei 21:39 - Gala i 22:50   

A   1971   23:08  

Timi oara Nord 6:00 - Arad 7:07 - Radna 7:48 - S vâr in 8:34 - Ilia 9:11 - Deva 9:30 - Simeria 9:42 - Sibot 10:12 - 
Vin u de Jos 10:28 - Alba Iulia 10:37 - Teiu  10:54 - Aiud 11:12 - R zboieni 11:32 - Ludu  12:04 - Tg.Mure  12:48 - 
Deda 13:55 - Gheorghieni 15:44 - Izvoru Oltului 16:22 - Siculeni 16:45 - Miercurea Ciuc 17:01 - Siculeni 17:27 - 
Ghime  18:20 - Com ne ti 18:54 - Adjud 20:24 - M r e ti 20:52 - Tecuci 21:15 - Barbo i 22:46 - Gala i 23:08  

 

 Nu circul  mar i, miercuri i joi 
 Nu circul  sâmb ta, duminic  i de s rb torile legale 

 

Extras din 

Mersul trenurilor de c l tori 
valabil în perioada 10 decembrie 2006 - 8 decembrie 2007 
 
Plec ri Gala i

Rang  Tren  
Or  

plecare  În direc ia Restric ii  

A   1872   2:25  Gala i 2:25 - F urei 3:42   
P   7572   4:45  Gala i 4:45 - Tecuci 6:55 - M r e ti 7:27   
P   7362   4:55  Gala i 4:55 - F urei 6:41 - Buz u 7:50   

A   1972   5:40  
Gala i 5:40 - Tecuci 7:16 - M r e ti 7:50 - Adjud 8:15 - Ghime  10:23 - Miercurea Ciuc 11:31 - Gheorghieni 
12:42 - Tg.Mure  15:51 - Aiud 17:26 - Teiu  17:41 - Alba Iulia 18:07 - Simeria 19:02 - Deva 19:13 - Arad 21:26 - 
Timi oara Nord 22:29  

 

IC   572   5:50  Gala i 5:50 - F urei 7:01 - Bucure ti Nord 9:05   

A   1934   6:00  Gala i 6:00 - Tecuci 7:40 - Bârlad 8:25 - Vaslui 9:17 - Ia i 10:32 - Pa cani 11:56 - Suceava 12:46 - Gura 
Humorului 13:46 - Câmpulung Moldovenesc 14:37 - Vatra Dornei 15:37 - Dej C l tori 18:34 - Cluj Napoca 19:28   

R   734   6:41  Gala i 6:41 - F urei 7:53 - Buz u 8:50 - Ploie ti Sud 9:47 - Predeal 11:19 - Bra ov 12:04   
A   1674   6:55  Gala i 6:55 - F urei 8:14 - Urziceni 9:35 - Bucure ti Nord 10:44   
P   7651   7:30  Gala i 7:30 - Bere ti 10:06 - Bârlad 11:04   
P   7364   7:35  Gala i 7:35 - F urei 9:22 - Buz u 10:42   
P   7574   7:45  Gala i 7:45 - Barbo i 8:08 - Tecuci 10:07 - M r e ti 10:37   
R   876   9:20  Gala i 9:20 - F urei 10:28 - Buz u 11:22 - Ploie ti Sud 12:25 - Bucure ti Nord 13:12   
P   5108   10:02  Gala i 10:02 - Barbo i 10:25 - F urei 12:10 - Buz u 13:32 - Focsani 15:13 - M r e ti 15:44   
P   7366   11:36  Gala i 11:36 - Barbo i 11:57 - F urei 13:27 - Buz u 14:47   

IC   576   13:40  Gala i 13:40 - F urei 14:52 - Buz u 15:48 - Ploie ti Sud 16:42 - Bucure ti Nord 17:25   
P   7576   15:15  Gala i 15:15 - Barbo i 15:38 - Tecuci 17:36 - M r e ti 18:04   
P   7368   15:43  Gala i 15:43 - Barbo i 16:04 - F urei 17:32 - Buz u 18:45   
P   8214   16:31  Gala i 16:31 - Barbo i 16:52 - F urei 18:23 - nd rei 19:56 - Fete ti 20:32   
P   7653   16:34  Gala i 16:34 - Bere ti 19:18 - Bârlad 20:14   
R   868   17:05  Gala i 17:05 - Barbo i 17:22 - Tecuci 18:32 - Bârlad 19:08 - Vaslui 19:52 - Nicolina 20:46 - Ia i 20:51   
P   7578   17:25  Gala i 17:25 - Barbo i 17:48 - Tecuci 19:47 - M r e ti 20:16   
R   872   17:40  Gala i 17:40 - F urei 18:55 - Urziceni 20:03 - Bucure ti Nord 21:03   
P   7592   19:20  Gala i 19:20 - Barbo i 19:43 - Tecuci 21:42   
P   7661   19:30  Gala i 19:30 - Bere ti 22:06   
P   7370   19:35  Gala i 19:35 - Barbo i 19:56 - F urei 21:26 - Buz u 22:47  

Sosiri Gala i

Rang  Tren  
Or  

sosire  Din direc ia Restric ii 

P   7662   1:03  Bere ti 22:35 - Gala i 1:03   
P   7571   5:37  M r e ti 2:40 - Tecuci 3:05 - Barbo i 5:09 - Gala i 5:37   
P   7652   6:20  Bârlad 2:44 - Bere ti 3:37 - Gala i 6:20   
P   7361   6:28  Buz u 3:18 - F urei 4:22 - Barbo i 5:53 - Gala i 6:28   

A 1872 nu circulă marţi, miercuri, joi.
P 7572, P 7362, P 7576 şi P 7368 nu circulă sâmbăta, duminica şi de sărbătorile legale.

A 1871 nu circulă marţi, miercuri, joi.
P 7571, P 7575, P 7369 nu circulă sâmbăta, duminica şi de sărbătorile legale.

Tot mai mulţi gălăţeni se de‑
clară nemulţumiţi de faptul că 
nu sunt ajutaţi de agenţii eco‑
nomici să‑şi repare telefoanele 
mobile, deşi aparatele  sunt încă 
în garanţie, motiv pentru care 
reclamă la OJPC Galaţi neserio‑
zitatea prestatorilor de servicii. 
Din păcate, în astfel de cazuri, 
nici inspectorii OJPC nu pot face 
prea multe pentru cumpărători:  
„De regulă, service‑ul este asi‑
gurat de firme din Bucureşti, sau 
aparatul este preluat de o uni‑
tate din Galaţi, care nici măcar 

nu se uită la telefon”, a spus 
Mărioara Gătej, inspectorul 
şef al OJPC. „Am avut cazuri 
în care telefoanele s‑au pier‑
dut pe drum, când au venit 
înapoi deteriorate, sau ‑  cele 
mai multe cazuri ‑ în care te‑
lefoanele au ajuns la Galaţi 
scoase din garanţie, pe mo‑
tiv că au intrat în contact 
cu lichide. Nu se mai poate 
proba dacă aparatul aşa a 
plecat, într‑adevăr, sau dacă 

problemele au apărut pe traseu. 
Din păcate, nu avem în România 
un laborator care să facă ex‑
pertiză pentru aceste telefoane 
mobile. Şi nu numai pentru te‑
lefoane, dar nici măcar pentru 
tehnică de calcul. Mare atenţie 
deci când cumpăraţi un produs, 
indicat este să aibă service‑ul în 
oraşul de domiciliu, cu atât mai 
mult cu cât telefoanele mobile 
sunt produse nu tocmai ieftine!”, 
a mai spus Mărioara Gătej.

Laura Gurău

Hoţii unei case 
de bani
Prinşi după 
patru luni

Poliţiştii  i‑au prins pe 
autorii furtului casei de bani 
dintr‑o societate comercială 
din Priponeşti, furt comis în 
luna august. Pe 18 august, 
Inspectoratul de Poliţie al 
judeţului Galaţi era sesizat 
prin Serviciul Unic Apel de 
Urgenţă 112, de către G. 
Mariana, muncitoare la o 
societate comercială din 
Tecuci, despre faptul că 
persoane necunoscute au 
pătruns în biroul punctului 
de lucru al societăţii din co‑
muna Priponeşti. Hoţii au 
furat  casa de bani, în care 
se afla suma de 210.000 lei.

Lucrătorii Postului de 
Poliţie Ghidigeni au reuşit 
să îi identifice pe autori:  A. 
Viorel, de 36 ani, D. Gelu, 
33 ani, P. Cornel, de 20 ani 
şi D. Săvian, de 34 ani, toţi 
din comuna Ghidigeni, fără 
ocupaţie, necunos cuţi cu 
antecedente penale. Primii 
trei au fost prezen taţi 
Judecătoriei Tecuci care a 
dispus arestarea lor preven‑
tivă pe timp de 29 de zile. 
Se continuă activităţile de 
căutare a lui D. Săvian, care 
se sustrage cercetărilor.

Alina Comşa

Condiţii în agricultură
Familiile care doresc să se asocieze în vederea desfăşurării unor 

activităţi în agricultură vor fi obligate să încheie un contract, iar 
asocierea va avea personalitate juridică, potrivit unui proiect de or‑
donanţă elaborat de Ministerul Agriculturii. În prezent, acest tip de 
asociere poate fi realizată printr‑o înţelegere verbală sau scrisă, fără 
alte formalităţi juridice.

Mediafax/Z.M.

Atenţie la 
telefoanele 

mobile!
] În caz de defecţiune, 

riscaţi să pierdeţi 
aparatul

Sosiri în Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

Cuplaj 
de baschet

[ Sala "Florin Balaiş" 
va găzdui, mâine, un in‑
teressant cuplaj de bas‑
chet. Aici vor evolua pa‑
tru echipe din Divizia B a 
Campionatului masculin. 
De la ora 12,00 se vor  în‑
trece CSU Galaţi şi Poli 
Iaşi ‑ în ultima etapă a 
turului ‑ iar în continuare, 
Gama Cahul va juca cu 
echipa a doua a Clubului 
Rapid Bucureşti.

[ Ieri, la Clubul Sidex 
s‑au desfăşurat între‑
cerile primei runde a 
Campionatului judeţean 
de şah pe echipe.

[ În acest weekend, în 
sala sporturilor din Buzău 
se vor desfăşura meciu‑
rile turneuluial II‑lea al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju‑
niori III. Se vor confrunta 
şase echipe, şi anume: 
Phoenix LPS Galaţi, CSS 
Buzău, Sonex Bârlad, CSS 
Juniori Iaşi, CSS Ploieşti şi 
CSS Olimp Focşani.

[ Mâine, la Galaţi, 
echipa a II‑a a CSU Metal 
va întâlni    formaţia bu‑
cureşteană IOR, în Divizia 
A2 la volei.

Fetele de la CSU se 
vor deplasa la Târgovişte, 
pentru meciul cu echipa 
locală Universitatea, din 
aceeaşi competiţie. 

[ Duminică, hand‑
balistele de la Oţelul 
joacă în deplasare, cu 
Tomis Constanţa, în Liga 
Naţională. Următorul 
meci ‑ ultimul din acest 
an, va avea loc săptămâ‑
na viitoare, pe teren pro‑
priu, în compania echipei 
Astral Poşta Câlnău (joi, 
21 decembrie).

[ Astăzi, mâine şi 
duminică, la Tg. Jiu şi 
Sighetu Marmaţiei se dis‑
pută meciurile turneului 
final al "Memorialului 
Gheorghe Ola" la mini‑
fotbal. În ambele oraşe 
sunt prezente şi echipele 
Clubului Steaua Dunării 
(la 10 şi 11 ani).

[ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi organi‑
zează selecţie pentru 
completarea grupelor de 
începători la gimnastică 
fete. Antrenorii Tudorel 
Lovin şi Mariana Ionescu 
aşteaptă să testeze fetiţe 
de 5, 6 şi 7 ani, cu aptitu‑
dini pentru sport şi dorni‑
ce de afirmare ‑ luni, mier‑
curi şi vineri, după ora 
16,00, la Sala de gimnas‑
tică din str. Dr.Carnabel 
(de lângă fostul sediu al 
Poliţiei Rutiere).

Gh. Arsenie

După un an de muncă asiduă 
‑ în săli şi pe stadioane, în spa‑
ţiile de concurs ‑ cei mai buni 
sportivi gălăţeni au fost răsplă‑
tiţi. Festivitatea a avut loc ieri, 
într‑un loc binecunoscut, famili‑
al lor ‑ Complexul de Alimentaţie 
şi Cazare pentru Sportivi. Au 
fost prezenţi sportivi, oameni de 
sport, antrenori şi profesori, nu‑
meroşi invitaţi.

Cel mai bun sportiv a fost 
declarat CRISTIAN CIOCAN, 
cel care a obţinut cea mai răsu‑
nătoare performanţă în toamna 
acestui an. El a devenit campion 
mondial de box la categoria 91 
kg ‑ juniori. Cristian este legiti‑
mat la Box Club Bute Pechea şi 
se pregăteşte sub îndrumarea 
antrenorului Felix Păun. În afara 
titlului mondial, este campion 
naţional de juniori şi medaliat cu 
bronz la Campionatul European 
desfăşurat în Italia. 

Poziţia a doua a fost ocupată 
de karatistul Cornel Muşat (le‑
gitimat la Karate Club ‑ antrenor 
Nicolae Mărăndici). Este cam‑
pion mondial la karate tradiţio‑
nal seniori, medalie de bronz la 
Mondiale, campion european şi 
campion naţional.

O sportivă de la Voinţa com‑
pletează "podiumul". Nina 
Răileanu este campioană mon‑
dială la popice junioare, me‑
daliată cu bronz cu echipa la 
Mondiale şi campioană naţiona‑
lă cu echipa de junioare.

În continuare ierarhia are ur‑
mătoarea înfăţişare: 

Locul 4. Daniela Iordan (po‑
pice) ‑ Voinţa. Vicecampioană 
mondială de junioare, medalie 
de bronz la Mondiale ‑ echipe şi 
campioană naţională pe echipe.

5. Mihai Tâmpeanu (karate) 
‑ Clubul Kodo. A cucerit trei me‑
dalii de aur la C.E. de karate ‑ ti‑
neret, medalii de argint şi bronz 
la Europenele din Polonia.

6. Narcis Stratulat (kara‑
te) ‑ Clubul Kodo. Trei titluri la 
Europenele de tineret, vicecam‑
pion continental ‑ karate tradi‑
ţional tineret.

7. Elena Gâscă (karate) 
‑ Clubul Kodo. Patru locuri I la 
Campionatul European de ju‑
niori.

8. Veronica Budileanu (atle‑
tism) ‑ CSU Galaţi. Locul V la 

[ Fundaşul echipei AS 
Roma, Cristian Chivu, a primit, 
ieri, la Campidoglio, titlul de 
"Personalitatea europeană" a 
capitalei Italiei în anul 2006, de 
la Giuseppe Lepore, preşedin‑
tele Centrului European pentru 
Turism, a anunţat cotidianul Il 
Giornale. Acelaşi titlu a mai fost 
acordat fotbaliştilor Simone 
Perrotta, Vincenzo Montella 
(ambii AS Roma), Siviglia, 
Roberto Baronio şi Zauri (toţi 
Lazio Roma).

[ Antrenorul formaţiei 
Unirea Urziceni, Dan Petrescu, 
fost jucător la Chelsea Londra, 
a fost aclamat, miercuri, de fanii 
londonezi în pauza meciului pe 
care elevii lui Jose Mourinho au 
disputat‑o în Premier League, 
cu Newcastle United, scor 1‑0. 
"Fostul erou" al lui Chelsea, aşa 
cum îl numesc ziariştii de la "The 
Times" pe “Bursuc”, a fost invitat 
să comenteze meciul pentru ca‑
nalul suporterilor, Chelsea TV.

[ Jucătorul echipei Steaua, 
Nicolae Dică, este dorit de gru‑
parea scoţiană Glasgow Rangers, 
care ar fi dispusă să ofere pentru 
achiziţionarea internaţionalului 
român suma de trei milioane 

de lire sterline. "Paul Le Guen 
pregăteşte 3 milioane de lire 
sterline pentru prolificul atacant 
stelist Nicolae Dică. Abilităţile 
românului au permis compa‑
raţii cu legendarul număr 10 
Gheorghe Hagi", a scris site‑ul 
4thegame.com.

[ Preşedintele clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat, ieri, că 
îşi doreşte ca mijlocaşul Marius 
Onofraş să nu părăsească echi‑
pa antrenată de Ionuţ Popa. "Am 
văzut că Marius Lăcătuş, de la 
UTA, tot îl zgândără pe finul său, 
Onofraş, să plece la gruparea 
arădeană! Noi nu avem banii pe 
care îi are UTA, dar sperăm să‑l 
convingem să nu plece de la 
Poli!", a spus Sorin Boca. 

[ Portarul echipei Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Ionuţ Covrig, in‑
tenţionează să părăsească gru‑
parea moldoveană şi a spus, 
ieri, că ar putea să evolueze la 
o formaţie din prima ligă ciprio‑
tă. "Prin intermediul unui prie‑
ten apropiat, am intrat «pe fir» 
pentru un eventual contract în 
campionatul cipriot. Prea multe 
amănunte nu cunosc", a declarat 
Covrig.

D.L.

Echipa Rapid Bucureşti a ratat 
şansa de a evolua pentru a doua 
oară consecutiv în 16‑imile Cupei 
UEFA, după ce formaţia Paris 
Saint‑Germain a învins, miercu‑
ri, pe teren propriu, cu scorul de 
4‑0 (1‑0), formaţia Panathinaikos 
Atena, într‑un meci din etapa a 
V‑a, ultima a grupei G din Cupa 
UEFA. 

În celălalt meci al grupei, 
Hapoel Tel Aviv a remizat, pe 
teren propriu, scor 1‑1 (1‑1), cu 
formaţia Mlada Boleslav. 

În urma acestor rezultate, 
PSG, care avea nevoie de o vic‑

torie miercuri, pentru a accede 
în primăvara europeană, s‑a cla‑
sat pe locul doi în grupa G, cu 
5 puncte, la egalitate cu a treia 
clasată, Hapoel Tel Aviv, însă cu 
un golaveraj superior (lider a ră‑
mas Panathinaikos). 

Echipele clasate pe primele 
trei locuri s‑au calificat în 16‑imi‑
le de finală ale Cupei UEFA. 
Tragerea la sorţi pentru această 
fază a competiţiei va avea loc as‑
tăzi, de la ora 14.00, la Nyon. Prin 
urmare, formaţiile româneşti ră‑
mase în cursă, Steaua şi Dinamo, 
vor avea din nou emoţii!

Palermo şi Eintracht, afară! 
Iată ce s‑a mai întâmplat 

miercuri seară în grupe le Cupei 
UEFA. În grupa E, Blackburn 
Rovers ‑ Nancy 1‑0 şi Feyenoord 
Rotterdam ‑ Wisla Cra covia 
3‑1, în grupa F, Espanol Bar‑
celona ‑ Austria Viena 1‑0 şi 
Zulte‑Waregem ‑ Ajax Amster‑
dam 0‑3, iar în grupa H, Fe‑
nerbahce Istanbul ‑ Eintracht 
Frankfurt 2‑2 şi Palermo ‑ Celta 
Vigo 1‑1. S‑au calificat: Blackburn, 
Nancy, Feyenoord, Espanol, 
Ajax, Waregem, Newcastle, Celta 
şi Fenerbahce.  

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate
Federaţia 
de Box, în criză!

BASCHET. Echipa femi‑
nină Olimpia Bucureşti a 
fost învinsă, miercuri, în de‑
plasare, de formaţia greacă 
Kastoria, cu scorul de 76‑70, 
(39‑39), în ultima partidă din 
grupa B a EuroCup Women. 
Pietra Gay a fost cea mai 
bună jucătoare din tabăra 
Olimpiei, cu 18 puncte, 9 re‑
cuperări şi 3 pase decisive, 
dar tot ea a pierdut 9 mingi.

BOX. Fostul vicepreşe‑
dinte al Federaţiei Române, 
Viorel Zamfir, susţine că de‑
misia celor şapte membri 
ai vechiului Birou Federal 
este ilegală, deoarece nu a 
sosit încă hotărârea judecă‑
torească cu titlu executoriu, 
potrivit căreia alegerile din 
noiembrie 2004 au fost anu‑
late. În urma demisiei celor 
şapte persoane, forul pugi‑
listic se află într‑o situaţie 
de criză care atrage, potrivit 
statutului, noi alegeri.

FUTSAL. Echipa naţională 
de fotbal în sală a României 
a învins, miercuri, cu scorul 
de 7‑2 (4‑1), reprezentativa 
Turciei, în cadrul unui meci 
amical disputat la sala Ioan 
Kunst Ghermănescu. Golurile 
României au fost marcate de 
Lupu (2), Molomfălean (2), 
Szocs (3). Turcia a punctat 
prin Duzgun şi Ozkan. La 
echipa oaspete a evoluat şi 
Umit Duvala, fost compo‑
nent al echipelor Galatasaray 
Istanbul şi AC Milan.

HANDBAL. Repre zen ta‑
tiva feminină a Rusiei, cam‑
pioană mondială en‑titre, 
s‑a calificat în semifinalele 
Campionatului European, 
învingând Danemarca, la 
Stockholm, cu scorul de 
32‑27 (17‑13), în turul princi‑
pal al competiţiei. Iată alte re‑
zultate din Grupa 2: Croaţia ‑ 
Franţa 21‑22, Suedia ‑ Spania 
24‑19. Rezultate din Grupa 1: 
Macedonia ‑ Norvegia 13‑28, 
Ungaria ‑ Polonia 37‑21, 
Austria ‑ Germania 22‑34.

TENIS. Jucătoarea Lindsay 
Davenport nu va participa la 
competiţii în prima jumătate 
a anului 2007, ea urmând să 
devină mamă în luna iunie, 
a anunţat agentul sportivei, 
Tony Godsick, citat de AFP. 
Davenport, în vârstă de 30 
de ani, este căsătorită de 
trei ani cu Jonathan Leach. 
Palmaresul sportivei inclu‑
de 51 de turnee câştigate şi 
un titlu olimpic, în 1996, la 
Atlanta.

LICITAŢIE. Cea mai veche 
crosă de hochei pe gheaţă 
din lume, realizată în Canada 
la jumătatea secolului al 
XIX‑lea, a fost scoasă la li‑
citaţie pe internet, a decla‑
rat proprietarul obiectului. 
Considerată cea mai impor‑
tantă piesă de colecţie din 
analele hocheiului pe ghea‑
ţă, crosa a fost confecţionată 
din lemn de bunicul unchiu‑
lui actualului proprietar, ca‑
nadianul Gordon Sharpe.

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

”Nu vrem Turnul Babel la Oţelul!”
Marius Stan, directorul general al clubului gălăţean de fotbal din Liga I, susţine că va 

aduce la Galaţi şi alţi jucători străini pentru betonarea lotului pregătit de Petre Grigoraş. 
Totuşi, deşi afirma recent că orice fotbalist de peste hotare (chiar şi din Insulele Pago 
Pago) este binevenit la Oţelul, e puţin probabil ca printre roş‑alb‑albaştri să “aterizeze” 
figuri mai exotice decât cei doi Kim din Coreea de Sud. “Este adevărat că s‑au deschis 
graniţele şi pentru noi, dar nu vrem să facem aici Turnul Babel! Şi‑aşa ne înţelegem 
foarte greu cu cei doi asiatici, nu e nevoie de jucători de pe meridiane diferite. Dacă 
vom aduce alţi străini, vor fi din ţările vecine”, a precizat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Încă sunt tatonări

Faţă de anul trecut, când dă‑
dea „cep” la noutăţi chiar îna‑
inte de terminarea turului de 
campionat, conducerea clubului 
gălăţean preferă acum discreţia. 
Merge muţeşte la cumpărături 
şi, spun surse sigure, este pe cale 
de a realiza câteva transferuri in‑
teresante. „Încă nu pot anunţa 
nimic, suntem în discuţii avansa‑
te cu unii jucători, în tatonări cu 
alţii. Avem o listă impresionantă, 
dar până acum nimeni n‑a sem‑
nat cu noi”, s‑a limitat să afirme 
Marius Stan, directorul general 
al roş‑alb‑albaştrilor. Strategia 
şefului de la Oţelul vizează mai 
întâi eliberarea unor locuri şi 
abia apoi aducerea „plombelor” 
necesare în primăvara anului vii‑
tor.  

Irimia, printre „oţelari”?

La un pas de a semna cu gru‑
parea dunăreană sunt sud‑core‑
enii Kim Gil Sik (mijlocaş lateral) 
şi Kim Sang Ki (atacant central), 
lituanianul Paulius Gribauskas 

(portar), moldoveanul Gheorghe 
Boghiu (vârf de atac) şi jucătorul 
lui FCM Dunărea Jean Bozga 
(fundaş central, mijlocaş închi‑
zător). Zvonurile îl dau aproape 
de un împrumut la Oţelul şi pe 
fundaşul dreapta Cristian Irimia, 
de la Dinamo Kiev. Antrenorul 
Petre Grigoraş a anunţat că este 
binevenit orice sportiv care, din 
punct de vedere valoric, le este 
superior actualilor componenţi 
ai lotului gălăţean. „Nu contează 
pe ce post activează, valoare să 
aibă”, a precizat Grig. Şi totuşi, 
există unele posturi suferinde în 
formaţia de la Dunăre care nece‑
sită „tratament” urgent!

Apărarea e marea problemă

Călcâiul lui Ahile din echipa 
lui Grigoraş este partea centra‑
lă a defensivei. Titularii Marius 
Baciu şi Salif Nogo au alternat 
momentele foarte slabe cu une‑
le jocuri reuşite şi poate doar co‑
borârea lui Sergiu Costin în linia 
de fund a mai „tăiat” din şocuri. 
La finalul primei părţi a sezonu‑
lui competiţional, Galaţiul ocu‑
pă locul secund într‑un top al 

celor mai slabe apărări din Liga 
I. Cu 32 de goluri încasate în 19 
partide, „oţelarii” sunt depăşiţi 
doar de Universitatea Craiova 
(33). Carevasăzică, atenţia lui 
Marius Stan şi Petre Grigoraş tre‑
buie să se îndrepte mai întâi asu‑
pra unor noi soluţii în zona din 
faţa portarului. Nici la capitolul 
paznic de buturi trupa locală 
n‑a stat grozav în sezonul de 
toamnă, dar venirea balticului 

Gribauskas l‑ar putea ambiţiona 
şi mai mult pe Vâtcă.     

Şi Jula are nevoie 
de concurenţă

În linia mediană este, de ase‑
menea, nevoie de întăriri – capii 
Oţelului trebuie să aibă pe listă 
măcar un mijlocaş defensiv şi 
unul de construcţie. Legitimarea 
lui Irimia ar putea betona flancul 

drept al defensivei, iar în cazul 
unui eventual eşec pe această 
pistă se cere găsirea grabnică 
a unui individ de acelaşi profil. 
Nici în atac nu excelează echipa 
de prim eşalon, iar Gabi Jula, ca 
să rămână la stadiul de ambi‑
ţios, are nevoie de concurenţă 
serioasă.   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Moment care cu greu va putea fi uitat de fanii Oţelului: Rapidistul Bădoi înscrie prin apărarea de hârtie a 
echipei gălăţene în acel memorabil 0‑7 de pe malul Dunării

Fotbal / Ce‑i trebuie Oţelului pentru retur?

Ţară, ţară, vrem... fundaşi!
[ Doi apărători centrali, doi mijlocaşi 
şi cel puţin un atacant ‑ aceasta este lista 
posturilor ce trebuie acoperite în perspectiva 
părţii secunde a campionatului 

Cei trei laureaţi, împreună cu doamna Fiţa Lovin (a doua din stânga), 
directorul Direcţiei Judeţene pentru Sport. De la stânga la dreapta: 

Cornel Muşat, Nina Răileanu şi Cristian Ciocan

Gala sportului gălăţean
[ Cei mai buni sportivi şi‑au desemnat laureaţii

C.M. de marş ‑ 20 km, locul II la 
Balcaniadă ‑ 20 km marş.

9. Ion Cercel (popice) ‑ Clubul 
ICMRSG. Vicecampion mondial 
(tandem), locul IV la Mondialele 
de cadeţi ‑ echipe, campion na‑
ţional echipe.

10. Gina Dănăilă (popice) 
‑ Clubul Voinţa. Medalie de 
bronz la Mondialele de junioare 
pe echipe, campioană naţională 
pe echipe.

[ Cu această ocazie au fost 
remarcate rezultatele obţinute 
de o serie de juniori, cu reale 
perspective de afirmare.

Daniela Ilaşcu şi Dan Verho‑
leac (patinaj), Andrei Dumitra‑
che, Andreea Pleşu (atletism), 
Carmen Ştefan, Liliana Niculiţă, 
Georgiana Titeş, Elena Andrieş 
(haltere), Ionuţ Tătaru, Cătălin 
Petrea, Cristian Patriche, Dragoş 
Cojocaru, Georgiana Panaite şi 

Florentina Panaite (kaiac‑canoe), 
Doiniţa Panait (baschet), Marius 
Jecheanu (box), Alina Stroe (na‑
vomodelism) şi Petru Alexandru 
Luncanu (tenis).

[ Nu au fost uitaţi nici tehni‑
cienii ‑ cei care le‑au îndrumat 
(şi îndrumă) paşii. Iată numele 
antrenorilor evidenţiaţi: Felix 
Păun, Gabriela Ionete Ciubucciu, 
Nicolae Mărăndici, Elena Roşca, 
Ilie Băiaş, Maricica Ciocan, 
Andrada Miron, Alexandru 
Dumitrescu, Mihai Nicolae, 
Costel Curcă, George Caraman şi 
Adrian Maftei.

[ Au fost acordate şi câteva 
premii speciale: Marius Petrescu, 
Valeriu Calancea, Marinică 
Otinceanu, Costel Dimofte şi 
Gilbert Hirschkorn.

Gh. Arsenie
Foto: Bogdan Codrescu

Între vestiar şi gazon

Chivu, ”personalitate 
europeană”

Rapidul rămâne acasă 

Steaua şi Dinamo 
îşi află azi noii adversari!

D.L.
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Mica Publicitate

lExecutăm lucrări de construcţii 
case, balcoane, acoperişuri, man-
sarde etc. Telefoane 0236433735, 
0740384912. (001808)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări inte-
rioare complete. Telefon 0745361207. 
(000446)
lTransport rapid şi sigur la destinaţia 
clientului, în Italia, persoane şi bagaje. 
Tel. 0740220733. (9769054)
lTÂMPLĂRIE PVC, 4 ŞI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNĂ. 0236414728. 
(9769026)
lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lDemolări, decupări pereţi, gău-
ri, hote. 0236471073, 0744878897. 
(001613)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi DVD. 
Tel. 0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (001492)
lInterioare, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Tel. 0727960608, 0723873514. 
(001623)
lLucrări amenajări interioare de cali-
tate, preţuri avantajoase. 0743067537, 
0746655046. (001617)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0746983030. (001786)
lExecutăm montaj parchet şi lam-
briu. 0746890238. (001785)
lMoş Crăciun la domiciliul 
dumneavoastră. 0742193666. 
(001814)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lConstruiesc sobe teracotă, şeminee, 
grătare, coşuri fum, întreţin, seriozi-
tate. 0745884182. (001677)
lFilmări video cu camere profesiona-
le, Sony DVD, Panasonic VHS, fotogra-
fii, calitate. Tel. 0744849557. (001655)
lParchetar montez parchet la-
minat şi lambriuri. 0722455653. 
(001640)
lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lMoş Crăciun vine la serbarea de la 
grădiniţă. Sunaţi-l din timp la 311344, 
0743493496, 0720360367. (9769362)
lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001697)
lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli, 
lavabile. Tel. 0746960982. (001701)
lSC execută reparaţii-montaje, 
modificări instalaţii electrice, avanta-
jos, asigurăm service. Telefon 423926, 
0721597192. (9769364)

lSudor execut lucrări deosebite, fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (001982)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet (cercevele), rigips, faianţă, 
422122, 0742337255. (002001)
lAmenajări interioare la cheie; gletu-
ri, zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
electrice şi sanitare, experienţă Italia. 
Tel. 0748643297. (002009)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
lTransport marfă 3,5 tone, local şi în 
ţară, preţ avantajos. Tel. 0743951709. 
(002033)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, raşchetăm parchet. 416045, 
0723899475. (001757)
lAmenajări interioare-exterioare, 
mobilier. 0742921235. (002048)
lZugrăveli, faianţă, rigips, demo-
lări izolaţii, avantajos, rapid. Tel. 
0748452639, 0747144351. (001765)
lCurse Otopeni şi în ţară. Tel. 
0745689681. (002053)
lSC execută lucrări amenajări inte-
rioare. Tel. 0741182896. (001798)
lZugrăveli, faianţă, tencuieli, gresie, 
zidării. 0749560052. (002094)
lPlacăm gresie, faianţă, termoizo-
laţii, polistiren, interior-exterior, ri-
gips, zugrăveli, calitate, seriozitate. 
Tel. 450691, 0742177468, 0741401992. 
(002090)
lExecutăm amenajări interioare 
complete. Tel. 0741666201. Email:  
radum@galati.astral.ro (12.06CS.44)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lTransport marfă intern-internaţio-
nal 3-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937. (001815)
lExecutăm balcoane, zugrăveli, izo-
laţii, faianţări, parchet. 0742589011. 
(001814)
lMontez inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002127)
lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid. 
0749572416. (001852)
lPlachez faianţă, gresie, calitativ. 
0749572416. (001852)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne-
gociabile. 0746577940. (000902)

lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare, rigips, gresie, faianţă, 
tencuieli decorative, parchet, 
zugrăveli, instalaţii, izolaţii etc., 
cu personal calificat pentru lucrări 
contracte, până la 22 decembrie. 
Se acordă reduceri de 30 %, se 
acordă garanţie, eventual rate. 
Tel. 0236488255, 0728601325. 
(9769361)

lSocietate angajează bucătari, 
ospătari. Tel. 471036. (9769067)

lSocietate comercială angajea-
ză măcelar, tranşator carne pui, 
porc. 471036. (9769067)

lAngajez cocător pâine, barman, 
barmaniţă, şofer distribuţie pâine. 
496718, 0744627817. (9769051)

lAngajez menajeră. Telefon 
0743883992. (001468)

lAngajăm mecanic pt. încăr-
cător frontal Hanomag 77 C, cu 
calificare şi experienţă pe acest 
utilaj, salariu 600 lei net. Tel. 
826536, 826888. (9769069)

lAngajăm sudor autogen pt. 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, sa-
lariu 600 lei net. Tel. 826536, 
826888. (9769069)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(9769069)

lAngajez personal spălătorie 
auto. 475916. (001597)

lAngajăm modelator şi ambala-
tor produse panificaţie. 499705. 
(9769046)

lAngajăm contabil cu experienţă 
întocmire acte primare. Rel. tel. 
462408, 492477. (9769161)

lSocietate comercială angajează: 
inginer constructor, inginer me-
canic, maistru constructor, zidari, 
sudori, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448761. (9769045)

lSC Vest Auto Trading angajează 
tinichigii auto şi vopsitori cu expe-
rienţă şi absolvenţi şcoală profesio-
nală având specializarea tinichige-
rie-vopsitorie. Relaţii la service-ul 
din str. Ctin Brâncoveanu nr. 23 bis 
sau la tel. 0745980673. (9769144)

lFirmă cu sediul în Şendreni an-
gajează mecanic auto cu experi-
enţă în montare diesel (grupuri, 
cutie) pentru întreţinere parc 
auto (Rabe), salariul 600 RON 
net, contract muncă, tranaport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769182)

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, sala-
riu 4.500.000. Telefon 417319. 
(9769142)

lCofetăria Ştef angajează ospătari 
şi femei serviciu, zilnic 10,00-12,00. 
(9769184)

lFirmă cu sediul în Şendreni 
angajează economistă, cu ex-
perienţă, pentru contabilitate, 
bună cunoscătoare a progra-
mului Light 2005. Se asigură 
transportul până la sediul fir-
mei. Aşteptăm CV la fax 826536, 
826888. (9769301)

lAngajăm sudori şi lăcătuşi pen-
tru lucrări în Mittal Steel. Telefon 
473776. (9769303)

lPizzeria Restaurant Vip, situată 
lângă Cinematograful „Ţiglina”, 
angajează bucătar şi ospătar. 
Preselecţia zilnic la ora 15,00, în in-
cinta restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (9769306)

lEvidenţă primară asistată PC - 
post vacant la Music Plus. Cerinţe: 
experienţă în lucrul cu Gestpro, 
persoană responsabilă. CV la 
mcmedia_93@yahoo.com. Telefon 
0743182368. (9769308)

lSocietate comercială angajează 
mecanici reparaţii motoare. Relaţii 
şi CV la tel.499101, 0723342109. 
(9769370)

lAgenţia recrutare Aupairs, cu se-
diul în Marea Britanie, selecţionea-
ză personal cu cunoştinţe minime 
de engleză, preferabil permis de 
conducere. Telefon 0336811701, e-
mail info@bostico.co.uk. (9769317)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează, agen-
ţi vânzări pentru zonele Galaţi 
şi Brăila. Cerinţe: experienţă în 
domeniul vânzărilor min. un an, 
posesor permis conducere cat. B, 
minim studii medii, disponibilitate 
angajare imediată (liber de con-
tract). CV-urile se primesc la fax 
406076 sau e-mail galati@cdycta.
ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează ges-
tionari depozit& Cerinţe: experi-
enţă în domeniu min. un an, cazier, 
minim studii medii. CV-urile se 
primesc la fax 406076 sau e-mail 
galati@cdycta.ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley, angajează ope-
rator calculator. Cerinţe: studii 
medii, experienţă în domeniu, cu-
noştinţe contabilitate primară. CV-
urile se primesc la fax 406076 sau 
e-mail galati@cdycta.ro (9769318)

lSupermarket Primăvara angajea-
ză agenţi de pază, cu atestat. CV-
urile se depun la Mall (fosta Casă 
Roşie), la demisol. (9769322)

lSocietate comercială angajează 
paznici. Tel. 0747136387. (001370)

lAngajez bucătăreasă şi ajutor 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(002096)

lSC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res-
pectiv. (11/06/BC/60)

lSC Saltempo, producător şi 
distribuitor de preparate din 
carne, angajează tranşatori cu 
chef de treabă şi dorinţă de câş-
tig. Relaţii la tel. 465244. (12/06/
MR/12)

lSC Saltempo, producător şi 
distribuitor de preparate din 
carne, angajează personal neca-
lificat pentru calificare la locul 
de muncă. Se asigură condiţii 
de muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (12/06/MR/18)

lÎngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726599794 sau 442003. (001621)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă, microbuz + Tir solicit an-
gajare. Telefon 0722269571. (001518)
lPosed autoutilitară 1 tonă, transport 
orice fel de marfă, îmi ofer serviciile. 
Telefon 0740053867. (001789)
lPosesor Dacia Papuc, GPL doresc 
angajare, colaborare cu firme, persoa-
ne fizice, pot lucra şi merceolog. Tel. 
499721, 0740708433. (001429)
lDoresc să lucrez ca om de curte sau 
la întreţinerea unei şcoli, case etc. Tel. 
0740592093 dim. 8,00-10,00 sau 19,00-
21,00, Dumitrache. (002095)
lPersoană fizică ofer servicii ospătar-
bucătar, menaj. Telefon 0751888861. 
(002135)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lAngajăm bucătari şi barmani, os-
pătar. Interviu Restaurant Isharo, 
ora 9,00. Telefon 312665. (002126)

lFirmă de distribuţie pesticide, 
seminţe şi îngrăşăminte chimi-
ce angajează: tânăr absolvent al 
Facultăţii de Agronomie pentru 
activităţi de promovare produse. 
Cerinţe: posesor permis conduce-
re categoria B, abilităţi de comu-
nicare. Relaţii la tel. 0744619333, 
0239619333, 0239625489. 
Persoană de contact:  dl Vasile 
Cornel, e-mail: cornel.vasile@chi-
magri.ro. (12/06/EXT/51 m)
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TELECOM SA
Angajează:

- electronist 
telecomunicaţii 
(cu experienţă).

CV-urile se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă nr. 5 sau 
se pot trimite la fax 0236411042. 
(12.06ext54m)

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată 
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cuno tin e de specialitate (facultate de drept); 
 persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
 experien  minim 2 ani în domeniu; 
 experien  utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate i perseveren . 

 

 
OPORTUNIT I 

 oportunit i reale de dezvoltare într-un mediu 
occidental i al turi de o echip  tân r  i 
dinamic ; 

 pachet salarial atractiv. 
 

 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/
499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it până 
la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contac-
tate. Persoană de contact Ciocănel Marian.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
Angajeaz  : -    L C TU I CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    

IN L IME 
- SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 
- RIGIPSARI 
- INSTALATORI 

 
Angajeaz  : -    JURIST 

- INGINERI CONSTRUCTORI  
- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

Companie de distribuţie
angajează

administrator baze de date
Cerinţe: 

- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL Server
- experienţă în domeniu
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 20.12.2006.

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ  LĂCĂTUŞ 
MECANIC. CV-URILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)
lSC DS Tofan SRL angajează: opera-
tor facturare, şef parc auto. Cerinţe: 
absolvent studii superioare, persoane 
comunicative, receptive la cerinţele 
clienţilor şi conducerii, apte pentru 
lucrul în echipă. Oferim: pachet sala-
rial atractiv, mediu de lucru modern şi 
profesionist, programe de instruire şi 
pregătire profesională. Relaţii şi CV la 
tel. 334333. (9769642)
lSC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist-excavatorist. Informaţii la nr. 
0740429703. (001321)

lAngajăm consilieri showroom mo-
bilă şi operatoare copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64, e-mail: 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (9769005)
lAngajăm instalatori instalaţii sanita-
re. 0788858775.(9769006)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR-
FREZOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAx 494769. (12/06/
CS/36)
lAngajez barmani şi vânzătoare. 
Telefon 0740245673. (001353)
lStarmob Group angajează: tâmpla-
ri, tapiţeri, muncitori necalificaţi, sud-
ori, manipulanţi, oferim salarii de 500-
1500 RON. Tel. 470260, 0748493463. 
(9769032)
lAngajăm şofer, agenţi intervenţie. 
466499, 0788870758. (9769070)
lSC Ista România SRL angajează insta-
latori instalaţii termice cu experienţă, 
e-mail: galati@ista.ro, fax 311972, mo-
bil 0727323419. (9769036)
lSocietate comercială angajează per-
soane pentru următoarele funcţii: in-
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)
lPizzerie angajează pizzari cu experi-
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lFirmă prod. tâmplărie Al şi PVC an-
gajează muncitori necalificaţi, salarii 
atractive! Tel. 0746114897, 0744762025. 
(001506)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele. Legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (001612)

lHarem – night club angajează ani-
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lSoc. de construcţii angajează con-
tabil cu experienţă întocmire acte pri-
mare. Tel. 462408, 492477. (9769123)
lSC Casico SRL angajează: econo-
mist, inspector persona, responsabil 
protecţia muncii. Relaţii la tel. 416745. 
(9769159)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0788858775. 
(7969160)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faian-
ţar, instalator sanitar. 0788858775. 
(9769160)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep-
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de-
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lAngajez  vânzătoare magazin 
alimentar. 430577, 0743680022. 
(9769029)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar-betonist, lăcătuşi, rigip-
sari, sudori, dulgheri, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(001644)
lAngajăm urgent fierar-betonist 
pentru confecţionat-montat armătu-
ră la kg. Relaţii la tel. 416366. (12/06/
TD/01)
lSC angajează şofer livrare pâine, 
salariu motivant, în funcţie de vân-
zări. Tel. 0747282740. (9769136)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (12/06/BC/17)
lTermogas Company angajea-
ză montatori tâmplărie PVC şi Al; 
muncitori necalificaţi. Relaţii zilnic 
10,00-16,00, tel. 318145. (9769163)
lAngajez muncitori necalificaţi, sala-
riu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajez montator tâmplărie PVC, sa-
lariu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajăm maseuze terapeute, cu di-
plomă. Tel. 0749080300. (9769173)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)
lCabinet stomatologic angajea-
ză asistent medical. 0745501408. 
(9769146)
lStaţia Peco angajează electrician de 
întreţinere. Tel. 498414. (12/06/TD/07)
lSC angajează personal vânzare car-
burant staţie Peco. Tel. 498414. (12/06/
TD/07)

lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajăm agent vânzări şi vânză-
toare pentru vânzări engross. Telefon 
0749207384. (9769351)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi, angajează: specialist marke-
ting. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care cu clienţii, experinţă de lucru 
într-o poziţie similară, cunoştinţe 
solide de operare PC, studiile de 
specialitate constituie un avantaj. 
Responsabilităţi: organizarea cam-
paniilor de promovare, comunica-
rea cu clienţii, supervizarea activi-
tăţilor distribuitorilor, întocmirea 
documentaţiilor pentru participa-
re la licitaţii, negocierea termeni-
lor contractelor de implementare, 
vânzarea produselor. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să completeze formu-
larul on-line disponibil la adresa 
www.deviz.ro/joburi.php până la 
data de 15 dec. 2006. Ulterior vor 
fi contactaţi doar candidaţii care 
corespund cerinţelor postului. 
(12/06/CS/33)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi angajează: asistent manager 
pentru departamentul IT. Cerinţe: 
operare-configurare PC, Windows, 
Word, Excel, o bună capacitate 
de comunicare scrisă şi verbală. 
Respansabilităţi: administrarea şi 
parţial executarea activităţilor co-
nexe departamentului. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un e-mail 
până la data de 15 dec. 2006, la 
cv@softmagazin.ro având ca sub-
iect CV-amit şi conţinând ataşat 
Curriculum Vitae. (12/06/CS/33)

lAngajet vânzător, barman, mani-
pulant. Tel. 0728038719, 0745205238, 
0743939361. (001886)
lAngajăm barmaniţă, rugăm serio-
zitate. 0744618800. (001921)
lAngajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi (bărbaţi-femei). Rel. la tel. 
316833. (001665)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lRestaurant chinezesc Fei Hang (vi-
zavi Casa de Cultură) angajează aju-
tor bucătar cu experienţă. Telefon 
0722568616. (001940)
lClub Krypton angajează ospătăriţe. 
Interviul zilnic ora 11,00. (12/06/GC/
09)
lSC angajează 4 muncitori pentru 
zidărie, tencuială, gresie, faianţă, 2 
muncitori pentru placat rigips, glet, 
văruieli interioare şi exterioare. Tel. 
0723891956 şi 0742776347. (9769357)
lRestaurant Horse Shoe angajează 
barmani, ospătari(iţe). Telefon 495522. 
(9769198)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(001693)

lCompanie multinaţională selec-
tează manageri pentru mărirea 
echipei. CV-uri la fax nr. 494049, 
e-mail agentia-galati@aviva.ro până 
în data de 18 decembrie. (12/06/
MR/20)
lKlau’s Cafe (vizavi ASE) anga-
jează barmaniţă. CV-urile se pri-
mesc la bar. Detalii. 0745757724. 
(9769200)

lCentrul de formare profesiona-
lă în industria circului din Paris-
Franţa recrutează personal fără ca-
lificare pentru formare şi calificare 
în meserii tehnice specifice (elec-
tricieni, mecanici etc) cât şi şoferi 
profesionişti. Se asigură cazare, 
masă, contract de muncă între 6-
18 luni, asigurări sociale, salarii în-
tre 600-1000 E. Cei interesaţi se vor 
prezenta cu CV la sediul Techem 
din Micro 21, între Billa şi Of. PTTR 
9, în zilele de 14 şi 15.12, ora 14,30. 
(9769302)

lSC angajează şef magazin instalaţii 
sanitare, electrice, chimice, cu cunoş-
tinţe operare PC, contabilitate prima-
ră, program contabilitate, salariu mo-
tivant. Tel. 0723327497 – permanent, 
317630, după ora 17,00. (9769305)
lSC angajează absolvent(ă) liceu 
tehnic sau construcţii 2006, pentru 
funcţia vânzător(oare) magazin in-
stalaţii sanitare şi electrice, cunoştin-
ţe operare PC, salariu motivant. Tel. 
0723327497 – permanent, 317630, 
după ora 17,00. (9769305)
lSC Trattoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, femeie serviciu, ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 468285 sau la Club 
Freddy’s. (9769307)
lAngajez excavatorist cu expe-
rienţă, mecanic şi conducător bul-
doexcavatorist. Tel. 0723357635. 
(11.06CS33)
lAngajez contabilă (cunoştinţe 
monografie contabilă), cu normă 
întreagă, 500 RON. Tel./fax 491316. 
(9769313)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 7,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/50)

lVânzătoare cu experienţă chioşc. 
Tel. 415307, 0744770372. (001910)
lExfilemetal, Calea Prutului nr. 17, 
angajează în condiţii avantajoase: lă-
cătuşi, sudori, strungari, frezori. Rel. la 
tel. 448013. (9769311)
lAngajez vânzătoare fast-food, 
aspect fizic plăcut, carnet sănătate. 
0745776416. (9769371)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)

lSC Dynamic Selling Group SRL Galaţi 
angajează personal necalificat pentru 
secţia de înfoliere profile PVC, salariul 
motivant. Relaţii la tel. 0741235493 sau 
str. Democraţiei nr. 5. (9769374)
lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744170450, 0720533257. (9769316)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar cu CM. Telefon 311473. 
(001750)
lSC angajează manipulant. Relaţii tel. 
466225. (9769319)
lAngajez şofer urgent maxi-taxi, 
traseu 62, 63. 497019, 0740288984. 
(002037)
lSC Larisa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă şofer categ. B+C, cu 
atestat transport marfă. Relaţii la tel. 
312753. (12/06/BC/7
lFirmă de distribuţie din Brăila anga-
jează: supervizor, şoferi livratori, mani-
pulanţi. Se cer: experienţă, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant, bonuri de 
masă, lucrul pentru o firmă de renu-
me. Relaţii + CV la tel./fax 0339401147. 
(9769323)
lTeatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi vacante: 1 post 
maistru lumini, în data de 4.01.2007, 
ora 10,00; 1 post electrician întreţi-
nere, în data de 4.01.2007, ora 10,00. 
Condiţii: studii medii de specialitate, 
cunoştinţe operare calculator; 1 post 
contabil, în data de 8.01.2007, ora 
11,00. Condiţii: studii de specialitate, 
cunoştinţe PC în programul Light, 3 
ani vechime; 1 post butafor (artist 
plastic) în data de 11.01.2007, ora 
11,00. Condiţii: studii medii de specia-
litate. Înscrierile şi dosarele se depun 
la secretariatul teatrului cel târziu cu o 
zi înaintea datei examenului. Relaţii la 
tel. 412745. (12/06/ext. 55m)
lHanul de la Şendreni angajează bu-
cătari, barmani, ospătari. Rugăm seri-
ozitate. Tel. 0748840463, 0742491754. 
(002068)
lAngajez agent vânzări, cu expe-
rienţă, posesor carnet de conducere. 
Telefon 475365. (002066)
lAngajez faianţar, zugrav, zidar. 
Telefon 0748267340. (002063)
lCabinet de medicină de familie 
angajează asistentă medicală, ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0724520352. (9769326)
 lSocietate de intermediere asigurări 
angajează inspectori asigurări, cu car-
te de muncă; agenţi asigurări cu carte 
de muncă/contract de colaborare. 
Pentru detalii, tel. 0745949058, CV-
urile se trimit la e-mail: compactcon-
sultgl@yahoo.com (9769329)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 417597, 
0741914310. (002091)
lSC angajează designer cu experien-
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006, 312290. (001787)
lSocietate de marketing angajează 
agenţi interviu, program flexibil, po-
sibil studenţi, part-time. Retribuţie 
în funcţie de realizări. Telefon 
0723550208. (9769600)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Cer experienţă şi seriozitate. Tel. 
471057, 0729945770. (002081)
lAngajez 2 vânzătoare pentru ali-
mentară str. Al. Cernat 229, colţ cu 
Tecuci. Telefon 0722373549. (001855)

lSalon de masaj caută perso-
nal cu/fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 500-1000 $. Tel. 
0743874191. (001976)

lSocietate angajează contabil autori-
zat, cunoaşterea programului Mentor 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV-ul 
la fax 465349. (9769157)
lAngajăm brutari şi muncitori necali-
ficaţi în panificaţie. Rel. la tel. 323036, 
între orele 9,00-16,00. (001561)
lAngajez coafeze, frizeriţe, mani-
chiuriste (cu experienţă). Telefon 
419796.(001678)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (9769333)
lAngajăm personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500$. 
0728170290. (9769332)
lAngajăm vânzătoare magazin. Tel. 
462028, 0744798162. (002115)
lEuro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Telefon 0744975515.(001813)
lSC Icof SRL angajează şef şantier, 
faianţar, rigipsar. Telefon 0747938351. 
(9769331)
lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199. (001825)
lMagazin mixt angajează perso-
nal program după-amiază. Telefon 
0744317080. (002123)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
vânzătoare magazin alimentar, con-
diţii deosebite, salariul motivant. 
Telefon 0744348493. (001832)
lAngajez şofer cat. B, C. Telefon 
0744546155. (001835)
lAngajez şofer maxi-taxi, traseul 
Micro 19-Barieră. Telefon 0722404386. 
(001835)
lSC angajează personal pentru 
compartiment Secretariat-Resurse 
Umane. Condiţii: studii superioare, 
limba engleză, operare PC. CV-urile se 
depun la adresa de e-mail gianni_da-
v@yahoo.com sau la fax 448901 până 
la data de 19.12.06. (9769389)
lConsiliul Local al comunei Ghidigeni, 
judeţul Galaţi organizează, în data de 
28 decembrie 2006, ora 10,00, concurs 
pentru ocuparea postului: referent de 
specialitate-contabilitate. Condiţii de 
participare: studii superioare de lungă 
durată, cu diplomă de licenţă; cunoş-
tinţe operare calculator. Pentru relaţii 
suplimentare adresaţi-vă secretaru-
lui comunei Ghidigeni. Tel. 868220, 
868202. (12.06.ext. 58m)
lAngajez vânzătoare pt. magazin ali-
mentar. Rel. 0741703892. (9769338)
lAngajări autorizate în U.E.: măcela-
ri, procesatori carne (femei, bărbaţi), 
sudori aluminiu, ambalare produse 
alimentare (femei, bărbaţi), turism. 
Tel./fax 0261770040, 0745643308, 
0788402617; imperial.flowers@yahoo.
com (12/06/ext. 56m)
lAgenţia Transbordare Vagoane 
Marfă Galaţi angajează muncitor în-
cărcător-descărcător (legător de sar-
cină), domiciliul în localitatea Galaţi, 
studii medii. Relaţii la tel. 833209. 
(9769393)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe cu 
experienţă la barul Cafe Solaire (in-
cinta Mall). Rel. la tel. 0751821809. 
(001847)
lSC angajează dispeceră cu sau fără 
experienţă. Tel./fax 475853. (9769341)
lRestaurantul Bârlădeanu angajează 
chelneri, barmani, pizzari, bucătar. 
Telefon 0740303773. (9769340)
lAngajez şofer cu maşină proprie. Tel. 
0742201267. (9769340)
lRestaurantul La Cosoreanu angajea-
ză ospătari, bucătari. Relaţii la sediul 
firmei, zilnic după ora 12,00. (002149)

lSRL Tango SRC angajează tânăr 
pentru presă balotat hârtie, sala-
riu, 4,8 milioane ‚ tichete de masă. 
Relaţii la tel. 0236312061 sau în 
Galaţi, str. Stelei nr. 44. (12/06/
CS/17)

lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent paznic, cu atestat de agent 
pază, sau provenit din cadrul arma-
tei şi manipulant depozit. Cerem 
seriozitate. Interviul are loc zilnic, 
de luni până vineri, de la ora 15,00, 
la sediul firmei în str. Ştefan cel 
Mare, nr. 2. Relaţii la telefon şi fax 
0236490000. (12/06/BC/25)
lŞcoala Nr. 10 „Petre Ţuţea” Galaţi 
scoate la concurs în data de 29.12.2006, 
un post de informatician. Relaţii la te-
lefon 413757. (12/08/EXT/60M)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei, tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopane, 
centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală, cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, termopan, preţ 120.000 lei  neg. 
tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 17, etaj 3/4, centrală, termop., 
preţ 130.000 neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, 
ultraîmbunătăţit, preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, curat, termopan, 
preţ 145.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, 
preţ 140.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 4/4, preţ 125.000 lei neg., tel. 
0749062805
[ 2 sdec. Micro 16, parter, preţ 130.000 lei, tel. 0749062805
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 3/4, preţ 180.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, preţ 145.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. I.C.Frimu, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 3/10, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806

[ casă str. Bălcescu, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete, 
preţ 150.000 E neg., tel. 0749062805
[casă 9 camere zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
lei, tel. 0742181103
[casă 4 camere, centrală termică, zona Spitalului Municipal, preţ 260.000 neg., tel. 
0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 E, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală), 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[vilă P+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8.100 mp, d=32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[vând sau schimb casă zona Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren 1600 mp Micro 14, desch. 24 m, utilităţi, 62 E/mp, tel. 0749062808
[casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg., tel. 471611
[casă+1600 mp teren sat Costi, 200.000 neg., tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp+teren 350 mp Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, desch. 50 m DN 26, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu IREG, 60 mp, preţ 15 E/mp, tel. 0749062808 

[ 3 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, centrală termică, termopan, 
preţ 150.000 lei neg., tel. 471611
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp, cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 cam. dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 165.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805
[ 3 dec. Micro 16, etaj 3/4, un grup sanitar, preţ 150.000 lei 
neg., tel. 0749062808 
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N,  preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 4 cam. Micro 21, 2/4, 2 balcoane, 170.000 lei, 
0749062806
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. IREG, p/4, stradal, liber, preţ 65.000 E, tel. 
0742181103
[ 4 cam. dec. I.C.Frimu, parter, centrală, termopan, cu 
balcon, preţ 185.000 lei, tel. 471611
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Puls

Vine Crăciunul, vine 
Revelionul, se apropie sfinţii 
de la început de an, iar agen-
ţia imobiliară ELITE are acelaşi 
chef de muncă. Pentru că de-
claraţiile celor doi mana geri 
Elena Asandoae şi Cătălin 
Atanasiu asta arată: “Ne pre-
gătim să fim la dispoziţia clien-
ţilor noştri, chiar dacă numai 
prin consultaţii telefonice pe 
perioada sărbătorilor legale, 
când anumite instituţii ale sta-
tului nu funcţionează şi nu se 
pot face tranzacţii. ELITE înţe-
lege să îşi arate în acest fel res-
pectul şi consideraţia pentru 
colaboratorii şi clienţii săi de 
pe parcursul întregului an”.

Notorietate cu bătaie lungă

‑ Ce se întâmplă la sfârşit 
de an?

ELITE: Ca peste tot, sfârşitul 
de an aduce la ELITE momen‑
tul bilanţului. Deşi tranzacţiile 
nu încetează nici în această pe‑
rioadă, nu putem să nu folosim 
acest timp şi pentru a trage câ‑
teva concluzii. Odată cu 2006 a 
venit şi o colaborare mult mai 
bună cu oamenii care au nevoie 
de serviciile agenţiei. Clienţii 
înţeleg în ce constă activitatea 
noastră, lucru la care a contribu‑
it în mod decisiv  apariţia noas‑
tră, săptămână de săptămână, 
în paginile ziarului. Rubrica 
“Puls imobiliar” este căutată 
pentru conţinutul ei informaţio‑
nal. Şi agenţia, şi clienţii au avut 

de câştigat, cei care au venit în 
firmă după apariţia materialelor 
în ziar spunându‑ne că în sfârşit 
ştiu de ce acte au nevoie pentru 
o tranzacţie, ştiu ce presupune 
munca noastră, ştiu ce se întâm‑
plă într‑o agenţie şi pentru ce 
plătesc comision. 

‑ Aşadar, din punct de ve‑
dere al comunicării, relaţia 
agenţie‑client a avut de câşti‑
gat în 2006.

ELITE: În mod sigur ambele 
părţi au de câştigat şi odată por‑
niţi pe drumul acesta, al trans‑
parenţei totale – politică pe 
care ELITE o practică de la înce‑
puturile sale –, nu ne vom opri. 
Tot ca un progres vine şi faptul 
de a fi prima agenţie imobilia‑
ră din Galaţi care are rezervat, 
pe lângă spaţiul publicitar din 

Imobiliarele de Sărbători

Feed‑back ELITE
“Viaţa liberă”, şi spaţiu în media 
audio‑video, mai precis pe pos‑
tul comercial cel mai vizionat din 
România. Strategia noastră, de 
a micşora distanţa dintre om şi 
agenţie şi de a promova servicii 
profesioniste, a dat roade; exem‑
plul cel mai clar vine din faptul 
că şi alţi colegi din branşă au în‑
ţeles beneficiile şi ne‑au urmat 
exemplul.

Schimbări pe piaţă 

‑ Clienţii remarcă aceste 
schimbări?

ELITE: Bineînţeles, mai ales că 
schimbările vizează o parte ex‑
clusiv constructivă. În plus, 2006 
a fost şi anul care ne‑a adus din 
ce în ce mai mulţi clienţi‑per‑
soane juridice. Iar tranzacţia cu 
o firmă înseamnă altceva decât 
tranzacţia cu o persoană fizică, 
fie şi numai pentru faptul că fir‑
ma îşi permite să investească 
sume mai mari şi să deruleze si‑
multan un număr mai mare de 

tranzacţii. 
‑ Cu toate acestea, multe 

dintre serviciile ELITE rămân 
gratuite.

ELITE: Da, consilierea în ceea 
ce priveşte creditele a fost şi 
rămâne gratuită, ELITE neper‑
cepând nicio taxă pentru consi‑
lierea oamenilor care au nevoie  
să contracteze un credit. Fie că 
vorbim despre credite imobilia‑
re, ipotecare sau de nevoi perso‑
nale, suntem gata să îi ajutăm pe 
cei care apelează la noi, indife‑
rent dacă ne sunt sau nu clienţi. 
De fapt, cei mai mulţi dintre oa‑
menii pe care îi ajutăm ne devin 
clienţi după ce obţin creditul, 
pentru că au fost mulţumiţi de 
colaborare şi capătă încredere. 

„Altfel”, marcă ELITE 

‑ Ce înseamnă să ai succes în 
imobiliare? 

ELITE: Înseamnă să poţi, ca 
agenţie, să convingi. Satisfacţiile 
cele mai mari vin în momentul 

în care un client dificil, care din 
principiu nu vrea să colaboreze 
cu agenţiile, se întoarce la ELITE 
şi spune că nu lucrează decât cu 
noi, pentru că suntem “altfel”. Nu 
putem decât să concluzionăm că 
“altfel” e o bilă albă, pentru că şi 
aceşti oameni, ca şi alţii, ne reco‑
mandă mai departe. Iar o agenţie 
profesionistă nu se bazează doar 
pe reclamă, dar şi pe publicitatea 
pe care i‑o fac proprii clienţi, din 
proprie iniţiativă. Aceasta este 
cea mai valoroasă reclamă, dar 
nu obţii aşa ceva contra bani, ci 
contra performanţă.

‑ Şi pentru încheiere?
ELITE: Nu este încheiere, este 

apropierea Sărbătorilor! Şi nu 
putem să nu mulţumim tuturor 
celor care ne‑au fost alături (cli‑
enţi, colaboratori, prieteni) şi să 
le urăm fericire şi împliniri şi aca‑
să şi în carieră. ELITE vă urează la 
mulţi ani şi un 2007 aşa cum şi‑l 
doreşte fiecare!

A consemnat 
Elena ParapiruFoto: Elena Parapiru

lVând garsonieră Micro 19, G‑uri, 
baie, 24.000. 0723846680. (001716)

lVând garsonieră Micro 40 (schimb 
cu 3‑4 camere dec.+diferenţă) sau 
cumpăr ap. 2 camere dec., persoană 
fizică, exclus agenţii. Tel. 0744194998, 
0751616167. (001737)

lVând garsonieră Ţiglina I, A2, etaj 2, 
mobilată lux, 950 mil neg. 0748954268, 
0741509283. (001473)

lP.f. vând garsonieră Micro 19, G5, ap. 
88. Relaţii tel. 0748255479. (001635)

lVând garsonieră, str. Saturn bl. I7, 
semimobilată, liberă, vedere Dunăre 
(fără agenţii). Tel. 0722203421. 
(001193)

lGarsonieră Micro 19, bl. G5, arată 
foarte bine. 0742079203. (002085)

lVând garsonieră îmbunătăţită, Aurel 
Vlaicu str. Odobeşti, preţ 1.900 E. Tel. 
0751326631. (002111)

lVând apartament 1,2,3 camere la 
cheie. Telefon 0745361207. (001479)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou. Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
0788858775. (9769160)

lVând apartament 1 cameră, mare, 
Micro 20, bl. K, parter, posibil privatiza‑
re. Tel. 412722, 0748215212. (001690)

lVând cameră Viaduct, parter, grup 
sanitar, g + f, 470 mil. neg. 0722312513. 
(001713)

l240 mil. garsonieră, etaj 2, WC, îm‑
bunătăţită. Tel. 0741089366. (12.06.
GC.07)

lApartament Domnească, 
Parfumul Teilor (vizavi „Viaţa li‑
beră”), centrală, termopane, plus 
teren 135 mp Aleea Trandafirilor. 
0729032672. (001452)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând 2 camere, et. 3, liber, amenajat. 
Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06.MR.07)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 3/4, 2 balcoane, liber, s 
= 56 mp, recent renovat, preţ 1,460 
mld, fără credit. Tel. 0748848320, 
0765482029. (001529)
l2 camere semidecomandate, 9/9, 
Ţiglina II, fără probleme. 0721970697. 
(001843)
lUrgent, convenabil, ap. 2 camere, 
poziţie centrală, parter, termopan, 
CT, pretabil cabinete. 0749112965. 
(001845)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo‑
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu‑şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(001920)
lVând apartament 2 camere confort 
2, Micro 19, str. Lăcătuşilor nr. 7, bl. R2, 
sc. I, ap. 10. Relaţii la telefon 340489. 
(001925)
lP. f. vând ap. 2 camere IREG. Tel. 
0741343714. (001706)
lVând 2 camere decomanda‑
te, Mazepa II, etaj 3. 0724336670. 
(001707)
lVând apartament 2 camere de‑
comandate. Tel. 0747608304, 
0788688001. (001811)
lPers. fizică vând ap. 2 camere. 
Telefon 0723518859. (001748) 

lVând apartament două cam. etaj 3, 
I.C. Frimu, preţ 145.000 RON. Telefon 
0741031472. (001556)
lMicro 19, 2 camere, termopan. 
0749062805. (12.06.MR.06)
lMicro 20, 2 decomandate, etaj 7/10, 
120.000. 0749062806. (12.06.MR.06)
l125.000 lei, 2 semi Mazepa I, etaj 4/4. 
Tel. 471611. (12.06.MR.06)
l2 decomandate Doja, etaj 1, simplu, 
1,350. 0751326747. (9769383)
l2 decomandate Dunărea, 60 mp, cu‑
rat, 1,250. 0751326747. (9769383)
l2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 3, simplu, 1,450 neg. 0751326747. 
(9769383)
lVând 2 dec. str. Vultur, parter, 
0749240926. (12.06CS07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 130 mii, 0749492621. (12.06CS07)
lVând 2 dec. Micro 17, liber, et. 4, 105 
mii, 0740492621. (12.06CS07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balc., 140 
mii, 0740492621. (12.06CS07)
lVând ap. 2 camere decoman‑
dat, Bălcescu, mezanin, 45.000 E. 
0745666970. (001094)
lVând ap. Centru, ultradotat. 
0747770115. (002082)
lVând apartament 2 camere de‑
comandate, cart. I.C. Frimu. Tel. 
0741206751. (002125)
lP.f. vând 2 camere dec. 4/4, izolaţie 
nouă, Micro 17. Telefon 0746165828, 
491515. (001841)
lVând ap. Mazepa II, etaj 3/4, ultra‑
modern, nou, la cheie, preţ 55.000 E. 
Tel. 0743466746. (002138)
l1,3 mld, neg., 2 dec. et. 2 I.C. Frimu, 
fără credit. 0724309129. (001843)
l45.000 E, apartament ultracentral, 
mobilat, utilat lux, etaj 1. 0726448721. 
(001843)
l2 dec. Micro 21, 60 mp, curat, 1,250. 
490084. (9769392)
l2 decomandate General, parter, îm‑
bunătăţit, 1,450. 490084. (9769392)
l2 semi, Ţiglina, subsol, lux, 1,250 
mld. 438874. (12.06.BC.5)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

[  Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
Cam. Port, 4/7  - 37.500 neg.
gars. Ţig. I, 7/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu  - 72.000  
ap. 1 cam. Port, 4/5  - 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4, CT, 
AC, liber   - 128.000 neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 112.000 neg.
2 dec. P.C., p/4, balc.  - 145.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/7, 
bloc nou  - 185.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. P.C., 2/4  - 165.000 neg.

Terenuri
Teren Galaţi, Dogăriei, St  - 317 mp, 
desch. 17,5 m  - 250 E/mp 
P.C., St=1374 mp, d=12 m  - 130 E/mp
Teren Şendreni, St=2600 mp, 
intravilan  - 21.000 E
Fileşti, St=1600 mp, d=26 m - 20 E/mp
Fileşti, St=1000 mp  - 45.000 neg.

Case
Vânători, St=2200 mp, Sc=150 mp,
d=20 m, la roşu              - 50.000 E
Smârdan, St=1000 mp,
Sc=100 mp, P+1, CT               - 2 mld.
Movileni, St=400 mp, 
Sc=155 mp          - 130.000 neg. [ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere

gars. Ţig. I, 7/10, liberă, str. Brăilei  - 70.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb.  - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 5/9, apom., 
repartitoare, stradal  - 140.000 lei
2 sdec. Maz. I, p/4, balcon, curat  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, liber  - 100.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 
60 mp, (ne)mobilat  - (45) 50.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, 
T int.+ext., mob., utilat  - 45.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri  - 158.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr+f+ parchet, 
balcon  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare - 136.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber  - 150.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, foarte curat, 
merită văzut  - 180.000 lei
3 dec. Ţig. II, p/4, balcon, liber  - 40.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 
100 mp  - 80.000  E
3 dec. Centru, 3/4, termopan, AC, liber  - 50.000 E
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2 AC, 
renovat, S-uri  - 75.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  - 65.000 E

lVând/schimb 2 decomandate de 
lux, la centru, utilat lux. 0741971636. 
(12.06.BC.5)
l2 camere, 60 mp, Kaufland, etaj 7, 
1,250 neg. 438874. (12.06.BC.5)

l2 camere Micro 17, etaj 3, cen-
trală termică, A.C. termopan, liber, 
130.000 RON. 436899, 0745526231. 
(12/06/CS/15)

lMicro 19, 2 camere termopan. 
0742811251.  (12/06/MR/06)
lMicro 20, 2 decomandate, etaj 7/10, 
120.000. 0749062806. (12/06/MR/06)
l125.000 lei, 2 semidecomandate,  
Mazepa I, etaj 4/4. Tel.  0742811251. 
(12/06/MR/06)
lVând 2 camere Ţiglina I, PS-uri, etaj 
3/4, spaţios, simplu, preţ 40.000 E neg. 
0748997817. (12/06(CS/32) 
lAPARTAMENTE 2 CAMERE LA 
MANSARDĂ, LA CHEIE. 0748997817, 
0766298632. (12/06/CS/32)
lVând 2 dec. str. Vultur, parter, 
0749240926.  (12/06/CS/07)

l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou, 130 mii. 0740492621. (12/06/
CS/07)
lVând 2 dec. Micro 17, liber, et. 4, 105 
mii. 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, 140 
mii, 0740492621. (12/06/CS/07) 

lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159078. (12/06/MR/07)
lVând apartament 3 camere, parter 
Mazepa I, 70.000 E negociabil. Tel. 
0722875871. (001853)
lVând 3 camere dec., Micro 19, et. 
4, preţ 1,100. Telefon 311330. (12/06/
CI/32)
lVând 3 dec., liber, termopan, preţ 
1,500. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând apartament la PS11, Ţiglina I, 
3 camere decomandate. 0751332258. 
(001896)
lVând 3 camere Ţiglina I, curat, 
simplu, 125.000 neg. 0724336670. 
(001707)
l3 camere decomandate, 2 grupuri 
sanitare, etaj intermediar, 145.000 
RON. 0745112302. (001707)

lP.f. 3 dec., bloc nou 2005, 100 mp, 
2 balc. 2 gr.s., lângă Mall, 81.000 
euro neg. 0747776199, 0741969398. 
(001725)

lVând 3 camere sau schimb cu ap. 1 
cam.+dif. sau ap. 1 cam. + garsonieră. 
Tel. 0741204108. (001684)

lVând apartament 3 cam. semidec. 
etaj 2, 115.000 RON. 0746039325. 
(001287)

l3 dec., Micro 18, 2/10, 2 grupuri sani-
tare, 165.000 lei. 0723583176, 475112. 
(12.06.GC.09)

lVând ap. 3 cam., conf. I. Tel. 
0742215746. (002003)

l1,750 mld, 3 decomandate, I.C. 
Frimu, T-uri, et. 3, 3/4, liber. Relaţii 
0746551187. (002062)

lApartament 3 camere 120 mp, bloc 
nou la Faleză, vedere Dunăre, 120.000 
E negociabil. 0788626120. (002062)

lVând ap. 3 camere decomandat, ter-
mopan, negociabil, Ţiglina III. Telefon 
0749515252, 0741733902. (002071)

l3 camere I.C. Frimu, parter, 80 
mp, liber, îmbunătăţiri, 1,920 mld. 
0721197912. (002062)

lVând apartament 3 cam. Mazepa. 
Tel. 0748425876. (001038)
l3 dec. Mazepa II, spaţios, p/4. 
0746035815. (002122)
l3 decomandate PS-uri, 2 WC, fără 
credit, urgent. 490084. (9769392)

lP.f. vând apartament 4 camere 
Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 245.000 lei. 
Tel. 418051, 0723881036. (001729)

lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1/4, Piaţa Centrală, 68.000 E negocia-
bil. Tel. 0746957862. (002008)

lApartament 4 camere, etaj 3, Ţiglina 
I, blocul Grecilor (B1), centrală, ter-
mopan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)

l4 decomandate Dunărea, BR-uri, et. 
2, termopan, 1,850. 490084. (9769392)

l4 camere bloc Egreta, CT, 100 mp. 
438874. (12.06.BC.5)

l4 decomandate, parter, IREG, stra-
dal, 65.000 euro, 0742181103. (12/06/
MR/06)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)
lCumpăr gars. cu g+bc sau ap. 1 
cameră, prefer p.f. Telefon 420246. 
(001657)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (12.06.MR.07)
lP.f. cumpăr apartament 1 came-
ră sau 2, conf. II cu balcon. Telefon 
411476. (001796)
lPersoană fizică cumpăr de la proprie-
tar apartament o cameră. 0746075180. 
(001849)

lFamilie cumpărăm 1 cameră. 
Oferim preţul pieţei. 0336107474, 
0745637013. (12/06/CS/15)

lCumpăr 1 cameră inclusiv 
Aviaţie, plata cash. Telefon 431002, 
0745526231. (12/06/CS15)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (12/06/MR/07)
lCumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
438212, 0726787528. (007717)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament, urgent. Telefon 
0740386705. (001826)

lP.f. cumpăr 2 camere, Ţiglina II, la 
H-uri, max. et. 5. Tel. 0746165828 sau 
491515. (001841)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
zona Dunărea. Telefon 0746070404. 
(002146)
lStudent cumpăr apartament în 
Galaţi, ofer 1,2 mld. lei. 0748159368, 
438286. (12/06/BC/5)

lPersoană fizică cumpăr apar-
tament, ofer preţul pieţei. 
0336107474, 0745637013. (12/06/
BC/5)

lCumpăr urgent apartament Micro 
17, 16, Ţiglina II. 436899, 0745526231. 
(12/06/BC/5)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (12/06/NR/06)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 1 sau 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0721412698. (001897)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament, str. N. Leonard, par-
ter sau etaj. 1, ofer preţul pieţei, 
imediat, numerar. 0745297158, 
0745630301. (002134)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (12/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr ap. 3 came-
re, parter, et. 1-2, I.C.Frimu, Silozului. 
324741. (001741)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, decomandate de la p.f. 
Telefon 0727169437.(002059)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (12/06/MR/06)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen-
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lVând casă st = 1.100 mp, sc = 260 
mp, Ştefan cel Mare, 150.000 E. 
492899. (001532)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(001450)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (001611)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă trei camere, com. Schela, 
500 mp teren. Tel. 828122. (001877)
lVatră casă posibilitate apă, curent, 
3.200 mp negociabil. 0724449998. 
(001284)
lVând casă str. Cezar, 400 mp, 78.000 
E. Tel. 0728639379. (001504)

lVând imobil Centru, demisol+4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (002011)
lVând casă demolabilă, str. 
Radu Negru, S = 160 mp. 473042, 
0749106424. (12.06.CS.35)
lVând vilă în Galaţi, nefinisată, str. 
Arcaşilor, toate utilităţile, 135.000 E. 
0746551187. (002062)
lVând casă în Galaţi str. Războieni, 
3 camere, baie, bucătărie, simplă, 
utilităţi, cu teren 600 mp, 2,3 mld ne-
gociabil. 0748848320, 0765482029. 
(002062)
lVând casă Piaţa Centrală. 
0745673328. (001758)
lVând casă zona Spitalului CFR/
schimb cu apartament 3 camere. 
412173. (002092)
lVând casă nouă, Ţiglina I şi 5 ha teren 
Bădălan. Tel. 0749515580. (001785)
lVând casă Băleni. Tel. 0743008265, 
0236339489. (001093)
lTg. Bujor vând casă cu teren, 3.300 
mp, stradal, posibil privatizare, 900 
negociabil. 340633. (001805)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0744700243. (001883)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (002018)
lVând casă cu teren, 3800 mp, cu 
toate dependinţele, apă, garaj. Tel. 
331043. (001670)
lVând casă Mazepa, 210 mp, 5 ca-
mere, 50 mp curte interioară, man-
sardă. Tel. 0723198187. (001909)
lVând casă, p + 1, Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, accept variante. 
Tel. 315809, 0746312343. (001678)
lVând vilă, com. Şendreni, 108 mp, 
parter, living, bucătărie, baie, etaj, 3 
dormitoare, dresing, hol, terasă, aco-
periş ţiglă metalică, termopane, izola-
ţie polistiren, parchet, gresie, faianţă, 
centrală termică. Tel. 0742638918. 
(002137)
lVând casă la cheie, toate utili-
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)

lVilă ultracentrală, arhitectură 
deosebită, toate utilităţile, 600 mp 
locuibil, 380.000 E. 0727340223. 
(001178)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb apartament 3 camere cu 
ap. 1 cameră + diferenţă. Telefon 
0747505110. (002002)
lSchimb de locuinţă Galaţi-Bucureşti, 
ofer apartament 3 camere, Ţiglina II, 
et. 1, 2 balcoane, pe colţ, cu îmbunătă-
ţiri pentru 2 camere Bucureşti. Sunaţi 
după ora 20,00. 0723820086. (001590)

lÎnchiriez 2 camere, zonele 
General, Maşniţă, I.C. Frimu nemo-
bilat, 100 E, plata avans 6 luni. Tel. 
0743359547. (001885)

lDoresc să închiriez, urgent, garaj, 
de preferinţă zona Micro 21. Telefon 
0743691764. (001808)
lÎnchiriez spaţiu comercial, max. 70 
mp, Brăilei, Siderurgiştilor, stradal. Tel. 
0722527753, 0741200048. (02100)

lÎnchiriez casă 5 camere, cen-
trală, pentru firmă. 0729032672. 
(001452)
lALTIVOM ÎNChIRIAzĂ APARTA-
MENTE (NE)MOBILATE. 475479, 
438381. (12/06CS11)
lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (001480)
lÎnchiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 
8. (001453)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (12.06.MR.10)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329395, 0742159076. (12.06-
MR10)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc fete în gazdă, zona 
Catedrală. Relaţii la tel. 0723330367, 
0727403509. (9769143)
lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
elevi, 2.000.000. 480928. (001622)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, bloc I4, et. 2. Tel. 0729917051. 
(001815)
lApartament 2 camere, poziţie cen-
trală, parter, termopan, CT, pretabil 
cabinete. 0749112965. (001844)
lApartament 1 cameră pe ter-
men lung, posibilitate sediu firmă. 
0749549949. (001865)
lPrimesc în gazdă doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (001658)
lÎnchiriez apartament două came-
re, mobilat, Ţiglina. 0751886584. 
(001685) 
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă, 
încălzită cu gaze. Tel. 0744551855. 
(001960)
lÎnchiriez garsonieră mobilată 
Mazepa, 4.500.000 lunar, anticiapt 
3 luni. Tel. 0746985115, 499868. 
(001627)

lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647, 0749367479. (001837)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re nemobilat, în cartierul Micro 
21. Telefoane 412216, 0749102366. 
(001721)
lPrimesc în gazdă o persoană, 
1.200.000 lei, inclus cheltuieli. Relaţii 
după ora 17,00. Tel. 0721277285. 
(001759)
lAp. de lux 2 şi 3 cam. mobilate şi uti-
late, zonă bună. 473042, 0749106424. 
(12.06.CS.35)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Tel. 
0723647101. (001776)
lÎnchiriez garsonieră, central, termen 
lung. Telefon 0745621464. (002087)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Tel. 
0741188405. (001801)
lÎnchiriez garsonieră, îmbunătăţită, 
mobilată, strictul necesar, pe termen 
de 5 luni, 150 E pe lună, str. Odobeşti. 
Tel. 0751326631. (002110)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, poziţie 
stradală, gresie, faianţă, termopan. 
Tel. 0742485804. (001822)
lOfer spre închiriere apartament 
două camere, mobilat şi utilat, recent 
renovat, PS-uri. Telefon 0744553041. 
(002150)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, 
Centru, parter, 0740492621. (12/06/
CS/07)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, ga-
ranţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lApartament 2 camere deosebit 
de curat, recent renovat, complet 
mobilat şi nou utilat, apometre, re-
partitoare, gresie, faianţă, parchet, 
termopane, uşă metalică, noi. 
Telefon 0742660163. (001773)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lSC închiriază spaţiu/hală produc-
ţie depozit, 70 mp, str. H. Coandă 5. 
0744517233. (9769641)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţiu 50 mp, Centru, 8 E/
mp. Telefon 0766601002. (001732)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001828)

lÎnchiriez spaţiu, termopan, 12 mp. 
Telefon 0749841435. (001836)
lOfer spre închiriere sau vânzare spa-
ţiu comercial, suprafaţă utilă 90 mp, 
complet utilat, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la tele-
fon 0728829284. (12.06.EXT.37m)
lSC închiriează spaţiu de 400 mp, 
eventual separat. Tel. 0723235310. 
(001639)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0747404662. (9769185)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţii depozitare sau pro-
ducţie, birouri, în I.L.Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (9769196)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=112 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez 2 spaţii Centru, 75 mp şi 50 
mp, pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(002010)
lSpaţiu comercial parter, 90 mp, str. 1 
Decembrie 1918. Telefon 0722241376, 
0748893830. (001698)
lÎnchiriez spaţiu, str. Constructorilor. 
0745495015. (001748)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 17, 
str. Barboşi. Tel. 0745380787. (002040)
lOfer spre închiriere hală 290 mp, 380 
V, I.C. Frimu. 0742703240. (9769325)
lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 414692. (001629)
lCedez contract închiriere spaţiu 
comercial, 20 mp. Tel. 0740212018. 
(002097)

lÎnchiriez 70-240 mp depozit + 
birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(001821)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (12/06/CS/13)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri. 
Tel. 0748158471. (002133)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (12/06/
CS/11)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)

l4-5 camere, exclus parter, ulti-
mul etaj, termen lung. 0721970697. 
(001842)

lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (12/06/MR/06)

lÎnchiriez apartament 1-2 camere,  
nemobilat, (foarte curat, recent reno-
vat), zonă liniştită pe termen lung, 4-5 
ani (exclus agenţii). Tel. 0766298632. 
(12(06/CS/32)

lÎnchiriez apartament pentru firmă 
sau birouri, vizavi de Hotel Turist. 
Telefon 0721771048. (002077)
lÎnchiriez pe termen lung hală 110 
mp cu apă curentă şi 380V. Telefon 
0744785672. (9769137)
lÎnchiriez spaţiu pentru birou sau 
depozitare. Tel. 419813, 0744604952. 
(11.06.CS.12)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 15 mp, 
Ţiglina, vad excelent. Tel. 0741669096, 
469760. (002108)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, pretabil 
producţie depozit, birouri, comercia-
lizare, în Complex Francezi, încălzire 
proprie, 380V, rampă aprovizionare, 
preţ 10 E/mp neg. Tel. 0745915620. 
(001837)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769337)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica Publicitate

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,   72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,   57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 ,  70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 , 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 ,  46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,   50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 ,  110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 ,  125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  ,  130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 ,  80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,   150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,   127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  ,  120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 ,  120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,   80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 ,  133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,      135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  ,  52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,    170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 ,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  ,  149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 ,  150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,    200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,   120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,   160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA
Gars. M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 
Ron
1 cam. ICFRIMU, 3/4, curat, termopan 
– 85.000 Ron
1 cam. Port, et. interm, conf 1 – 95.000 Ron
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE
2 dec. M39, stradal, conf.1, simplu – 102.000 
Ron
2 dec. Mazepa, BR-uri, et. interm., simplu - 
125.000 Ron
2 dec. N. Leonard, 64 mp, liber, curat - 130.000 
Ron

2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, totul nou - 
45.000 E
2 dec. P. Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, uti-
lat – 175.000 Ron

3 CAMERE 
3 cam. M16, 1/4, var. mare, CT – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 
Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 
165.000 Ron

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 
mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 
Ron neg.

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. – 150.000 Ron
Casa Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc, baie, 
hol – 60.000 Ron

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

INCHIRIERI
Sp. comercial, 130 mp, zona centrala, pretabil 
institutii financiar – bancare, parter si etaj – pret 
avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, parter si etaj 
– 500 E/luna

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lTeren 500 mp, str. Octav Băncilă, uti-
lităţi. 416693, 0745806044. (001915)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (12/06/MR/10)
lVând teren 1.000 mp, sat Costi. 
0740382011. (001590)
lVând 20.000 mp, zona Atlas, des. 192 
m. 0747628665. (001721)
lVând teren 500 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0741261340. (001600)

lVând teren intravilan, 20.000 mp 
com. Lieşti, Galaţi, preţ 7E/mp. Tel. 
0236418062, 0742556213. (001780)
lVând (închiriez) 2,2 ha arabil în sat 
Costi, preţ avantajos. Tel. 0744116867. 
(001791)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând teren parcelabil, sat Costi, zonă 
vile. Tel. 0744209051. (001809)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (001633)
lTeren 1.000 mp, zona Metro, preţ 800 
mil. neg. Tel. 0740770062. (001876)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (001881)
l3.750 mp, Fileşti, 10 E/mp. 
0740265194. (001648)
l610 mp, centură, utilităţi 30 mp, va-
riante. 0742171140. (001648)
lPersoană fizică vinde teren în 
spate la Floricultura, 50 E/mp. Tel. 
0747074545. (001696)
lVând teren 9.000 mp, sat Costi. 
Telefon 0745780691. (001705)

lVând loc casă Şendreni, la şosea, 300 
mp. 0746306866. (001996)
lVând teren 1.000 mp Vânători, 13 E/
mp. Tel. 0746039325. (001286)
lVând teren Vânători, 10.000 mp, 6 E/
mp. Telefon 0751674235. (001746)
lVând vatră de casă 1.700 mp, co-
muna Tuluceşti. Tel. 0740094899. 
(002049)
lVând vatră de casă, comuna 
Vânători, 1.300 mp. Tel. 0740234414. 
(002050)
lVând teren 185 mp (zona Port), acces 
utilităţi, deschidere pe două laturi (9 şi 
17 m), 80 E/mp. Telefon 0722246967. 
(001769)
lVând teren 1.000 mp DN26, in-
tersecţia Tuluceşti spre Gârboavele, 
deschidere stradală, 30 E/mp. Tel. 
0722155856. (001795)
lVând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0740033466. (001781)
lVând teren în suprafaţă de 1.300 mp, 
d = 12 m situat în Galaţi str. Războieni 
nr. 90. Tel. 0746168811. (001697)

lTeren 280 mp str. Libertăţii, casă de-
molabilă, curte comună, preţ 50 euro/
mp. Tel. 0722273561. (001333)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769367)
lVând sau închiriez teren extravilan, 
1,5 ha, irigabil, Vânători. 0748193532. 
(001745)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lPersoană fizică vând urgent 5.000 
mp vatră casă, 2,5 ha teren extra-
vilan, com. Cudalbi. Tel. 469254, 
0722410984. (001833)
lVând 2.000 mp vatră casă, 2.700 
mp vie, ambele şosea naţională, com. 
Tuluceşti. Telefon 469254. (001833)
lVând 27 ari vie, com. Umbrăreşti. 
Telefon 469254. (001833)
lVând avantajos teren, str. Alexandru 
Cernat. 0743146523. (001843)
lVând foarte avantajos teren, lângă 
Metro. 0726448721. (001843)
lVând/schimb 2 hectare Fileşti, va-
riante. 0743655204. (002151)

lVând 50 ha în zona comercială 
liberă Galaţi‑Giurgiuleşti‑Reni, 
pe fostul lac Brateş, în proxi‑
mitatea Drumului Naţional 2B 
(E87), 50 m, ce se află pe terito‑
riul Galaţi şi care este cuprins 
între limita municipiului Galaţi 
şi podul peste râul Prut, fron‑
tiera cu Republica Moldova 
şi Ucraina, preţ promoţional! 
Sună acum, cât nu‑i prea târziu. 
0722859978. (001711)

lPersoană fizică cumpăr teren pen-
tru construcţii, min. 400 mp în Galaţi. 
Telefon 0723381252.(001549)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (12/06/MR/07)
lCumpăr teren loc Vânători, 500-1500 
mp, stradă, DN 26, intravilan, extravi-
lan, cu cadastru. 0745531544, 314092, 
după ora 19,00. (001680)
lCumpăr teren. Tel. 0740386705. 
(001826)
lUrgent! Cumpăr  teren intravilan, 
minim 1000 mp. 0745637013. (12/06/
Cs/15)
lCumpăr teren pentru construc-
ţii industriale, 5000-10.000 mp, 
0766298632.  (12/06/CS/32) 

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(02136)

lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001353)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st = 210 
mp. Tel. 467916, 0726128930. (001780)
lVând spaţiu comercial bar + tera‑
să. 65.000 E. 0722564311. (001825)
lVând spaţiu comercial vizavi IREG, 
Siderurgiştilor. 0745207235. (001829)
lVând spaţiu comercial în stare de 
funcţionare, s = 30 mp în I.C. Frimu, str. 
Călugăreni, dotat cu toate utilităţile + 
marfă, 400 mil., gol 350 mil. neg. Tel. 
0751641142. (001668)
lVând sau închiriez spaţiu comercial 
36 mp. Tel. 0744175332, 0741126158. 
(001906)
lVând spaţiu comercial, 60 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0720534780. (001944)
lVând spaţiu comercial 112 mp si-
tuat în Complex Ţiglina I. Tel. 493466, 
0748998185. (001704)
lVând apartament 4 camere, par-
ter cu documentaţie de extindere 
pt. spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (001977)

lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (001986)
lVând urgent 2 spaţii alimentare car-
buranţi, DJ 251, în judeţul Galaţi. Tel. 
0742139055. (002086)
lVând urgent spaţiu societate auto-
rizată, obiect de activitate, farmacie. 
Telefon 415682. (001838)

lVând, închiriez spaţiu proprieta-
te, 80 mp, în spate la Mag. General. 
0745118511. (9769188)

lVând/închiriez chioşc. 0744145872. 
(001992)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12/06/CS/07)

Licitaþii
lConsiliul Local al comunei Pechea 
scoate la licitaţie publică în vederea 
concesionării, suprafaţa de 1.265 mp, 
teren situat în str. Cimului nr. 46, pen-
tru construirea unei locuinţe. Licitaţia 
va avea loc în data de 8.01.2007, la se-
diul Consiliului Local, ora 10,00. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va repeta 
lunar. (9769391)
lErată. Anunţ privind vânzarea pen-
tru bunuri imobile, anul 2006, luna 
decembrie, ziua 12. În temeiul art. 158, 
alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut  
că în ziua de 27, luna decembrie, ora 
14,00, anul 2006, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, staţie Ţiglina II se vor vin-
de prin vânzare directă, următoarele 
bunuri imobile, proprietate a debito-
rului SC Expres SRL, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei, staţie 
Ţiglina II, cod de identificare fiscală R 
1644760. Denumirea bunului imobil: 
clădire cu destinaţia spaţiu comercial 

cu aria utilă desfăşurată de 201,71 mp, 
preţul de evaluare (fără TVA) 467.058 
lei; teren aferent clădirii în suprafa-
ţă de 87,5 mp; preţul 61.541 lei; total 
528.599 lei. Bunurile sunt grevate de 
sarcini, respectiv, ipotecă de rangul 
I în favoarea Mindbank SA Sucursala 
Galaţi. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera   
506 sau la tel. 490008, interior 2111. 
(12/06/ext.51m) 

l10.000 mp, DN 26, deschidere 
105 m la DN, posibilităţi parcelare, 
preţ 30 E neg. (exclus intermediari), 
0766298632. (12/06/CS/32)
lTeren pentru construcţii industriale, 
0766298632. (12/06/CS/32) 
lTeren sat Costi, zona Coşare. 
0749062808. (13/06/MR/06)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 15 Decembrie 2006

19
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Anunţ important
Având în vedere atribuţiile cenzorilor prevăzute în Legea 

privind societăţile comerciale nr. 31 din 16 noiembrie 1990 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare (Legea 
nr. 302/2005; Legea nr. 85/2006, cu modificările ulterioare; 
Legea nr. 164/2006 şi Legea nr. 441/2006), Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din  România - Filiala Galaţi 
organizează în cursul anului 2007 cursuri şi seminarii de 
instruire şi perfecţionare profesională a cenzorilor (auditorilor 
statutari) din economie.  

Cursurile şi seminariile de instruire şi perfecţionare 
profesională a cenzorilor (auditorilor statutari) din economie 
se vor organiza potrivit Normelor nr. 2.435/1997 privind 
evidenţa, instruirea şi perfecţionarea profesională a cenzorilor 
(auditorilor statutari) din economie aprobate prin Hotărârea 
nr. 18/1 din 30 august 1997 a Consiliului Superior al Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 322 bis din 21 noiembrie 1997. 
La finalul cursurilor, participanţii care vor promova testul de 
evaluare a cunoştinţelor vor primi certificate de absolvire şi 
vor fi înscrişi în Registrul de evidenţă a cenzorilor (auditorilor 
statutari) eliberându-se legitimaţii de cenzor.

Pentru a participa la acest curs, persoanele interesate vor 
trebui să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 11 alin. 4 
din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 aprobată prin Legea nr. 
42/1995, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 89/1998, aprobată prin Legea nr. 186/1999.

Pentru  informaţii   suplimentare puteţi contacta Departa-
men tul de specialitate al CECCAR Filiala Galaţi la numărul de 
telefon 0236/410470, e-mail: stagiu@ceccargalati.ro sau la 
sediul filialei din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, etaj 1.
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

lVând Dacia Break, 2003. 464301, 
după 17,00. (001849)

lVând Opel Vectra 1,7 D, 1995, AC, 
ABS, airbag, închidere, alarmă, im-
pecabil. 0765249830. (12/06/CS34)

lVând Peugeot 406, 2000 HDI, mo
del 2004, navi climatronic, extra 
full. Tel. 0744765322, 0788765322. 
(001945)
lVând Opel Zafira, fabricaţie 
2005, 12.000 E neg. 0744238001, 
0746238949. (001323)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lCielo Hatcmback 1999, 3500 E neg.  
0723534504, 0727229756. (001304)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lVând Mercedes Sprinter 2004, 
Excelent. Telefon 0740245673. 
(001353)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Renault Laguna, 2001, piele, 
navigaţie, computer, Xenon, 9900 E 
neg. 0744703505. (001394)
lOpel Astra '93, ABS, trapă, 14 CNI, 
CR4T2, unic proprietar. 0723921304. 
(001481)
lVând Cielo 1996, unic proprie-
tar, model coreean, full, 4150 E neg. 
0744249894. (001483)
lPeugeot 307, 2.0 l, 2001, Turbo HDI, 
jante, climatronic, full electric, 6 air-
baguri, senzori ploaie şi lumină, deo-
sebit, nerulat în Rom., 8600 E neg. 
sau schimb cu Papuc 1,9 D, 5 locuri. 
0742877892. (9769035)
lVând Renault Megane II, august 
2006, 11.600 E. 0748312004. (001779)
lVând Logan Preferance, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001620)
lOpel Astra, 2004, diesel, full op-
tion, recent adus, 9250 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Golf IV, 2002, diesel, full option, 
recent adus, 9500 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Passat limuzină, 2004, diesel, 
full option, recent adus, 14200 E. 
0765276323. (001619)
lVând tractor U 650 + plug + disc. 
Telefon 333524. (001771)
lVând Opel Vectra Caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, servototal, 
ABS, radio CD, jante aliaj, impecabilă, 
metalizat, garaj. 0723302914. (001614)
lVând Solenza, 2004, servodirec-
ţie înc. centralizată, casetofon, air-
bag, jante aliaj, proprietar unic, neg. 
0746168183. (001614)
lPrim proprietar vând Logan impe-
cabil, ca nou, aer condiţionat, ser-
vodirecţie, computer bord, 2 airba-
guri, geamuri, oglinzi electrice, ITP 
2008, rovinietă, euro 3. 0746168189. 
(001770)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 trep
te, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, full options, variante 
auto. 0745318829. (001743)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)
lVând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2000, motor 1,7 DTI, ABS, SRS, AC, 4 
aerbag, preţ neg. Tel. 0745930973. 
(001751)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
limuzină, climatronic, pilot, com
puter, senzori, jante, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(001752)
lVW Passat 1.9 TDI, 1996, ser
vo, ABS, 2 airbag. 0742909794. 
(001752)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (001752)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro
nic, computer, full electric, varian
te. 0742909794. (001752)

lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004, model 
nou şi Astra 1.7 DTI, 2003, clima
tronic, pilot computer, jante, full 
electric, variante. 0746189965. 
(001752)
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (001752)
lRover 75, 2.0 diesel, climă, ma
hon, limuzină, full electric, varian
te. 0742070902. (001752)
lProprietar vând Dacia Super Nova, 
2001, Clima, metalizată. 0722228375. 
(001759)
lVând Dacia Berlină, 95, proprie-
tar, 4000 RON neg. Tel. 0741799255, 
0743631872. (001597)
lVând autoturism Rover 45, pe mo-
torină, an fabricaţie 2000, preţ 8.000 
E, proprietar. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând urgent Dacia ‘97, 47 mil. neg. 
Telefon 0720309100. (001605)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Telefon 0744545113. (4996474)
lCielo full, fabricat în 1999, luna XI, 
4800 E. 0723815314. (001816)
lVând Renault 25 Bacara, an 1991 
cu motor defect. 0746176132. (12.06.
IV.02)
lVând Opel Astra Caravan, fabrica-
ţie 2003 negociabil. Tel. 0740470283. 
(001847)
lVând Dacia an 2002, 45.000 km reali, 
euro II, impecabilă, 9.700 RON nego-
ciabil. Tel. 0742177104. (001636)
lVând Dacia Break 1989, proprietar, 
stare bună. Tel. 0743122045. (001841)
lVând Opel Vectra 2001, 2.2 DTI, 
full, cauciucuri iarnă, 8.500 E. Tel. 
0722851684. (001854)
lNova 2000, injecţie, vişinie, unic 
proprietar, negociabil. 0742559527. 
(001867)
lDaewoo Matiz 2003, proprietar, ne-
metalizat, 3.700 E. Tel. 0740300515. 
(001872)
lDacia Logan Laureat 2005, 1.4 MPI, 
aer condiţionat. Tel. 0749382303. 
(001872)
lOpel Astra 2001, 1.6I, AC, full, jante, 
metalizată. Tel. 0740300515. (001872)
lOpel Astra 2004, model N-Joy, 
import Germania, impecabilă. 
0765236716. (001880)
lVând piese Opel. Tel. 0744700243. 
(001882)
lOpel Zafira 2002, climă, radio-
CD, full electric, recent în România. 
0740033474. (001889)
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5.350 E. 0740265194. (001648)
lDacia Break 1999, GPL omologat, 68 
mil. 0740265194. (001648)
lDacia Break 2004, 118 mil. 
0740265194. (001648)

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5350 E. 0740265194. (001648)
lNova T '98 GPL proprietar, preţ 67,5 
mil. Tel. 0740269272. (001919)
lVând Peugeot 206 HDI, an 2000, 
consum 4,8, 4 uşi, airbaguri, geamuri 
electrice, ABS, servo total, radio CD, 
adus din Franţa, preţ 6.600 E. Telefon 
0749204971. (001918)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776.(001671)
lVând autoutilitară VW Caddy, an 
fabricaţie 2001. Telefon 0741387570. 
(001676)
lVând Dacia Break, anul 1998, pro-
prietar. Telefon 329019. (001675)
lVând Dacia 1400, inj., an 2000, 
GPL, RAR 2008, urgent, neg. Tel. 
0748481654, 0766855621. (001634)
lVând Dacia Break, preţ neg. Telefon 
441713. (001902)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, fab. 2003, 
recent adus. Telefon 0744849557. 
(001655)

lVW Passat, an 2005 şi VW Golf, 
2003, aduse recent. 0742038335. 
(001656)
lDacia '98, proprietar, ţinută garaj, 
63.000.000 neg. 0749069559. (001624)
lSkoda Pick-up (Papuc) 1,9 D, 2000, 
super preţ. Telefon 0741092475. 
(001931)
lDacia 1410, fab. 1999, impecabilă, 
urgent. 0742962258. (001932)
lDacia 1310, fab. 1986, proprietar. 
Telefon 0722828999. (001932)
lSuper Nova, 1n 2003, 42.000 km. 
Telefon 0745890940. (001933)
lVând Dacia 1310, an 1988, caseto-
fon, boxe, cauciucuri noi, motor nou, 
preţ neg. 0740917247. (001947)
lDacia Break, 2001, injecţie, impeca-
bilă, 90.000.000. 496576. (001958)
lVând Opel Kadet, 1989, geamuri 
electrice faţă, închidere centralizată, 
alarmă, preţ 2500 E neg., merită văzut. 
Telefon 0722489074. (001694)
lMazda 626, urgent, neg. 0740503095. 
(001950)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2004, argin
tiu, taxe achitate. 0741683121. 
(001963)
lVând Dacia 1310, 2002, 44.000 km, 
alarmă, închidere centralizată, ca-
setofon, huse, cauciucuri noi, taxe 
la zi, proprietar 10.500 RON. Telefon 
0729920296. (001703)
lRenault Megane Sedan 1,5 DCI, 
58.000 km, an fabr. 2003. Tel. 
0740176467. (12/06/ext. 44m)
lOpel Vectra '97, 1,6, benzină, full. 
0745789115. (001715)
lVând Solenza, 2004, confort, 120 mil., 
unic proprietar. Telefon 0745925554. 
(001712)
lVând Dacia Berlină, 1996, bord CN, 
metalizată. 0746452855. (001985)
lVând VW Passat Combi, 2002, recent 
adus, climatronic, full. 0743155177. 
(001985)
lOpel Astra 2000, impecabilă, varian-
te Matiz. 0727610962. (002004)
lVând Cielo Executive din 2004, 
full, gaz fabrică. Telefon 0741189567. 
(002006)
lPredau contract leasing la Fiat 
Doblo din 2005, avantajos. Telefon 
0741189567. (002006)
lVând Dacia 1319, an fabr. 1989, ITP 
2008, asigurare, preţ 21 mil. neg. 
Telefon 0742818708. (001733)
lVând Dacia Double Cab, 2003, 
13.000 km, 4x4, 1,9 D, carosată, cas. 
Telefon 0722208981. (001734)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lVând Papuc 5 locuri, carosat 97. 
Telefon 0721706811. (001739)
lVând Opel Vectra 1,6i, 1992, ţinută în 
garaj, proprietar 3600 E neg. Telefon 
0747778862. (001347)
lVând Dacia Papuc, 99, proprie-
tar, izotermat, statre bună. Telefon 
0744586884. (001543)
lLogan, dec. 2004, full option, 220 
mil. 0740892059. (001625)
lVând Matiz 2004, gri metalizat TL. 
0744582237. (001907)
lVând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1999, preţ neg. 8.000 RON. Tel. 496199, 
0741001585. (001700)
lSuper Nova, decembrie 2001, aer 
condiţionat, cauciucuri noi, baterie 
nouă, 70.000 km. Telefon 0723501807. 
(001731)
lVând Dacia 1400, noiembrie 
1995, 83.000 km, preţ neg. Telefon 
0741942126. (001722)
lVând Opel Vectra Berlină, an 1999, 
impecabil. Telefon 0742123413. 
(001730)
lVând Peugeot 306 Combi Diesel, 
an fabr. 2000, preţ 6800 E neg. Tel. 
0748033973, 474329. (002012)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
13 locuri cu licenţă oraş. Telefon 
0788357697. (002014)
lOpel Astra Njoy, 2004, benzină 1,6, 
climatronic, impecabilă, preţ neg. 
Telefon 0743601925.(002017)
lVând Dacia 1310, 1994, foarte bună, 
35 mil. neg. 324741. (001741)
lVând Mercedes E 220, an 2002. 
0745495015. (001748)
lVând Opel Astra 2003. 0747664701. 
(001749)
lAutoutilitară VW Caddy 19 SDI, 
2001, impecabilă, 6200 E neg. 
0728732954. (002024)
lVând Super Nova Clima, varianta 
complet dotată, 2001, 71.000 km, 
aer condiţionat, jante aluminiu, li
nie audio, stare excelentă, 127 mil. 
neg. Telefon 0740390628. (002026)
lVând Fiat Stilo 1,9 JTD, 2003, adus  
Germania, nerulat România, neg. 
0740244365. (002029)
lVând Dacia Berlină, 1999, alb boreal, 
închidere alarmă, geamuri ionizate, 
proiectoare, MP3 Sony, 83 mil. Telefon 
0742840779. (002044)
lVând tractor U 445, an fabricaţie 
1997, comuna Umbrăreşti. Telefon 
0740217308. (001774)
lUrgent Solenza Rapsodia 2004, 
45.000 km, 4.300 E neg. Tel. 0741491666 
sau 0741064006. (002057)
lVând sau cedez contract leasing 
Cielo Executive, oct. 2004. Relaţii tel. 
0765211239. (9769324)

lVând Audi 80/1980, diesel, 5 viteze, 
consum 4 l/100 km, stare bună, cârlig 
remorcare cu priză, 55 mil., variante. 
Telefon 0740529902. (002054)
lRenault Kangoo, 1,9 D, 
2003, 84.000, 6000 E. Telefon 
0722244746. (9769381)
lVând remorcă Dacia. 0747813849. 
(12/06/CS/24)
lVând Dacii, 1990 şi 1998, luna no-
iembrie, vopsea originală, alarmă, ca-
setofon, proprietar. Tel. 0726957398, 
după ora 16,00. (002070)
lVând Dacia, an fabr. 2000, preţ 60 
mil. neg., proprietar, culoare alb origi-
nal. Relaţii 0727360791. (002065)
lVând Dacia Nova, preţ 40 mil. 
Telefon 0748267340. (002064)
lVând Fiat Uno, urgent, avantajos. 
Telefon 0745117377. (002055)
lVând VW Golf I, unic proprietar, sta-
re bună, 40 mil. 0747478016. (001805)
lFiat Ducato, an '86, stare perfectă, 
ideal transport produse alimentare 
şi nealimentare, aviz sanitar, 80 mil. 
0747478016. (001805)
lVând Ford Sierra pentru dezmem-
brat. Telefon 0743691764. (01808)
lProprietar vând Dacia Break, an 
1997, impecabilă, merită văzută. 
Telefon 0743691764. (001808)
lVând Renault Laguna Diesel, 1997,-
preţ neg. variante Dacia Break. Telefon 
0746781131. (002101)
lVând Espero 1500 cmc şi Dacia 
Break 1996, preţuri neg.. Tel. 328152, 
0740576707. (002102)
lVând Dacia Papuc 1,9 D, carosată, 
an. fab. 2005, stare funcţ. f. bună, în 
garanţie, alarmă, închidere centraliza-
tă. Telefon 0740591748. (001792)
lVând Ford Focus, 2003, VII,  accept 
variante. 0743300491. (001794)
lDacia Berlină, an 2004, aprilie, meta-
lizată, foarte bine întreţinută, are în do-
tare instalaţie GPL, omologată, repre-
zentanţă, 23.000 km,preţ 118.000.000, 
solicit radiere. 0747406830. (001797)
lVând urgent VW Passat, 1,9 TDI, aer 
condiţionat, airbag, ABS, preţ 5.000 E. 
Telefon 0722494959. (001799)
lVând Peugeot 405 GRDT. Tel. 
0724457403. (001800)
lVând Dacia 1310, Berlină, 1996, 
ITP iulie 2007, pompă de frână şi ba-
terie, noi, preţ 39 mil. neg. Telefon 
0744364489. (002083)
lVând Dacia Break, an 1996, bord CN. 
Telefon 0743657732. (001786)
lVând auto Land Rover Freelander 2,0, 
2001, 13.000 E. Telefon 0744515449. 
(002089)
lSocietate comercială neplătitoare de 
TVA vinde autoturism Matiz, fabricat 
aprilie 2003, stare excelentă, 49.000 
km, preţ negociabil 15.000 RON. Tel. 
417271, 0723219977. (9769050)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi-
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 
0723170006.
lVând autoturism Volvo S 40, 
an fabricaţie 2001, cu 67000 km, 
unic proprietar, preţ 12.000 E 
neg. Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (9769352)
lVând camion MAN 180 LC, dubă con-
fecţii + dormitor, euro 3, preţ 23.500 E. 
Telefon 456308. (001695)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997. 
Telefon 0745080490. (001702)
lVând Break avantajos, 1995,toa-
te taxele la zi, proprietar. 480469, 
0742367163. (002072)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
unic proprietar, preţ neg. Tel. 473759, 
0727896446. (001993)
lVând Cielo coreean, an fabr. ‘95. 
Relaţii la tel. 0745942762 sau 418748, 
după ora 17,00. (001821)
l2 VW Polo, noi, 2006, 2007, opţiuni, 
3 ani garanţie. 468868, 0745370311. 
(001820)
lVW Passat, 2000, xenon, Berlină, 2 
climatronic, scaune încălzite, jante VW 
16, benzină, carte service, proprietar, 
8200 E, variante auto (+,-). 0741261371. 
(9769333)
lVând Opel Vectra, an fabr. 1992, de 
1,6, motor euro II. Telefon 0743129788. 
(001836)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full options, 
9.000 E neg., variante. 0745636403. 
(002132)
lCielo Executive, 2002, AC, geamu
ri electrice, impecabil. 0728001049. 
(001831)
lBMW X5, 2002, 3.0 diesel, full 
extrase, variante auto. Telefon 
0728001049. (001831)
lDacia 1310/1984 cu RK şi viză, RAR 
iunie 2008. Telefon 411921. (001830)
lVând Dacia 1310, stare bună, taxe 
la zi, an 1988, preţ 18 mil. Telefon 
0743547745. (001827)
lOpel Vectra '95, 17 TDI, preţ bun. 
0745789115. (001840)
lVând Aro camionetă, 1999, proprie-
tar, 0746075180. (001848)
lDacia Papuc 1307 '99, unic proprie-
tar, preţ neg. 0729066114. (002142)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVâND MICROBUZ MARCA 
MERCEDES SPRINTER 308 D, 1997, 
CU OBLON HIDRAULIC, PREŢ NEG. 
TELEFON 0744390274. (12/06/CS/
24)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (001621)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia Solenza, Cielo, Opel. 
Tel. 481792, 0742511583. (001927)

lACHIZIŢIONEZ AUTOTURISME 
MĂRCI STRĂINE, ACCIDENTATE, 
DUPĂ 1998. TEL. 0744390274 SAU 
0336401712. (12/06/CS/24)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând convenabil aragaz, frigider, 
congelator. Tel. 0751646393. (001766)
lVând vitrină frig. verticală Arctic. Tel. 
0729159176. (001773)
lVând sistem supraveghere în garan-
ţie. Tel. 0747750630. (9769149)
lVând videoproiector Canon LVS1. 
0740292862. (001863)
lVând sistem audio Sony, Xbox 360, 
sistem audio Creative, play station 
modificat. Tel. 0746839494. (001939)
lCedez abonament Zapp-firmă (4 
telefoane cu 3.000 min. în reţea şi 220 
min. naţionale). Detalii 0741053500, 
0788968697. (9769200)
lVând urgent congelator Gorenje, cu 
7 sertare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(001738)
lVând monitor Liteon + imprimantă, 
gratis. Telefon 0745117377. (002056)
lVând monitor Amstrad 15”, preţ 60 
RON. Telefonaţi 497738. (001780)
lCentrală Vaillant, modele vechi, 
piese schimb, Instant. 0745450058, 
463865. (001498)
lVând telefon LG U880, decodat, fo-
losit 2 luni, hands-free, acumulator 
rezervă, cablu descărcat date + CD. 
Telefon 0726154516. (001520)
lVând frigider Arctic 120 l, stare f. 
bună. 474145. (001555)
lEsspresor cafea, 7 produse, 1.000 
RON. 0722676390. (001400)

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lCumpăr congelator în stare de func-
ţionare. Telefon 0723184707. (001751)
lCumpăr frigidere, congelatoare, vi-
trine frigorifice. Telefon 0740303773. 
(9769340)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând viţei, porci, purcei (rasă) şi vin 
roşu. 0747675537. (001520)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând porci şi purcei. Tel. 0740339641. 
(001533)
lVând tensiometre aduse 
Germania, noi. 0743300491. 
(001536)
lApicultor din Vrancea vând en gross 
miere de albine polifloră. Telefon 
0237621315, 0729097083. (001643)

lSC vinde cuptor pizza. Tel. 
0741225158. (001571)

lVând masă extensibilă + colţar, 
ambele pentru bucătărie. Telefon 
0745817918 după ora 18,00. (001668)
lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001453)
lVând pompă pt. spălat Wap CS, de-
bit 9l/min., presiune lucru 140 bari, 
temperatură apă 90-150C, alimenta-
re 380V/2,7KW, două pistoane D24, 
preţ 55.000.000. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001658)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(001622)
lVând cântar – balanţă, stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(001807)
lVând 2 uşi termopan, preferabil pt. 
intrări magazin 1,76/95, avantajos. Tel. 
0729857259. (001813)
lPorci mari de vânzare, str. Războieni 
nr. 131. 0740864965. (001817)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (001830)
lVând porci 110-140 kg. Tel. 
0727700990. (001838)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bănci şi mese din brad pt. tera-
se. Tel. 0723235310. (001639)
lVând porci pentru sacrificat, 90-100 
kg şi tăuraşi 200 kg. Telefon 312734. 
(001646)
lMoară cereale UE, 450 kg/oră. 
0744785752. (001649)
lVând porci între 85-100 kg, preţ ne-
gociabil. Tel. 0726931917. (001663)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând utilaj de tâmplărie lemn masiv 
şi PAL. 

Tel. 0726596699. (001935)
lVând mobilier divers de restau-
rant şi gard metalic. Tel. 0744616185. 
(001930)
lVindem haine second-hand, import 
Olanda şi telefoane fixe, lichidare stoc. 
Telefon 0742888816. (001683)
lVând casă de marcat pentru taxi, în 
garanţie. Tel. 0724098712. (001957)
lVând urgent şifonier, servantă, masă 
TV, canapea şi fotolii, foarte convena-
bil. Tel. 0742819986. (001952)
lVând porci 90-110 kg. Tel. 
0726001357. (001699)
lVând porci 45.000/kg. 0743116137. 
(001999)
lVând 2 porci Marele Alb, 120 kg, 
condiţii de sacrificare, măcelar, paie, 
transport. Tel. 0748839810. (001718)
lVând armă vânătoare semiau
tomată Baikal, calibru 12. Telefon 
0744343383. (001834)
lComenzi cumpărături curente prin 
telefon, livrare rapidă, preţurile pieţei 
libere, comision 10% sau 5% pentru 
handicapaţi, fără TVA. 0766325774. 
(001768)
lVând moară (tocătoare), ciocăne-
le originale, capacitate mare. Tel. 
0766309460. (001929)
lVând cuptor pentru prăjit cafea, 
pe gaz, capacitate 30 kg. Telefon 
0788357697. (002015)
lGaraj str. Carnabel, Facultatea de 
Chimie. Tel. 0724504724. (002027)
lVând staţie taxi şi casă de marcat. 
Tel. 0741968137. (002035)
lVând motor Mercedes 2200 
complet şi semănătoare SUP29, 
amândouă în stare de funcţionare. 
Telefon 348441. (001760)
lVând garaj Ţiglina II (în spatele 
blocului M2). Telefon 0766470553. 
(002043)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (002073)

lVând porci crescuţi la ţară, preţ 
negociabil. 0745192791, 344933. 
(002034)
lVând tensiometre  aduse Germa
nia, noi. 0743300491. (001794)
lVând tractor U650 cu plug şi disc.  
Rel. telefon 0740590653. (001803)
lVând purcei. Tel. 0742082969. 
(001791)
lVând ieftin tablouri goblen. Telefon 
0722213998. (001790)
lVând malaxor Intensiv, fabr. 2006, în 
garanţie, capacitate 160 kg aluat, preţ 
negociabil. Tel. 0742625543. (001788)
lVând vin calitate superioară, alb şi 
negru. 0742617793. (001782)
lVând strung Iosif Rangheţ, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740386174, 0765529440. 
(002080)
lVând porci, com. Vânători. Tel. 
344483, 0745270396. (001603)
lVând două locuri de veci, Eternitatea, 
Sf. Lazăr. Telefon 473586, 0723184721. 
(001681)
lVând porci 65-120 kg, grâu 6 t, gâşte 
30 buc. Schela. Tel. 828510. (000992)
lOfer necondiţionat SRL în activitate. 
Tel. 316424, 0727804579. (000828)
lVând porc carne asigur condiţii de 
sacrificare, Vânători şi vând porumb 
boabe. Tel. 0748193532. (001745)
lVând en gross ţelină, sf. roşie, ovăz. 
Tel. 0744559194. (001744)
lRafturi sticlă incasabilă, import, pen-
tru magazin. 0744587801. (9769373)
lVând goblenuri. 0749287329. 
(001753)
lGaraj cu beci, Ţiglina I, garajele 
Sidex. 0766442457. (002075)
lVând şifonier 3 uşi (160x160x60 
cm) 3 mil, birou 3 sertare, 800, reca-
mier (200x100), 2,5 mil. 0721870141. 
(001807)
lSuper ofertă, canapea extensibilă cu 
fotolii şi televizor color, preţ 7 mil. lei, 
bonus covor, cuţit electric, telefon fix. 
Tel. 0742753301. (001806)
lVând porci carne, 75-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (002105)
lVând aragaz 4 ochiuri, preţ 2.000.000 
lei. 0726616805. (002106)
lVând set canapea + 2 fotolii, stare 
excelentă. Tel. 0745525957. (002107)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (002113)
lVând TV color 58 cm, maşină auto-
mată, canapea colţ, 2 fotolii, 1 co-
vor, 1 cuier cu ladă, un dormitor. 
0236322695. (001829)
lVând porci şi purcei, str. Rizer nr. 59. 
(002128)
lMaşină de cusut Ileana, urgent. 
310329, 0745187219. (001846)
lVând loc de veci, Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0214112647. (001842)
lVând porci de sacrificat, garantez 
analiza şi transport. 0729066114. 
(002143)
lPorci orice greutate. 0740927155. 
(002143)
lVând porci mari 4,5 RON/kg asigur 
tăierea. 0741097886. (002153)
lVând grătar inox striat  gaze + su-
port inox; masă inox, bucătărie. Tel. 
0741157883. (12&/06/EXT/62m)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lFirmă olandeză comercializea-
ză mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lVând mobilier, rafturi, manechi-
ne, cabină probă, sistem suprave-
ghere. Tel. 0729060780. (9769148)

lVând porci crescuţi natural. 
Telefon 343020, 0721982444. 
(001736)

lCasa florilor vinde brazi import 
Danemarca, la numai 80 lei (en 
gross), Bariera Traian. 0741659513. 
(9769312)

lVând garaj Ţiglina II (Poliţie), ne-
gociabil. 0748822581. (002109)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ  preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9769617)
lCumpăr garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0751646393. (001767)
lCumpăr maşină de făcut bolţari, 
electrică. Telefon 333039. (001761)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)
lCumpăr garaj zona Spitalul de Copii, 
Ultimul Leu. 0746075180. (001848)

lVâND MICROBUZ MARCA 
MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001, DE MARFĂ, PREŢ. NEG. TEL. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BREAK, ALB, 1.9 TDI, 2002, PREŢ 
NEG. 9500 E. TELEFON 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVâND BMW Z3, PREŢ NEG., 8500 
E, ACCEPT ŞI VARIANTE. TELEFON 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BERLINĂ, BLEUMARIN, 1.9 TDI, 
2001, PREŢ NEG., 10.000 E. TELEFON 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
fabricaţie 2003, stare impecabi-
lă, preţ neg. Telefon 0745317656. 
(001615)

lVând Audi A4, stare impeca-
bilă, 1.9 TDI, an fabricaţie 2000, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745031205. (001614)

lVând Dacia Papuc, instalaţie GPL, 
1999. 0742431877. (9769046)

lVând auto Oltena Club 12 TRS 
fab. dec. 1994, preţ neg. Telefon 
0720537390. (001673)

lDacia Papuc, 5 locuri, 1997. 
0744690016. (001775)

lVând Opel Vectra A, 1992, 
1.8i, benzină + GPL omologat 
euro II, ABS, servo total, trapă, 
alarmă, CD MP3, 3490 E neg. 
0744858179.(001550)
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ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA ASOCIAŢIILOR DE PROPRIETARI/LOCATARI 

DIN MUNICIPIUL GALAŢI

Asociaţiile menţionate mai jos au obligaţia de a depune de urgenţă la SC 
APATERM SA situaţia cuprinzând consumurile de facturare de la asociaţia de 
proprietari/chiriaşi, pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu energie 
termică, anexa nr. 6 A din Normele metodologice prin OUG nr. 57/2006, având în 
vedere faptul că termenul de depunere a fost depăşit:

101, 103 BIS, 104, 105 BIS, 106, 107, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 115, 119, 123, 
123 A, 125, 126, 126 BIS, 127, 127 BIS, 128, 129 BIS, 131, 133, 135, 136, 137, 140, 
141, 143, 144, 145, 146, 147 FAM, 148 CF, 151, 153, 155, 157, 157 BIS, 158, 161, 
162 BIS, 163, 164, 173, 174 BIS, 178, 179, 179 A, 179 BIS, 181, 183 BIS, 184, 184 
BIS, 185, 186, 187, 187 BIS, 191 A, 191 C, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 202, 
203, 204, 207, 208, 209, 211, 212, 214, 215, 221, 223, 225, 226, 229, 231, 233, 
235, 237, 240, 244, 246, 247, 250, 251, 251 BIS, 252 BIS, 253, 256, 257, 260, 262, 
262 A, 262 BIS, 263, 269, 271, 271 BIS, 272, 273, 274, 276, 278, 279, 280, 282, 
284, 285, 290, 291, 300, 301, 302, 303, 311, 313, 314, 315, 321, 322, 323, 323 BIS, 
324, 325, 326, 326 BIS, 328, 329, 330, 331, 333, 333 BIS, 334, 336, 337, 338, 340, 
341, 342, 343, 344, 348, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 360, 361, 364, 365, 
366, 367, 368 BIS, 370, 371, 371 BIS, 372, 373, 375, 376, 377, 378, 380, 382, 383, 
384, 386, 387, 388, 389, 391, 394, 395, 397, 400, 402, 403, 403 BIS, 412, 419, 421, 
422, 423, 427, 429, 431, 435, 437, 441, 444, 447, 450, 452, 454, 455, 456, 457, 
460, 464, 465, 467, 469, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 480, 501, 502, 504, 505, 
506, 507, 507 BIS, 509, 510, 511, 512, 514, 514 BIS, 516, 518, 519, 521, 522, 524, 
525, 526, 527, 529, 531 ROZA, 534, 535, 536, 537, 540, 541, 542, 544, 546, 548, 
550, 550 BIS, 551, 552, 553, 554, 561, 562, 563, 564, 566, 567, 567 BIS, 569, 573, 
576, 577, 578, 579, 582, 583, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 594, 595, 601 BIS, 602, 
603, 605, 606, 607, 608, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 700, 702, 703, 
704, 705, 706, 707, 709, 710, 711, 716, 717, 718, 719, 720, 750, 751, 752, 753, 754, 
755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 764, 767, 768, 769, 770, 772, 774, 774 BIS, 
775, 778, 779, 781, 782, 783, 784, 787, 789, 792, 800, 801, 805, 806, 808, 811, 
812, 813, 814, 816, 817, 820, 822, 825, 827, 828, 829, 836, 840, 845, 848, 850, 
851, 852, 853, 854, 855, 859 C, 860, 862, 863, 868, 870, 877, 153 A Ancora 1, 763 
condominiala Aurel Vlaicu, confort, 574 Crinul, 223 B Dunărea C 29, 580 E2, 
sc. 2, 360 Emanuel, 150 Habitaclu, 477 Sănătatea, K13. A  plecat  la  Domnul  un  tată   

şi   un  socru   minunat, 

GHEORGHE  (GICĂ)  LUPU

care s‑a stins din viaţă la 
numai 77 de ani. A trăit cu 
credinţă,  dragoste creş‑
tină şi speranţă în înviere. 
Cât bine  a făcut  pe acest 
pământ, vor mărturisi 
de acum faptele sale. 
Dumne zeu să‑l ierte, să‑l 
răsplătească, să‑i dea odih‑
nă şi veşnică pomenire.  În‑
mor mântarea, sâmbătă, ora 
1200,  în comuna Schela.

Preotul Octavian Pelin şi 
presbitera Tudoriţa Pelin (002140)

S‑a  stins  din  viaţă  preabunul 
nostru bunic şi străbunic,  
GHEORGHE (GICĂ) LUPU, 
la 77 de ani, vârstă la care 
ar fi putut încă să ne spună 
poveşti. Dumnezeu, care l‑a 
luat acum la El, să‑l ierte şi 
să aşeze sufletul lui acolo 
unde Drepţii se odihnesc. 
Nu‑l vom uita niciodată! 

Nepoţii şi strănepoţii  (002140)

A plecat la Domnul, cuscrul 
nostru GHEORGHE (GICĂ) 
LUPU, 77 de ani, om de 
mare credinţă şi apropiat al 
nostru. Îi vom păstra o amin‑
tire veşnică! Dumnezeu să‑l 
ocrotească în ceruri, iar pe 
noi să ne întărească, să‑l 
pomenim în veac. 
Cuscrii, Silvia şi C-tin Doca (002140)

Suntem alături de familia 
preotului Octavian Pelin 
în aceste momente când 
Dumnezeu S‑a milostivit 
să primească  în grădinile 
Sale sufletul socrului  
GHEORGHE (GICĂ) LUPU. 
Domnul să‑l aibă în pază şi 
să‑l aşeze printre Drepţii 
Lui. 

Enoriaşii parohiei  “Intrarea 
în biserică a Maicii Domnului” 

(Vovidenia)  (002140)

Împărtăşim durerea presbi‑
terei Dorina Pelin la greaua 
încercare  prin care trece 
acum,   la    pierderea    tată‑
lui, GHEORGHE  LUPU.  
Ne rugăm ca Domnul să 
primească  sufletul lui  în  
ceruri, să‑i dea odihnă veş‑
nică, iar pe cei rămaşi să‑i  
întărească  şi să‑i  binecu‑
vinteze.  Condoleanţe  între‑
gii  familii. 

Camelia  şi  Violeta (002141)

Trist  colind şi sfântă rugă de 
iertare pentru sufle tul celor 
care   au  fost   dragii   noştri

LUPU    GEORGE
şi

GHEORGHE SOLTANA.

Neştearsă amintire la 10 ani, 
respectiv 3 ani de la deces. 
Dumnezeu să‑i ierte şi să  le 
ve gheze odihna veşnică! 

Comemorarea, sâmbătă, 
ora 1300 la mormânt. Familia

lCu inima plină de durere 
anunţ că astăzi se împlinesc trei 
ani de lacrimi şi dor, de când 
scumpa mea 

SIMONA PANAITE 

nu mai este printre noi. 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. 

Mama şi întreaga familie. 
(002104)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

CursurilPatron cu locuinţă la vilă doresc 
cunoştinţă doamnă până în 57 ani. 
Telefon 0723649139. (001726)
lTânăr, 35 ani caut persoană noncon-
formistă, cu verticalitate şi bun simţ al 
umorului pt. o relaţie serioasă. Telefon 
0746839494. (001938)
lCăsătorit, drăguţ, în căutarea unei 
partenere care să înţeleagă dorinţa de 
ceva nou şi plăcut. SMS 0729241203. 
(001926)
l67 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (000899)
lDivorţat, 38 ani, 1,72, cu situaţie 
bună, doresc relaţie serioasă cu dnă, 
dră, 30-35 ani, 1,68-1,70, frumoasă fizic 
şi moral. Aştept SMS la 0744952598. 
(001784)
lAgenţie matrimonială înscrie doam-
ne (domnişoare) interesate să-şi gă-
sească un partener de viaţă în străină-
tate. 461926,0727143765. (002083)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lCedăm magazin amenajat şi în 
stare de funcţionare, cu profil tele‑
fonie fixă internă şi internaţională 
şi alte servicii. Telefon 0788265116. 
(9769134)
lOfer împrumuturi cu garanţie. 
0747480503. (001609)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lOfer împrumuturi. 0741971636. 
(12.06BC12)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comer-
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0743095934, 
0721284987. (001349)
lCaut asociat afacere, deţin capital. 
0751836557. (001826)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. (12/
06/CS/15)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lSC Sniper Security SRL organizea‑
ză cursuri de pregătire teoretică şi 
practică pentru obţinerea certifi‑
catului instructor poligon de tir şi 
deţinător persoană fizică arme le‑
tale în conformitate cu prevederile 
Legii 295/2004. Tel. 0236461696, 
0728281508. (9769040)
lCentrul de Calificare şi 
Recalificare Profesională Social 
Trade organizează Tombola „Curs 
special – Revelion grecesc” (excur‑
sii de Revelion în Grecia şi premii 
surpriză). 419608,0745080650, 
0721277391. (11/06/MR/34)
lDans modern, manechine, video-
clipuri TV numai la Fundaţia Accent 
Galaţi. Telefon 0745216202. (9769387)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (001689)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001968)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(001968)
lLimba română şi limba france‑
ză orice nivel. Telefon 469164. 
(000511)
lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos IX-XII. 
Telefon 0747755208. (001766)
lProfesoară meditez convenabil 
matematică V-VIII. Telefon 463932. 
(001766)

lPierdut buletin identitate şi permis 
conducere, aducătorului recompensă. 
Tel. 410516, 0740133378. (001792)
lPierdut buletin pe numele Iacob 
Ionel cu seria GL 281209, ofer recom-
pensă. Telefon 0740392289. (001998)
lPierdut în data de 12.12.2006, în 
zona Aurel Vlaicu-Milcov, câine rasa 
Brac German, negru cu pată albă 
pe piept, păr scurt şi coadă tăiată. 
Găsitorului sau celui care oferă infor-
maţii care să conducă la găsirea lui îi 
ofer recompensă atrăgătoare. Telefon 
0744483617. (002021)
lCiobanu Georgeta declară nule 
contractele de închiriere nr. 20666/
11.09.2003, nr. 20663/11.09.2003 
pe numele Chirilă Lucian şi Chirilă 
Ciprian. (9769386)
lPierdut contracte închiriere 10365/
3.05.2004 şi 13778/10.08.2005 pe nu-
mele Năstasă Vasile. Se declară nule. 
(9769330)
lPierdut carnet student pe numele 
Schenker Ramona. Se declară nul. 
(9769385)
lPierdut act concesiune pe numele 
Patrichi Elisabeta, cu nr. 443/1967. Se 
declară nul. (9769384)
lPierdut carnet student pe numele 
Manea Cătălina, de la Facultatea de 
Ştiinţe Economice şi Administrative. 
Se declară nul. (9769327)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 13508/1991 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Purcica Ştefan şi 
Ştefana, apartament situat în cartier 
Micro 17, bl. M1, ap. 6. Se declară nul. 
(9769388)

lRestaurantul Grădiniţa organizează 
Revelion, preţul este 150 lei/persoană, 
pentru grupuri se acordă un discount 
negociabil. Relaţii la tel. 0745105338. 
(9769195)

lRestaurant Hilton şi Maggia or-
ganizează Revelion şi minireve-
lion. Servire ireproşabilă, preţuri 
avantajoase. Relaţii şi rezervări la 
tel. 413168 şi 0723184704. (12.06.
BC.11)

lBarul Tineretului organizează, la 
etaj, mese festive, cumetrii, nun-
ţi şi Revelion 2007. Tel. 488533, 
0749904129. (001754)
lMulţumesc dnei Aurica pentru aju-
torul acordat familiei şi mi-a dezlegat 
farmecele. Apelaţi cei cu probleme şi 
necazuri în familie. Aurica vă ajută în 
24 ore, legat de farmece, blesteme. 
Ghiceşte în cărţi, glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (001769)
lPensiune 12 camere dotată trei 
stele, în Buşteni, oferim sejururi mi‑
nunate, pachet Crăciun, Revelion. 
0746254830. (001318)
lCasa de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, strada Mihai Bravu 
nr. 42, notifică următorii debitori, 
persoane fizice autorizate, care figu-
rează cu obligaţii restante la fondul 
de asigurări sociale de sănătate, să 
se prezinte la sediul sus-menţionat în 
termen de 3 (trei) zile de la publicarea 
notificării, în vederea clarificării situa-
ţiei privind contribuţiile şi plata aces-
tora la fondul de asigurări sociale de 
sănătate. În caz contrar se vor aplica 
sancţiunile prevăzute de art. 306 din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, respecitv amenda 
de 1.000 lei (RON) la 5.000 lei (RON): 
ASF, 14361006170345, Alexandru 
Gheorghe, Galaţi; ASF, 1710405170359, 
Alexandru Gigel, Galaţi; PFA, 
1560710390021, Chiscop Eduard, 
Tecuci; ASF, 2560213170335, Cobuz 
Emilia, Galaţi; ASF, 2790216170357, 
Cobuz Mirela Carmen, Galaţi; 
PFA, 2690515170375, Filip Carmen 
Simona, Galaţi; ASF, 1660719174905, 
Filiuţă Eugen, Târgu Bujor; ASF, 
1730921173164, Georgescu Mihai 
Florentin, Matca; ASF, 2740813170351, 
Gherghi Afrodita, Galaţi; ASF, 
2500808170387, Gherghi Maria, 
Galaţi; ASF, 1510516170331, Gherghi 
Simion, Galaţi; ASF, 2791021170408, 
Gherghi Violeta Olimpia, Galaţi; 
PFA, 1530905170377, Hamza Sergiu 
Viorel, Galaţi; PFA, 2530812170348, 
Harţanu Rodica, Galaţi; ASF, 
2570923170350, Igescu Anuţa, Galaţi; 
ASF, 1571030170418, Igescu Manole, 
Galaţi; PFA, 2690808170395, Luca 
Miorica, Braniştea; ASF, 1620101173161, 
Manole Vasile Ciprian, Tecuci; PFA, 
1730904170326, Marica Leontin Ion, 
Galaţi; ASF, 1680418173164, Mazilu 
Nelu, Tecuci; ASF, 1681212174905, 
Meraoru Nelu Mugurel, Umbrăreşti; 
ASF, 1530622170395, Nicolae Dumitru, 
Galaţi; ASF, 2510108170400, Nicolae 
Ruxandra, Galaţi; ASF, 2581015170402, 
Petrea Dumitra, Galaţi; ASF, 

1660605170334, Podaşcă Constantin, 
Galaţi; ASF, 2680106174924, Podaşcă 
Liliana, Galaţi; ASF, 2620220170328, 
Pohrib Nica, Galaţi; ASF, 
1400801173174, Postea Constantin, 
Umbrăreşti; ASF, 2760914170395, 
Pricope Angelica Mihaela, Galaţi; 
PFA, 1440820170411, Sacala Vasile, 
Galaţi; PFA, 2771211170341, Tănăsache 
Camelia, Galaţi; PFA, 1430225170392, 
Ursu Marin, Galaţi. (12.06.ext.46m)
lHanul de la Şendreni, cu 120 locuri, 
organizează revelioane, nunţi, botezu-
ri şi aniversări. Relaţii tel. 0742491754. 
(002067)
lSC Termaexim SA solicită autoriza-
ţie de mediu pentru punct lucru din 
Galaţi, str. Petru Groza nr. 23, pentru 
activitatea de construcţii metalice cod 
CAEN 4533. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Telefon/fax 418385. 
(9769328)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(002079)
lS.C. Pibunni organizează în 
Complexul din Pădurea Gârboavele 
şi Hotel Restaurant Alex minireve‑
lioane şi Revelion 2007, mese tra‑
diţionale cu participare la tăierea 
porcului. Informaţii  la Hotel Alex, 
str. Domnească nr. 7. Tel. 461166, 
0721586199. (9769352)
lRestaurantul Rustic organizează 
Revelion 2007. Meniu variat, distracţie 
garantată. 0743073075. (001148)
lTămăduitoarea Cătălina poate dez-
lega orice fel de  farmece şi blesteme, 
ajut în spor şi în afaceri şi dau rezultate 
garantate. 

Apelaţi cu încredere 470392, 
0742607341. (001635)
lÎn Postul Crăciunului, ghicitoarea 
Maria dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, scoate argintul viu, vindecă 
beţia, impotenţa, în 24 ore prezice 
prezentul şi viitorul în tarot şi glob. 

Tel. 0748774926. (002119)
lSC Unicom Oil Terminal SA Galaţi a 
solicitat autorizaţie de mediu pentru 
activitatea desfăşurată la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Port Bazinul Nou, 
Dana 54. Eventualele observaţii vor 
fi depuse la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi în termen de 5 zile de 
la anunţ. (9769335)
lPrimăria comunei Smârdan solicită 
aviz de mediu pentru lucrarea: alimen-
tare cu apă potabilă, în sistem centra-
lizat, satele Smârdan, Kogălniceanu 
şi Cişmele. Eventualele contestaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi. (9769390)
lSC Veplast 2006 SRL care desfăşoară 
la sediul social din sat Vânători, ferma 
Broiller 5, T-34, hala 7, parcela 538, 
jud. Galaţi, activităţi 3720, recupera-
rea deşeurilor şi resturilor nemetalice 
reciclabile 5157, comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor 6312, depozitări 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice pt. consultarea rapor-
tului cu concluziile bilanţului de me-
diu, în data de 27.12.2006, ora 12,00 
la sediul sat Vânători, ferma Broiller 5, 
hala 7. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului, cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Gl din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul SC Veplast 2006 SRL, de luni, 
până vineri, între orele 10,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Gl până la data de 
21.12.2006. (9769339)
lCafe Solaire organizează în pe-
rioada sărbătorilor mese festive de 
Revelion 2007 (incinta Mall). Rel. tel. 
0751625745. (001847)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
‑ capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
‑ 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo‑
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (8.06.CS.13) 

lCHRISTIAN COMPANY‑
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005  N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
un iubitor soţ, tată şi bunic PURCICĂ 
GHEORGHE, 66 ani. Înmormântarea 
va avea loc în satul Griviţa, pe data de 
16.12.2006. Familia. (001810)
lFamilia Lupu Săndica şi Aneta anun-
ţă decesul fulgerător al tatălui LUPU 
GHEORGHE, 77 ani, com. Schela. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea, sâmbătă 16.12.2006, 
ora 12,00. (001779)
lNepoţii Niculescu Gabriel, Liliana 
şi Andrei regretă trecerea în nefiin-
ţă a bunicului lor LUPU GHEORGHE. 
Regrete eterne. (001779)
lMulţumesc vecinilor de la blocul 
N17 scara 1, Micro 38 şi tuturor acelo-
ra care au fost alături de mine şi m-au 
ajutat să trec peste momentele grele 
la moartea soţiei GRIGORAŞ ANETA 
şi în mod special fam. Axinte, Jancă, 
Stoica,Chirilă, Dănăilă. Soţul. (001783) 
lFamilia Diaconu anunţă cu re-
grete în suflet încetarea din viaţă 
după o îndelungată suferinţă a na-
şei lor ALEXANDRU PARASCHIVA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc 
în 16.12.2006 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(001818)
lDumnezeu să-l aibă în grijă pe cel 
care a fost PURCICĂ GHEORGHE din 
Şiviţa. El a plecat dintre noi, în ziua de 
13.12.2006. Adio, GHEORGHE. Costică 
şi familia. (002130)
lRegrete eterne pentru fratele şi 
cumnatul nostru PURCICĂ GHEORGHE 
din Şiviţa. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Georgică şi Maria. (002131)
lCu adâncă durere în suflet sunt 
alături de nepreţuitul meu prieten şi 
coleg, Vasile la pierderea ireparabi-
lă a tatălui MIRONOV CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe întregii familii. 
Mateiu. (001845)

Au încetat din viaţă
 în ziua de 14.12 .2006

1. Vodă Maria ‑ 72 ani
2. Aspra Florica ‑ 78 ani
3. Purcică Gheorghe ‑ 66 ani
4. Cernea 
Gabriel‑Mihăiţă ‑ 47 ani
5. Cristea Eugenia ‑ 53 ani
6. Lupu Gheorghe ‑ 77 ani
7. Alexandru 
Paraschiva ‑ 72 ani
8. Mitoi Ion ‑ 62 ani

lConsternaţi şi îndureraţi de‑
plângem decesul fulgerător, 
într‑un cumplit accident, al 
micuţului MARIUS GRADEA, 
Cudalbi. Dumnezeu să‑l aibă 
în paza Sa. Suntem alături de 
familia prietenă Gradea Jean, 
în aceste clipe de nesfârşită 
durere şi suferinţă şi ne rugăm 
Domnului să aibă puterea de 
a merge înainte. Familia Irimia 
Grigore, Neculiţa, Roxana şi 
Marius. (002139)

lColegii de serviciu de la Primăria 
Drăguşeni sunt alături de dl vice-
primar Boza Neculai la durerea 
pricinuită de decesul fratelui său. 
(002117)

lColectivul Staţiei CFR Galaţi. 
Călători este alături de colega lor 
Butuc Elvira, la greaua încercare 
pricinuită de dispariţia prematu-
ră a tatălui ei. Cu respect, colegii. 
(002129)

lSe împlinesc 40 de zile de când ai 
părăsit această lume, 

SAPPL (CIOCULESCU) DUMITRU şi ai 
lăsat în urma ta numai tristeţe şi multă 
suferinţă. Nu te vom uita niciodată şi 
te vom iubi veşnic. Fiica Ramona cu 
familia. (002103)

lDeşi te-ai dus acolo sus, noi nu te 
vom uita niciodată şi vei fi mereu 
în inimile noastre. Astăzi se împli-
nesc 40 de zile de când ne-ai pără-
sit scumpa şi iubita noastră mamă 
şi soţie 

STĂNCIUC GEORGETA. Dumne-
zeu să te odihnească în pace. 
(002078)

lAzi se împlinesc 40 de zile de 
când ai plecat de lângă noi lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Nu te vom uita niciodată, scumpa 
noastră soră şi cumnată 

STĂNCIUC GEORGETA. (002078)

lCu nespusă durere anunţăm tre-
cerea unui an de zile de la dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a ple-
cat pe drumul fără de întoarcere 

ing. MAFTEI ION fost şef serviciu 
Investiţii Mittal Steel Galaţi. Ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază şi să te aprecieze în ceruri, 
aşa cum ai fost apreciat şi pe pă-
mânt, suflet bun şi generos cu toa-
tă lumea. Să-ţi fie ţărâna uşoară. 
Comemorarea are loc sâmbătă 16 
decembrie 2006, ora 11,00 acasă. 
Soţia, fiica şi nepoţelul. (001819)

lAu trecut 9 ani de când tu, dragul 
nostru 

BALCAN ION, 67 ani, soţ, tată şi 
bunic ai plecat dintre noi lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Gândurile 
noastre să-ţi mângâie somnul 
etern, iar bunul Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. 
(001804)

lS-au scurs 40 de zile de când 
dragul nostru pilot de aviaţie 
RUGINOSU (NELU) IOAN   nu mai 
este printre noi. Multe lacrimi şi 
suflete zdrobite de durere ai lăsat 
în urma ta, NELUŢULE. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Preda. 
(001824)

lMeditez avantajos matematică cls. 
V-XII. Telefon 437129. (002051)

lPierdut carnet şomaj Ene Eduard. Se 
declară nul. (9769336)
lPierdut act succesiune nr. 4028/
21.V.1985 pe numele Munteanu 
Constantina. Se declară nul. (9769334)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051) 

lNou! CAR Proarmonia acordă 
împrumuturi cu dobândă avanta-
joasă la persoane fizice, în termen 
de 24 ore de la depunerea dosaru-
lui. Tel. 0236422584, 0236419513. 
(4997069)

lRestaurantul La Cosoreanu are 
plăcerea de a vă invita să petreceţi, 
în seara de Revelion, în cele două 
saloane ale sale, salonul clasic, la 
preţul de 220 lei şi salonul Wien, 
bufet suedez, la preţul de 180 lei. 
La mulţi ani!. (002148)

lRestaurantul Bîrlădeanu organi-
zează minirevelion şi Revelion. Tel. 
0740303773. (9769340)

lRestaurantul Bîrlădeanu orga-
nizează nunţi, botezuri, come-
morări, aniversări. Relaţii la tel. 
0740303773. (9769340)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

FilmelaTV
15 decembrie

ProgramTV
15 decembrie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Explicaţiile nu mai au 
niciun rost de vreme ce 
dvs. nu sunteţi pregătit/ă 
să schimbaţi în niciun fel 
realitatea.

Nu vă interesează prea 
mult amănuntele tehnice, 
ci imaginea de ansamblu. 
De aceea reuşiţi să scăpaţi 
rapid de plictiseală.

Vă crispează grijile şi 
nu mai daţi importanţă 
aspectelor frumoase. Din 
această cauză aveţi numai 
de pierdut.

Nu uitaţi să le mulţu
miţi celor care au fost me
reu alături de dvs. Pentru 
că altfel oamenii sar pu
tea simţi neglijaţi.

Egoismul dvs. nuşi gă
seşte explicaţie decât în 
faptul că vaţi dorit prea 
mult timp un lucru pentru 
ca acum săi daţi drumul 
cu una, cu două.

Sunteţi nemaipome
nit de fericit/ă pentru că 
puteţi fi mai mult timp în 
compania persoanei iubi
te. Simţiţi că trăiţi pentru 
asta şi nu vă înşelaţi.

Nerăbdarea dvs. se li
mitează exlusiv la faptul 
că aşteptaţi să fiţi împreu
nă cu cel/cea pe care îl/o 
iubiţi. E reciproc.

Vă aşteptaţi la conse
cinţe destul de neplăcute. 
Nu e simplu să fii alături de 
cineva când acea persoană 
are întradevăr probleme.

Sunteţi ascultat/ă, dar 
asta nu vă face să sim ţiţi 
cine ştie ce satisfacţie. 
Probabil dvs. aşteptaţi să 
se întâmple exact pe dos.

Faceţi cuiva o mare fa
voare şi gestul vi se răsplă
teşte cu vârf şi îndesat. 
Lucru care nu poate decât 
să vă convină.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una 
cu două. În plus, nici mă
car nu intenţionaţi asta.

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi 
nicio problemă dacă aţi 
pune întrebările necesare, 
la timpul potrivit.

Casandra

Cernavodă  40 cm  12 cm
Hârşova   54 cm    8 cm
Brăila   123 cm    8 cm

GALAŢI  130 cm    8 cm
Isaccea  100 cm    8 cm
Tulcea    82 cm    6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

15 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30  19,00 şi  21,00 
 21,30.

LocalTV
15 decembrie

Teatre şi spectacole

‑ Teatrul Dramatic – ora 
18,00, „Stele pe cerul dimineţii” 
(spectacolul de absolvire al stu
denţiloractori – anul IV).

Muzee şi expoziţii

 Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile: „Unirea – expresii 
plastice în arta contempora
nă românească”, „Interferenţe” 
(artă decorativă) şi „Valori patri
moniale”. Program 9,00 – 17.00. 

 Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa CuzaVodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

 Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – ora 13,00, ver
nisaj – „Vis de iarnă”. Expoziţiile 
temporare „Cuiburi şi ouă 
– In memoriam Ion Cătuneanu”, 

„Fructe şi seminţe, roadele pă
mântului”. Mai  puteţi vizita 
Planetariul, Acvariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „Oameni şi 
flori”, Cornel Corcăcel. Program: 
10,30 – 19,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – (mansardă) ora 13,00, 
vernisaj  „De sărbători” – expozi
ţie cu lucrări de arte vizuale. 

Biblioteci 

 Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” program 
9,0017,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

 Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Pericol 
absolut 
(thriller, SUA, 2002)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Ben Affleck, 
Morgan Freeman

Ar putea teroriştii să deto
neze o armă de distrugere în 
masă pe teritoriul american? 
Conform CIA, există 164 de 
arme focoase transportabile 
care sunt de negăsit. Avândui 
în distribuţie pe Ben Affleck, în rolul agentului CIA Jack Ryan şi pe 
Morgan Freeman în rolul directorului CIA William Cabot, filmul oferă 
o imagine foarte realistă cu privire la ce se poate întâmpla dacă o 
astfel de armă ajunge pe mâini greşite. 

Tabăra amintirilor 
(comedie, SUA/
Canada, 1993)
Naţional TV, ora 
20,30
Cu: Alan Arkin, 
Diane Lane, Bill 
Paxton, Elizabeth 
Perkins

La invitaţia un
chiului Lou, prietenii 

din copilărie, ajunşi acum la maturitate, îşi aduc aminte de ex cursiile 
făcute împreună odinioară. Deşi nu toţi au putut să fie prezenţi în 
locurile cândva familiare, cei care au răspuns invitaţiei sau simţit 
foarte bine. Până când au aflat că aceasta este ultima excursie a un
chiului Lou…

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă va‑
cante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.  

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 

de calificare/ perfecţionare or
ganizate de AJOFMGalaţi înainte 
de 2004. Stimaţi absolvenţi de 
cursuri de calificare, sunteţi rugaţi 
insistent să vă prezentaţi la sediul 
AJOFM Galaţi pentru a ridica cer
tificatele de calificare/absolvire. 
Vă rugăm să înţelegeţi faptul că 
instituţia noastră are o capacitate 
limitată de arhivare şi că este foarte 
dificilă păstrarea documentelor 

o perioadă îndelungată, în bune 
condiţii. Programul de eliberare a 
certificatelor este de luni până vi‑
neri între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 15.12.2006: administra
tor imobile; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asist
ent farmacist; asistent medical ge
neralist; barman; brutar; bucătar; 

călcătoreasă lenjerie; casier valută; 
cofetar; confecţionerasamblor ar
ticole din textile; constructormon
tator de structuri metalice; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician întreţinere şi 
reparaţii; femeie de serviciu; fierar 
betonist; fochist pentru cazane 
mici de abur; frezor universal; 
infirmieră; instalator apă, canal; 
kinetoterapeut; lăcătuş mecanic; 

lăcătuş mecanic de întreţinere şi 
reparaţii universale; lucrător co
mercial; maestru lumini; maşinist 
la confecţionarea spetelor şi spi
ralelor; mecanic auto; munc. necal. 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; nituitor; operator conf. 
ind. îmbrăcăminte  ţesături, tricot. 
mat. sintetice; patiser; pizzar; recti

ficator universal; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de gaze; 
tinichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
roşar tencuitor; zugrav vopsitor.

1613 ‑ Se naşte FRANCOIS 
de la ROCHEFOUCAULD (m. 
1680), scriitor şi moralist fran
cez.

1675 ‑ Încetează din viaţă 
JAN VERMEER van DELFT (n. 
1632), pictor olandez.

1802 ‑ Se naşte JÁNOS 
BOLYAI (m. 1860), matemati
cian maghiar din Transilvania 
(sa născut la Cluj), care, inde
pendent de rusul Lobacevski, 
a creat prima geometrie ne
euclidiană.

1860 ‑ Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte alipi
rea Banatului la Ungaria, fără a 
ţine seama de cererea români
lor bănăţeni de a se numi, în 
Banat, un “Căpitanat român”.

1868 ‑ Are loc, la Bucureşti, 
primul concert al Societăţii 
“Filarmonica Română”, dirijat 
de Eduard Wachmann.

1876 ‑ A fost înfiinţat 
Centrul Militar al Ofiţerilor din 
garnizoana Bucureşti, actualul 
Cerc Militar Naţional.

1887 [  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), pro
zatoare, pianistă, profesoară la 
Conservatorul din Bucureşti.

 [ Se naşte A. HERZ (m. 
1936), dramaturg prozator, 
publicist, membru fondator al 
Societăţii Scriitorilor Români.

1900 ‑ Se naşte SANDA 
MOVILĂ (m. 1970), poetă, pro
zatoare.

1914  [ Se naşte GHEOR
GHE DUMITRESCU, compo
zitor, pedagog. A desfăşu
rat activitate didactică la 
Conservatorul din Bucureşti.

 [ Se naşte ION BOSTAN 
(m. 1992), regizor de film do
cumentar, laureat a mai mul
tor festivaluri de film de spe
cialitate şi ACIN.

1921 ‑ Se naşte NICOLAE 
BARBU (m. 1985), istoric tea
tral şi literar.

1926 ‑ Se naşte MIRCEA 
OLTEANU, medic, membru de 
onoare al Academiei Române, 
unul dintre primii chirurgi 
oftalmologi din lume care a 
operat, sub anestezie genera
lă, nounăscuţi sub două săp
tămâni.

1937 ‑ Se naşte DIONISIE 
VITCU, actor şi poet.

1948  Se naşte CORNEL 
NISTORESCU, prozator, publi
cist, ziarist.

1951  [ Se naşte ANDREI 
CORBEA, filolog, eseist.

 [ Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m.1993   a  fost asa
sinat), fondatorul şi conducă
torul grupului vocal “Song”.

1957 ‑ Se naş
te, la Galaţi, LILIANA 
JORICĂ‑NEGOESCU, pic
toriţă, membră a UAP, Filiala 
Galaţi. În anul 2004 a primit 
Medalia “Meritul Cultural”. 

1965 ‑  Navetele spa
ţiale americane “Gemini 6” şi 
“Gemini 7” au realizat prima 
întâlnire în spaţiu.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător de des
ene animate, fondatorul unui 
vast imperiu comercial, crea
tor al parcurilor de distracţii 
“Disneyland” (California) şi 
“Disneyworld” (Florida).

1968 ‑ Încetează din viaţă 
THEOFIL SIMENSKY (n. 1892), 
filolog, eseist, traducător.

1969 ‑ Se dă în folosinţă, 
în Galaţi, viaductul Cătuşa. 
Construcţia a durat 29 de luni.

1970 ‑ Naveta spaţială ru
sească “Venera 7” efectuează 
prima aterizare a unei sonde 
pe planeta Venus.

1972 ‑ România devi
ne membră a Fondului 
Monetar Internaţional şi a 
Băncii Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare.

1995 ‑ La Conferinţa Uniunii 
Europene de la Madrid, şefii 
de stat şi de guvern au conve
nit asupra noii monede “Euro” 
care a înlocuit, de la 1 ianua
rie 2002, moneda naţională 
din Germania, Franţa, Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Italia, 
Spania, Portugalia, Austria, 
Irlanda, Finlanda, Grecia.

 Auzi, amice! A venit cineva 
care vrea să cumpere 15 tablo
uri deale tale. Nea întrebat 
însă dacă valoarea tablourilor va 
creşte după moartea ta.

 Serios? Cine era?
 Medicul tău.

[
 De ce trebuie să mă feresc 

de taur, de cal şi de proşti?
 Pentru că primul te atacă din 

faţă, calul din spate, iar ceilalţi 
din toate punctele cardinale.

[
 Efectul de seră e dăunător?
 Desigur.
 A, de aceea au distrus toate 

serele după Revoluţie.

Talon  valabil pe perioada 
11 ‑ 17 decembrie 2006 

Nr. 50  Vineri

Carnet cultural

7,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Guy Ecker
8,00 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru 
(s) 

9,00 De 3x femeie (r) 
10,00 Culoarea 
 păcatului (s) cu 

Reynaldo Gianecchini
11,00 Bărbatul visurilor 

mele (s/r)
 cu Norkis Batista 
12,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu
15,15 Reţeta de acasă  
15,30 Suflete rănite (s)  
 cuGuy Ecker
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 SOS, viaţa mea! (s)
 cu Facundo Arana, 

Carlos Belloso
20,30 Bijuterii 
 (dramă, SUA, 1992), 
 p. I
 cu Annette O’Toole, 

Anthony Andrews 
23,00 O lume 
 a fiarelor (s)
 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
1,00 Poveştiri adevărate (r)
2,00 Extravaganta 

Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan 

Pablo Raba  

11,25 Charlie şi fabrica de 
ciocolată 

 (fantastic, SUA, 2005) 
 cu J. Depp
13,20 Mireasă la 

comandă 
 (comedie romantică, 

SUA, 2004)
14,50 Bun venit în junglă 
 (acţiune, SUA, 2003)
16,35 Copilu’ lu’ tăticu’ 
 (comedie, SUA, 

2004)
18,00 Impostorul 
 (dramă, SUA, 2004)
19,30 Cinema, cinema, 

cinema (s) 
20,00 Huff (s)
 cu Hank Azaria
21,00 Război în deşert (s)
22,00 Răzbunare şi 

iertare 
 (thriller, SUA, 2005)
 cu DMX
23,30 Charlie şi fabrica de 

ciocolată (r)
 (fantastic, SUA, 2005)
1,25 Blade, Trinity 
 (acţiune, SUA, 2004) 
3,15 Concert Depeche 

Mode  

7,00 Bună dimineaţa, România!  
10,00 Realitatea de la 10,00 
 cu Ioana Molla Cristi Niţă, 

Mirela Vasadi, şi Bogdan 
Gămăleţ  

11,00 Realitatea de la 11,00  
11,40 Fabrica
 cu Sanda Nicola  
12,00 Realitatea de la 12,00 
 cu Ioana Molla, Cristi Niţă, 

Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

13,20 Eu, România
 cu Laura Chiriac  
14,50 Realitatea bursieră  
15,20 Fabrica
 cu Sanda Nicola  
16,50 Marfă
 cu Dragoş Bucur  
17,20 România fără frontiere  
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,50 Realitatea Zilei  
20,15 Reporterii Realităţii  
20,50 România fără frontiere  
21,00 Realitatea de la 21,00 
 cu Liana Pătraş şi Robert 

Turcescu  
21,50 Prima ediţie  
22,00 Realitatea de la 22,00  
22,05 Tănase şi Dinescu (talk 

show)  

11,00 Grecia antică (r)
11,55 Arhiva de serviciu  
12,00 Jurnalul cultural (r)
12,30 Cartea (r)
13,00 360 de grade  Reportajul 

Geo (2000)  (r)   Puterea 
râsului

13,30 Înapoi la argument (r)
14,15 Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30 Jurnalul cultural (r)
14,35 Music play  Maestro  
15,30 Când lumea vorbea araba 

 Arta de a trăi
16,00 Revolta clasicilor (r)
16,30 Aparatul de filmat  martor 

al istoriei  Deceniul 
19201929

17,25 Arhiva de serviciu  
17,30 Cinemaniacii (mag. cul.)
18,00 Music play  Maestro (r)
18,55 Citeşte cu mine!  
19,00 Minorităţi
 Emisiune în limba germană  
19,30 Tema de vineri. Povestile 

Jazz  ului, partea I  
22,30 Jurnalul cultural  
23,00 Povestea lui Glenn Miller 

(dramă, SUA, 1953) cu 
James Stewart

1,00 Teatru. „Exact în acelaşi 
timp” de Gellu Naum (r) 

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 TVR 50 – Izolaţi în 

România
9,00 Meseria, brăţară de aur (r)
9,30 Desene animate: 

Spioanele
10,00 Teleshopping  
10,25 TVR 50  Izolaţi în România
 10,35 Rrom european (r)
11,05 Garantat 100% (r)
12,00 Disdeseară (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney  
13,50 Minunata lume Disney
 Concurs  
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Parlamentul României  
17,00 Jurnalul TVR  
17,15 Interes general  
17,50 Minunata lume Disney 
18,00 Disdeseară 

(divertisment)
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Stele de... 5 stele  
21,50 Lost, Naufragiaţii (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,05 Lumea citeşte! (talk show) 
23,55 Celebrităţile timpului tău  
0,10 Reconstruction 
 (dramă, Danemarca, 2003)
 cu Nikolaj Kaas, Maria 

Bonnevie
1,50 Meseria, brăţară de aur (r)
2,15 Cinemaniacii (r)
2,40 Efectul MG (r)
3,10 Jurnalul TVR (r)

8,00 Lecţia de... 
 sănătate (r)
8,30 Secretul tatălui 

(s/r)
9,00 Jeremiah (s/r)
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,25 Câţiva paşi spre un 

management mai 
bun (r)

13,00 Motomagia (r)
13,30 Teleshopping  
14,00 ABC... de ce? (pr. pt. 

copii)
14,30 Secretul tatălui (s)
15,00 Împreună în 

Europa! 
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Hollywood reporter  
17,00 Jeremiah (s)
18,00 Lecţia de 

management  
18,35 Caracatiţa (s)
19,25 Ray Mears  Lecţii 

de supravieţuire  
20,00 D’ale lu’ Mitică
 Prezintă Mitică 

Popescu
21,00 Ora de ştiri
22,10 Campionatul de 

comedie 
 Prezintă Marius 

Rizea  
22,40 Mica Britanie (s)
23,10 Festivalul 

ARTMANIA 
*Concert 
extraordinar H.I.M.

0,40 Ray Mears  Lecţii 
de supravieţuire (r)

1,10 Tonomatul DP2 (r) 

7,00 Ştirile ProTv
 * Ce se întâmplă, 

doctore?  
9,10 Omul care aduce 

cartea  
9,15 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
10,15 Om sărac, om 

bogat (s/r)
11,00 Caviar, femei şi 

moarte (r)
 (poliţist, SUA, 2001) 
 cu Timothy Hutton 
13,00 Ştirile ProTv  
13,45 Întâlnirea 
 (dramă, România, 

1982) cu Gheorghe 
Dinică

16,00 Tânăr şi neliniştit 
(s)

17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Familia 
 Bundy (s)
18,45 Dăruieşti 
 şi câştigi  
18,55 Ştirile Sportive  
19,00 Ştirile ProTv  
20,30 Harry Potter şi 

camera secretelor 
 (fantastic, SUA/

Marea Britanie, 
2002)

 cu Daniel Radcliffe, 
Rupert Grint

0,00 La servici (s)
0,45 Familia Bundy 

(s/r)
1,45 Ştirile Pro Tv 
2,45 La servici (r)
3,15 Stilul 
 Oana Cuzino (r)

6,00 În gura presei  
7,00 Dimineaţa 

devreme
 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan 
Capatos 

9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs 
 interactiv  
11,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
12,00 Vocea inimii (s)
13,00 Observator  
 cu Simona 

Gherghe
13,45 Lecţii de viaţă  
 (dramă, SUA, 

2003)
 cu Gail O’Grady, 

Grant Show
16,00 Observator  
16,45 9595  te învaţă ce 

să faci (talk show)
18,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
19,00 Observator
20,30 Tablou de nuntă 

(reality show)
23,00 Fotbal: Jeonbuck 

Motors vs America
 FIFA Club World 

Championship  
1,00 Observator (r)
2,00 Concurs 
 interactiv  
3,00 Întâmplări 
 hazlii  
3,30 Desene animate: 

Animax, Roboţi 
uriaşi  

7,00 Camera de râs (r)
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu Susan Flannery
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,15 The Temptations (r)
 (muzical, SUA, 1998)
10,30 Teleshopping  
11,00 Tele RON  
12,20 Teleshopping  
13,00 Play
 program interactiv  
14,00 Teleshopping  
14,30 Dragoste 
 şi putere (s) 
15,00 Alegerea lui 

Solomon 
 (dramă, SUA, 1992)
 cu Joanna Kerns 
17,30 Farsele lui Jugaru (r)  
18,00 Focus  
 cu Adrian Bucur
19,00 Cele mai 
 uimitoare 
 filme din lume
19,30 Camera de râs  
20,00 Pericol absolut
 (thriller, SUA, 2002)
22,00 Mondenii (r)  
22,30 Focus Plus  
23,30 Cod roşu 
 (thriller, 
 Canada, 1999)
 cu Patrick 
 Muldoon, Cathy 

Moriarthy
1,30 Focus (r)
2,30 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 

Shawn Batten

8,00 Creaturi extraordinare 
care sfidează evoluţia: ep. III;  9,20 
Documentar  Ape învolburate;  10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express; 11,00 Faţăn faţă (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănătate  o 
emisiune de Luiza Şerbănescu; 14,00 
Documentar: Dinamica pământului; 
Puterea vântului; Uzine naturale; 
16,00 Confluenţe (r); 16,30  Film 
artistic: Alegeri dificile; Alegerea 
fatală; 18,30 Obiectiv Express  jur
nal informativ; 19,00  Documentar: 
Rocile pământului; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Între oglinzi paralele; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 21,30 
Obiectiv Express  jurnal informativ 
(r); 22,00 În prima linie  Peru: În pri
ma linie   Cambodgia; Viaţă şi moar
te în Shanghai; 24,00 Închiderea 
programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan (r); 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo; 10,30 Oraşul meu; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Meteo; 11,30 
Repere economice; 12,00 Audienţă 
la primar; 13,00 Prim‑plan; 13,05 
Meteo; 13,10 Prima pagină; 13,30 
În căutarea lui Hristos; 15,00 Prim‑
plan; 15,05 Meteo; 15,07 Prima 
pagină; 15,30 Emisiune D.W. (r); 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,30 Cu băţu
n baltă (r); 16,55 Modern Lifestyle; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim‑plan; 19,15 
Emisiune D.W.; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Predicatul săptă
mânii; 21,00 Fără anestezie; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Emisiune D.W. (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Prim‑
plan; 22,45 Prim‑plan.Ar
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine destul de rece, iar 
local sunt posibile averse izolate. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector vestic şi 
sud‑vestic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 6 şi 8°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

PeTreCere ineDiTă.    Un infractor american a avut 
parte de o primire mai mult decât surprinzătoare, atunci când 
a păşit în sala de judecată unde urma să îşi primească sentinţa. 
După  cum  informează  publicaţia  germană "Der Spiegel", la 
un an de la evadarea dintr‑o închisoare, infractorul a fost întâm‑
pinat în sala de judecată cu baloane, steguleţe şi cu un tort pe 
care scria: "Bine ai venit acasă!".  Glumind, judecătoarea l‑a în‑
tâmpinat pe infractor cu următoarele cuvinte: "Ne‑am bucurat 
atât de tare că vă avem din nou printre noi, încât am vrut să 
organizăm o petrecere!" 

exCUrSie Pe aCOPeriŞ.    Directorul unei şcoli din New 
York a petrecut o noapte pe acoperişul instituţiei, după ce a 
pierdut un pariu făcut cu elevii.  Scott Davies le‑a spus celor 700 
de elevi ai şcolii Harrington Park că dacă vor reuşi să citească 
10.000 de cărţi într‑un anumit interval de timp, vor  face orice.  
Elevii au decis să‑l trimită într‑o excursie pe acoperişul clădirii. 
Directorul şi‑a luat cu sine un rucsac şi un cort şi a dormit con‑
fortabil pe acoperiş.

FOC în Taiga.      Zeci de locuitori din regiunea Krasnoiarsk, 
în Siberia, susţin că au fost martorii unui incident spectaculos ‑ 
prăbuşirea unei farfurii zburătoare. Incidentul s‑a petrecut în ju‑
rul orei 10,00 dimineaţa, când un obiect zburător neidentificat a 
tranzitat cerul, după care s‑a auzit un bubuit năprasnic. Ulterior, 
mai multe persoane au localizat, cu ajutorul binoclului, urme de 
foc în taiga; chiar şi poliţiştii locali au raportat identificarea unui 
incendiu, într‑o zonă izolată de lângă Lesosibirsk.    

Ingrediente: 250 g ciu perci, 
un morcov, pătrunjel, ceapă, 
orez, un litru borş, un litru apă, 
mărar.

Mod de preparare: Se spală 

legumele, se taie bucăţele şi se 
pun să fiarbă cu orezul într‑un 
litru şi jumătate de apă cu puţi‑
nă sare. Ciupercile spălate, tăiate 
feliuţe, se pun în oala cu legume 

şi se lasă la foc mic. Când toate 
legumele s‑au fiert, se toarnă 
borşul cald. Se adaugă verdea‑
ţa tocată şi se serveşte cald sau 
rece. Băutură: ţuică.

Două guri, 
aceeaşi piesă

Mai întâi i s‑a consacrat 
zâmbetul, fiind prima şti‑
ristă care nu se uita urât la 
telespectatori, apoi mişca‑
rea vioaie a sprâncenelor, 
şi, în final, sacoul cel roşu. 
Toate tovarăşele de breas‑
lă au încercat să o imite. 
Degeaba! Andreea Esca e 
unică! Marca Ştirilor Pro TV 
s‑a consacrat în ultima vre‑
me prin podoabele mereu 
surprinzătoare. Prima dată 
mi‑a sărit în ochi broşa 
care arăta mmm! apetisat: 
un ou prăjit puchiţat cu 
piper. Pe urmă, m‑a uimit 
semnul de întrebare, agă‑
ţat pe post de medalion. 
Floricica prinsă‑n piept 
cu care am văzut‑o recent 
mi s‑a părut un mărţişor 
uitat. Dar miercuri seara, 
Andreea Esca a depăşit 
toate aşteptările! Purta o 
pereche de buze foarte 
senzuale şi rujate, aplica‑
te pe reverul sacoului. În 
fiecare clipă mă aşteptam 
ca gura de pe sacoul alb 
să înceapă se prezinte 
ştirile în locul Escăi, să îi 
dea replica, ori măcar să 
scoată limba la telespec‑
tatori. Dacă de la floricele, 
o chiuri româneşti şi semne 
de punctuaţie, Andreea a 
ajuns la părţi ale corpu‑
lui omenesc mă întreb cu 
groază ce mai urmează? O 
unghie în gât sau mânuţa 
familiei Adams care să‑i 
ţină lavaliera?! [ Nu ştiu 
de unde le‑a adunat, dar 
Dan Negru s‑a întreţinut 
la „Ziua Judecăţii” doar 
cu domnişoare virgine. 
Negru nu‑şi mai putea 
lua mâinile de pe duduile 
cu pricina, iar seara a fost 
plină de vulgarităţi şi aluzii 
pornografice. Cea mai ino‑
centă remarcă: „Roxi are o 
aluniţă între sâni! Ne‑o va 
arăta şi nouă?” Jenant! 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DISPERSATE ‑ Orizontal: AMIN, FOITA, BABALAC, OR, AC, DILATAT, NABABI, ERA, DII, RELAS, OTELE, 

AFET, N, NATALA, U, ABAC, CARUT, RALANTI, SU, ERATA, TAIN
CU CĂRŢILE PE MASĂ ‑ Orizontal: B, C, C, LITERAT, BI, ERA, R, ELEVATI, CARTI, ALUN, DECOCT, RA, VAD, 

TOACA, RATES, ARC, A, CICALI, R, COT, ARAMIE, DOAR, CART, MARTIR, CEA.

Reţeta zilei

Borş de ciuperci

Doar trei pastile!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Creşteri 
procentuale
Neadevărat, 
incorect

Sintaxe

G
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Adevăr 
fundamental
Merge în 
centru!

Se‑agaţă în 
câmp
Creştere în 
viteză

A‑şi duce 
viaţa

Te duce 
pentru 
totdeauna
Noaptea în 
cap!

Un om de 
sămânţă
Multiplicator 
în scris

Franjuri ORIZONTAL: 1) Cea mică, ducând veştile de 
ici‑colo. 2) Flori de gheaţă ‑ Bunul nostru comun. 
3) Dat jos pe scară ‑ Bulb fără miez! 4) Una după 
alta! ‑ Ieşire necontrolată pe uliţă. 5) Grădină fără 
uscături ‑ Lucrări cu caracter istoric. 6) Scenă de 
unde se poate asculta o serenadă ‑ Iarbă uscată. 
7) Noi boiernaşi post‑decembrişti, cu iz politic. 8) 
Esenţa unei magii! ‑ Pedeapsă cu conotaţii retroac‑
tive. 9) Ridică vocea pe scenă ‑ Emisiune de valoare 
de la Teheran. 10) Una care ne face toate poftele 
‑ Termen de comparaţie.

VERTICAL: 1) Butoi cu apă potabilă ‑ O femeie 
bine făcută. 2) Pată zburătoare pe decor alb ‑ Pastă 
de fructe. 3) Un om stăpânit ‑ Etalon al hărniciei 
de grup. 4) Formă de prezentare a unor nutreţuri 
concentrate ‑ Unele care ne dau fiori. 5) Una din 
cele mai tari variante ale negrului… în esenţă. 7) Se 
poartă ca un porc ‑ Tub de oxigen. 8) Idei de la cap! 
‑ Laurii succesului. 9) Prinsă într‑o intrigă ‑ Înaintaş 
român. 10) Luată din mediul înconjurător.

Mihai  Gherasim

Prinţul William şi fratele său mai mic, 
Harry, vor organiza un megaconcert, pro‑
gramat pentru iulie 2007, pentru a co‑
memora zece ani de la moartea mamei 
lor, prinţesa Diana. Concertul comemo‑
rativ ar trebui să aibă loc pe stadionul 
Wembley, pe 1 iulie 2007, dată la care 
Lady Di ar fi sărbătorit împlinirea a 46 de 
ani. Mai multe mari nume din istoria muzicii 
ar trebui să cânte în faţa a 90.000 de spectatori, 
în cursul unui spectacol transmis în direct de mai multe 
televiziuni din lumea întreagă. Au fost contactate vedete pre‑
cum Madonna, Kylie Minogue, Beyonce, The Killers, 
rapper‑ul Pharrell, George Michael şi Elton John, 
Duran Duran, Joss Stone etc. Prima serie de bi‑
lete s‑a epuizat în doar câteva minute de la pu‑
nerea în vânzare. Ofertele de bilete vândute la 
suprapreţ au apărut pe internet încă înainte ca 
acestea să fie puse oficial în vânzare. 

Mediafax/M.Z.

Zeni

În memoria prinţesei Diana

Megaconcert

A duce 
tratative
Destindere 
sufletească

Meşteri de 
frunte!
Cutie din 
plastic

Singuri!
Plăcut la 
ţinută

Mereu în 
faţă!
Sunt de 
apreciat

Cărţi de 
valoare (var.)

Cântec de 
slavă

Stare de 
slăbiciune

Vine de la 
Mihaela!
Trai în 
stradă!

Alegerea 
mirilor (pl.)
Birul la 
modă

Lung de 
linie
De la dreapta 
la stânga!

Iubitele de 
ele
Linia 
şoselelor

Fără prea 
mulţi ani
Borat de 
sodiu

Mat pe 
spate!
Culte!

Fără ieşiri 
în relief 
(pl.)
Niciodată!

Notă de 
trecere

Bătute 
primele la 
maşină

Dominic de Habsburg vrea să 
vândă Castelul Bran Consiliului 
Judeţean Braşov pentru o sumă 
mai mare de 25 de milioane de 
euro, iar casa de avocatură care 
reprezintă interesele familiei 
Habsburg în România a trimis, 
în acest sens, vinerea trecută, o 
scrisoare conducerii instituţiei 
judeţene, până acum neavând 

loc nicio discuţie. În cazul în 
care CJ Braşov este interesat 
de ofertă, firma de avocatură 
va trebui să facă o prima ofertă 
Ministerului Culturii şi Cultelor 
(MCC), care şi‑ar putea exercita 
dreptul de preempţiune la cum‑
părare.

Mediafax/M.Z.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

O atmosferă de basm cu 
voci extraordinare care au com‑
pletat‑o perfect concretizată 
într‑o seară de colinde la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. O voce 
inconfundabilă, un nume pe 
scena muzicală românească atât 
tradiţională, cât şi modernă, Paul 
Surugiu, cunoscut drept Fuego 
şi un interviu în exclusivitate, 
prin amabilitatea domnului di‑
rector Florin Melinte. 

‑ Cum v‑aţi dat seama că 
muzica tradiţională vă repre‑
zintă cel mai mult?

‑ Nu ştiu dacă muzica tradiţio‑
nală mă reprezintă cel mai mult, 
dar cred că tot ceea ce fac o fac 
cu sufletul şi sunt cât de cât ade‑
vărat, de asta şi oamenii se ridică 
în picioare când apar pe scenă. E 
un moment plăcut, un moment 
în care mă simt extraordinar. A 
fost o seară superbă pe care nu 
o voi uita curând.

‑ Care este publicul target 
al lui Fuego?

‑ Eu mă adresez tuturor vâr‑
stelor. Eu cânt şi muzică latino, 
şi muzică populară, şi muzică de 
petrecere, romanţe, colinde.

‑ Care este sursa dumnea‑
voastră de inspiraţie? 

‑ Nu trebuie neapărat să te 
inspire ceva, cel mai important 
lucru este să ştii să‑ţi alegi reper‑
toriul, ca în momentul în care pă‑
şeşti pe scenă să intri cu dreptul 
şi nu cu stângul. Doar aşa poţi 
avea succes.

‑ Are Fuego de reproşat 
ceva industriei muzicale ro‑
mâneşti?

‑ Aş avea foarte multe de re‑
proşat, dar cred că nu are rost 
pentru că eu sunt un om care 
munceşte pe brânci singur, care 
nu are oameni în spate, un ma‑
nager sau un impresar. 

‑ Dacă n‑ar fi fost cariera 
muzicală, ce ar fi fost?

‑ Preoţia, pentru că am vrut de 

mic să fac această meserie. Dacă 
nu era muzica, poate aş fi ajuns 
un preot de succes. Dar nu cred 
că Dumnezeu a vrut lucrul aces‑
ta, dovadă că am şi ajuns artist.

‑ Găsiţi dezavantaje într‑o 
carieră de succes?

‑ Sunt foarte multe dezavan‑
taje şi ar trebui să stăm să discu‑
tăm foarte mult pentru a le sur‑
prinde pe toate. Sunt unele mo‑
mente în care mi‑aş dori să nu fiu 
artist, dar majoritatea în care îmi 
doresc să fiu pe scenă. Probabil 
oboseala, stresul sau clipele în 
care simt că nu mai pot, mă co‑
pleşesc câteodată. Dar asta e via‑
ţa. Trebuie să te înveţi şi cu bine 
dar şi cu rău. Când am acceptat 
să fac această profesie, am ştiut 
de ce o fac şi mă simt răspunză‑
tor pentru orice.

‑ Cum v‑aţi dat seama că sti‑
lul Irinei Loghin se potriveşte 
cu ceea ce vă doriţi dumnea‑
voastră pe scenă?

‑ Nu ne‑am dat seama. Totul 
a început de la prima piesă 
„Împodobeşte, mamă, bradul” şi 
totul s‑a concretizat în două al‑
bume, „Mama şi fiul” şi „Valurile 
vieţii”. E un lucru extraordinar că 
sunt alături de doamna Irina şi că 
proiectul continuă.

‑ Ce vă doriţi în noul an?
‑ Să am o viaţă frumoasă.
‑ Aţi făcut vreo greşeală faţă 

de public?
‑ Consider că nu am făcut 

nicio greşeală faţă de publicul 
meu până acum, nu pot şti ce 
va urma în viitor. Nu regret nicio 
clipă că sunt ceea ce sunt pe sce‑
nă, dar dacă îmi pare rău de ceva 
este că bunica din partea tatălui 
care, practic, m‑a crescut nu mai 
este alături de mine să mă vadă 
aşa cum sunt astăzi.

‑ Aţi făcut facultatea la 
Galaţi. Regretaţi vreun mo‑
ment că aţi părăsit acest oraş?

‑ Eu nu m‑am născut şi nici 

n‑am copilărit aici, dar e un oraş 
frumos în care de fiecare dată 
vin cu dragoste pentru că am 
prieteni şi rude care mă întâm‑
pină.

 De foarte puţine ori avem 
ocazia să întâlnim oameni 
adevăraţi, autentici, atât pe 
scenă, cât şi în culise. Paul 
Surugiu este unul dintre ei şi 
asta ne aminteşte că auten‑
ticitatea este un atu imens în 
faţa concurenţei. Mulţumim 
pentru emoţia pe care ne‑aţi 
transmis‑o, Fuego!

Text şi foto: 
Ciprian Niţă 
 Iulia Florea

Colindul românesc 
şi o sală plină

[ Fuego nu este tocmai străin de Galaţi

Pe Valea Prahovei,
Călătoriile cu telecabinele, mai scumpe

Veşti proaste pentru iubitorii sporturilor de iarnă. Preţul cartele‑
lor pentru transportul pe cablu va creşte cu 15 la sută de la sfârşitul 
săptămânii viitoare. Anunţul a fost făcut de reprezentanţii societăţii 
care coordonează întreaga activitate de transport pe cablu de pe 
Valea Prahovei. În aceste condiţii, preţul unei astfel de cartele va fi de 
aproape 45 de lei pentru adulţi şi 28 de lei pentru copii.

A.M. Press/M.Z.

[ De când a început să se scrie că se vorbeşte că PD‑ul ar putea 
să iasă de la guvernare undeva prin februarie, eu mă amuz în con‑
tinuu. Şi asta pentru că la o haiducie de Crăciun, ieşit pe stradă la 
vorbă cu oamenii, am întrebat şi‑n stânga şi‑n dreapta dar mai ales pe 
Siderurgiştilor care a fost întâmplarea anului. E, din 30 de răspunsuri, 
numa fo’ două au menţionat ceva isprăvi politice. În rest, oamenii au 
menţionat trebi personale, de la naştere şi botez până la examene, 
concedii sau angajări. Un adolescent a marcat şi Oţelul ‑ Steaua dar 
trebile politice... extrem de slab... De unde apreciez că motocii de 
partide ori guvernare i‑au lăsat pe români reci până spre dârdâială. 
Mai ales cei tineri nu le‑ar da o atenţie, două partidelor nici dacă s‑ar 
băga în programa pentru bac la matematică.

[ Scandalul cu bulgarul care l‑a pus pe ministrul care vroia ac‑
ţiunile din firmele care cu energia şi băieţii deştepţi. Sau cam aşa 
ceva. Plus povestea cu poliţiştii ziarişti care şantajau la Cluj. Înmulţit 
cu distracţia de sezon a aceloraşi băieţi de a se căuta de microfoane 
prin restaurante şi hoteluri... chiar nu mai e relevant faptul că bulga‑
rul se laudă şi că Sereş nu. Astea ies în presă nu că s‑ar fi practicat 
interceptări ilegale ori ba şi până acum ci pentru ca cititorul să ştie 
că se fac şi serviciile veghează. E, să zicem, un alt efect al schimbării 
şefilor. Da, ete, interceptăm şi nu scapă nici miniştrii. Dacă e aşa, dan‑
danaua se amplifică până la dimensiunile Chinei cu tot cu Taiwanul. 
Acum pică un ministru tânăr, doi miniştri tineri, unul dintr‑un partid 
mic şi unul dintr‑un partid foarte foarte mic. Plus un bulgar. Da’ până 
acum nu s‑a interceptat nimic?! Mai exact, până acum doi ani... 

[ Alta, dodoloaţă: după ce a fost gonit din şefia PNL Neamţ, pri‑
marul stolojanian ‑ mai nou ‑ Gheorghe Ştefan «aka» Pinalty i‑a somat 
pe liberalii care încă nu au plecat din PNL să evacueze sediul pentru 
care nu mai plătiseră din 1 iunie 2005. Adică atâta vreme cât a fost şef 
la partid şi primar în acelaşi timp nu şi‑a cerut  banii da’ o face acum, 
după ce nu mai e. Prea tare!!!

[ Încă una: la ce îi foloseşte lui Ion Iliescu întoarcerea în forţă? 
Eu nu prea îmi dau seama dacă s‑a întors în forţă şi nici măcar unde 
s‑a întors în forţă. Da’ aşa zic analiştii, că s‑a întors în forţă. E ca în 
povestea cu spiriduşul care dormea în fân şi l‑a mâncat o vacă şi în 
stomacul vacii era cald şi‑a adormit şi când s‑a trezit vaca nu mai era 
acolo?
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